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PESË TË VDEKUR DHE 50 RASTE
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FAQE 7

Kosova përkujton viktimat
e 11 shtatorit në ShBA
rÇÜØÜÉèØëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå
~ãÉêáâ~å=åØ=mêáëÜíáåØI
mÜáäáé=hçëåÉííI=íØ=éêÉãíÉå
â~åØ=îÉåÇçëìê=âìêçê~=
ãÉ=äìäÉ=éê~åØ=éää~âØë
éØêâìàíáãçêÉ=hçëçî~=
âìàíçåÒ=éØê=îáâíáã~í=É=NN
ëÜí~íçêáí=åØ=pÜ_^K=jÉ=ê~ëíáå
É=NVJîàÉíçêáí=íØ=ëìäãÉîÉ=
íÉêêçêáëíÉ=åØ=pÜ_^I
Üçã~òÜÉ=à~åØ=ãÄ~àíìê=ÉÇÜÉ
åØ=_ìäÉî~êÇáå=_áää=`äáåíçåÒ
åØ=mêáëÜíáåØK=kÇØêâ~è=òà~êêÑáâØëáíI=
éçäáÅá~=ÇÜÉ=~ãÄìä~åÅ~í=â~åØ=åÇÉòìê
ëáêÉå~í=åØ=âìàíáã=íØ=îáâíáã~îÉK

^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=hçëçîØI=mÜáäáé
hçëåÉííI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=é~êíåÉêáíÉíá=pÜ_^
J=hçëçîØ=íÉàâ~äçå=ê~éçêíÉí=éçäáíáâÉ

FLET PËR “EPOKËN E RE” KRYETARI I SBASHK-UT, RRAHMAN JASHARAJ FAQE 4-5

FAQE 3

hêóÉí~êá=á=páåÇáâ~íØë=ëØ=_~ëÜâì~ê=íØ=^êëáãáíI=íØ
pÜâÉåÅØë=ÇÜÉ=íØ=hìäíìêØë=ëØ=hçëçîØë=Ep_^pÜhFI
oê~Üã~å=g~ëÜ~ê~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ=ÄØêØ
éØêÖ~íáíàÉí=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ=êá
ëÜâçääçêI=á=Åáäá=Çç=íØ=åáëØ=íØ=ÜØåØåI=ãØ=NQ=ëÜí~íçêK
g~ëÜ~ê~à=åØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=béçâØå=É
êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÖàÉåÇà~=åØ=ëÜâçää~=ØëÜíØ=ãØ=É
ãáêØI=ÇìâÉ=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=~åÖ~òÜáãáå=É=íØ
ÖàáíÜØîÉ=èØ=éêçÅÉëá=ãØëáãçê=íØ=ÑáääçàØ=é~î~êØJ
ëáëÜí=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=kØ=åàØ=éàÉëØ=íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=à~åØ=ÄØêØ=îØêíÉí=éØêJ
Ö~íáíàÉ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âØíóêÉ=Çó=à~îØîÉÒI=â~=íÜØåØ=~áI
ÇìâÉ=É=îäÉêØëì~ê=ä~êí=ÉÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É
jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáí=ÇÜÉ=íØ=ãáåáëíêáí=iáâ~àK=kØ
âØíØ=âçåíÉâëíI=g~ëÜ~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=p_^pÜhJì
Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØë=Çç=í~=ãçåáíçêçàØ=ëáíì~íØå=åØ
ëÜâçää~=éØê=í~=é~êØ=òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ=~åíáJ
`çîáÇK=kÇØêë~=ë~=á=éØêâÉí=ÅáäØëáëØ=åØ=~êëáãI
g~ëÜ~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íÛì=âìëÜíçÜÉí
îØãÉåÇàÉ=áåîÉëíáãÉîÉ=íÉâåçäçÖàáâÉ=åØ=ëÜâçää~=

JEMI GATI PËR 
FILLIMIN E MËSIMIT
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kgr glohI= NN= peq^qlo J= jáàØê~
åàÉêØò=â~åØ=ëÜØåì~ê=åØ=èóíÉíáå
É=kàìJgçêâìíI= åØ= âêóÉèóíÉíáå= É
îÉåÇáí= r~ëÜáåÖíçå= ÇÜÉ= åØ
pÜ~åâëîáääÉ=íØ=mÉåëáäî~åáëØI=NVJ
îàÉíçêáå=É=ëìäãÉîÉ=íÉêêçêáëíÉ=íØ
îáíáí=OMMN=èØ=ä~åØ=P=MMM=éÉêëçå~
íØ=îê~êØ=é~ë=êêØãÄáãáí=íØ=â~íØê
~îáçåØîÉI= Çó= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
ÖçÇáíØå= âìää~í= É= nÉåÇêØë
_çíØêçêÉ= íØ= qêÉÖíáëØI= åàÉêá
mÉåí~Öçåáå=ÇÜÉ=íàÉíêá=ì=êêØòì~
åØ=åàØ=ÑìëÜØ=åØ=mÉåëáäî~åáK
kØ= èóíÉíáå= É= kàì= gçêâìí

ÅÉêÉãçåáíØ= ì= òÜîáääì~å= åØ
ãÉãçêá~äáå= É= NN= ëÜí~íçêáíI= ~íó
âì= ëá= ´Çç= îáí= èØ= åÖ~= ëìäãáI= ì
äÉñì~å= Éãê~í= É= îáâíáã~îÉ
éØêÑëÜáêØ=ÇÜÉ=~í~= íØ=åàØ=ëìäãá
åØ= îáíáå= NVVP= åÇ~à= nÉåÇêØë
_çíØêçêÉ= íØ= qêÉÖíáëØK= kØ= íØ
ÖàáíÜØ= èóíÉíáå= É= kàìJgçêâìí= ì
ãÄ~àí= åàØ= ãçãÉåí= ÜÉëÜíàÉàÉ
åØ=çêØå= UWQS= íØ=ãØåÖàÉëáí=ãÉ
çêØå=äçâ~äÉ=éáâØêáëÜí=âçÜ~=âìê
åàØ=åÖ~= ~îáçåØí=ì=éØêéä~ë=ãÉ
hìääØå=sÉêáçêÉK
mêÉëáÇÉåíá=açå~äÇ=qêìãé=ÇÜÉ

êáî~äá= á=íáà=ÇÉãçâê~í=gçÉ=_áÇÉå
â~åØ=éØêâìàíì~ê=éØêîàÉíçêáå=É
ëìäãÉîÉ= íÉêêçêáëíÉ= ãÉ= îáòáí~
íØ= îÉ´~åí~=åØ=mÉåëáäî~åáI= ~íàÉ
âì=ì=êêØòì~=åàØ=éêÉà=~îáçåØîÉ
íØ=êêØãÄóÉêK=
lë~ã~= Äáå= i~ÇÉå= ÇÜÉ= ~ä
h~ÉÇ~= ãçêØå= éØêÖàÉÖàØëáåØ
éØê= ëìäãÉí= îÉíØîê~ëØëÉ= ´â~
é~ëçá= åàØ= äìÑíØ= íØ= ìÇÜØÜÉèìê
åÖ~= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= åØ
^ÑÖ~åáëí~åK=lë~ã~=Äáå=i~ÇÉå
ì=îê~=åÖ~=ÑçêÅ~í=~ãÉêáâ~åÉ=åØ
ã~à= íØ= îáíáí= OMNN= åØ= åàØ= ëìäã

íØ= ÄÉÑ~ëáëÜØã= åØ
îÉåÇëíêÉÜáãáå= É= íáà= åØ
^Äçí~Ä~Ç=íØ=m~âáëí~åáí=ÇìâÉ=á

ÇÜØåØ= ÑìåÇ= åàØ= âØêâáãá= Ö~íá
ÇÜàÉíØîàÉ´~ê=íØ=ìÇÜØÜÉèØëáí=íØ
~ä=h~ÉÇØëK

ShBA-ja shënoi përvjetorin e
19 të sulmeve të 11 shtatorit

ilka¦oI=NN=peq^qlo J=jÄêÉíØêá~=É
_~ëÜâì~ê= â~= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= é~êØ= íØ=ã~ÇÜÉ
íêÉÖí~êÉ=é~ë=Ç~äàÉë=åÖ~=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å= E_êÉñáíF= ãÉ= g~éçåáåØK
^ìíçêáíÉíÉí= íÜ~åØ= ëÉ

ã~êêØîÉëÜà~= É= åØåëÜâêì~ê= åØ
é~êáã= â~= îäÉêØå= É= êêÉíÜ= NR
ãáäá~êÇØ=Ñìåí~îÉK
pÉâêÉí~êà~= Äêáí~åáâÉ= É= qêÉÖíáëØ
kÇØêâçãÄØí~êÉI= iáò= qêìëëI= â~
íÜØåØ= ëÉ= âó= ØëÜíØ= åàØ=ãçãÉåí

ÜáëíçêáâK= qêìëë= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~=Çç=íØ=ëàÉääØ=ÑáíçêÉ=íØ
êÉà~Ò= éØê= ÄáòåÉëÉí= Äêáí~åáâÉ= åØ
ìëÜèáã= ÇÜÉ= éáàÉI= ëá= ÇÜÉ= åØ
áåÇìëíêá= íØ= íÉâåçäçÖàáëØK= páé~ë
âêáíáâØîÉI=ã~êêØîÉëÜà~=ãìåÇ= íØ

âÉíØ=êØåÇØëá=ëáãÄçäáâÉI=é~ëá=~àç
Çç= í~= êêáëØ= ÄêìíçéêçÇÜáãáå= É
ÄêÉåÇëÜØã= íØ= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê= ãÉ= îÉíØã= MIMT= éØê
èáåÇK=j~êêØîÉëÜà~=É=ëØ=éêÉãíÉë

â~=ÉåÇÉ=åÉîçàØ=éØê=ãáê~íáã=åÖ~
m~êä~ãÉåíá= á= g~éçåáëØK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= íêÉÖíáëØ= ~íàÉ
é~ê~ëÜáâçàåØ=èØ=ã~êêØîÉëÜà~= í~
ã~êêØ=äÉàÉå=ÇÉêá=åØ=à~å~êK

Mbretëria e Bashkuar 
nënshkruan marrëveshjen 
e parë të madhe tregtare
pas Brexit-it

_orhpbiI= NN= peq^qlo J pÜíÉíÉí
àìÖçêÉ= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
â~åØ=åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=Ü~êíçàåØ
åàØ=äáëíØ=íØ=ë~åâëáçåÉîÉ=âìåÇØê
qìêèáëØI=åØëÉ=^åâ~ê~à~=åìâ=îàÉå
åØ=íêóÉòØå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ=éØê=íØ
òÖàáÇÜìê= åàØ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉ
íÉêêáíçêá~äÉ= ãÉ= dêÉèáåØ= ÇÜÉ
náéêçåK= m~ê~ä~àãØêáãá= ì= ÄØ= íØ
ÉåàíÉå= îçåØI= é~ë= åàØ= ë~ãáíá

àçÑçêã~ä= íØ= íØ= ~ëÜíìèì~àíìêáí
Öêìé= jbaTI= á= âêóÉëì~ê= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= á= cê~åÅØëI
bãã~åìÉä=j~ÅêçåK
dêÉèá~= ÇÜÉ= náéêçà~= à~åØ= åØ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= ^åâ~ê~åØ
êêÉíÜ=êÉòÉêî~îÉ=íØ=Ö~òáí=å~íóêçê
ÇÜÉ=âìÑáàîÉ=ÇÉí~êØK=qìêèá~=íÜçíØ
ëÉ=â~=íØ=ÇêÉàíØ=éØê=íØ=âØêâì~ê=Ö~ò
åØ=òçå~í=èØ=Çó=îÉåÇÉí=É=_bJëØ

íÜçåØ=ëÉ=à~åØ=éàÉëØ=É=òçå~îÉ=íØ
íóêÉ=ÉâëâäìòáîÉ=ÉâçåçãáâÉK=
dêìéá= jbaTI= èØ= éØêÑëÜáå
ëÜíÉíÉí= ãÉ= îáà~= ÄêÉÖÇÉí~êÉ
ãÉëÇÜÉí~êÉI= â~= åàçÑíì~ê
éØêãÉë= åàØ= ÇÉâä~ê~íÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= ëÉ= ëÜéêÉÜ
ãÄØëÜíÉíàÉ= ÇÜÉ= ëçäáÇ~êáíÉí= íØ
éäçíØ=ãÉ=náéêçå= ÇÜÉ=dêÉèáåØI
éØêÄ~ääØ= ëÜâÉäàÉîÉ= íØ

éØêëØêáíìê~= íØ= ëçîê~åáíÉíáí= íØ
íóêÉI= ëá= ÇÜÉ= îÉéêáãÉîÉ
âçåÑêçåíìÉëÉ=íØ=qìêèáëØÒK
mçòáÅáçåá=á=jbaT=åìâ=é~ëèóêçå
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= èØåÇêáãáå
É=_bJëØ=ëá=íØêØëáK
j~Åêçå=â~=éçÜì~ê=ëÉ=éêçÄäÉãá
åìâ= èØåÇêçå= íÉ= éçéìääá= íìêâI
éçê= íÉ= nÉîÉêá~= É= éêÉëáÇÉåíáí
oÉñÜÉé=q~àáé=bêÇçÖ~åK

Shtetet jugore të BE-së kërcënojnë 
Turqinë me sanksione

r^pefkdqlkI= NN= peq^qlo J
pÉå~íá= åìâ= ~êêáíá= éØêëØêá= íØ
ÉåàíÉå=íØ=ãáê~íçàØ=åàØ=é~âÉíØ=íØ
êÉ= åÇáÜã~ëÜ= åØ= éØêÖàáÖàÉ= íØ
âçêçå~îáêìëáíI= åàØ= íàÉíØê
ÇØëÜíáã= åØ= åàØ= ëÉêá
åÉÖçÅá~í~ëÜ= íØ= é~ëìâëÉëëÜãÉ
éØê= íÛì= çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ
ãáäáçå~= ~ãÉêáâ~åØîÉ= íØ
ÖçÇáíìê= åÖ~= é~åÇÉãá~K
mêçéçòáãá= éêÉà= RMM= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØëÜ= á= éêÉò~åíì~ê= åÖ~
êÉéìÄäáâ~åØí= åìâ= ~êêáíá= íØ
â~äçàØ= åØ= Ñ~òØå= É= ÇÉÄ~íáí= é~ëá
ãçêá= RO= îçí~= éØê= ÇÜÉ= QT
âìåÇØêK=^î~åÅáãá=á=éêçàÉâíäáÖàáí
âØêâçå=ãÄØëÜíÉíàÉ=ãÉ=SM=îçí~K

aØëÜíáãá= ëÜíçå= ëÜ~åëÉí= èØ
äáÖàîØåØëáí= íØ= ãçë= ~êêáàåØ= í~

ãáê~íçàåØ=é~âÉíØå=É=åÇáÜã~îÉ
é~ê~= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= P= åØåíçêáíK

^åØí~êØí= É= hçåÖêÉëáí= éêáíÉí= íØ
ä~êÖçÜÉå=åÖ~=r~ëÜáåÖíçåá= éØê
ÑìëÜ~í~í= òÖàÉÇÜçêÉ= åØ= ëÜíÉíÉí
éØêâ~íØëÉI= é~ëá= ~êêáíØå
ãáê~íáãáå= É= åàØ= êÉòçäìíÉ= èØ
ãìåÇØëçå= Ñáå~åÅáãáå= É
çéÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ= èÉîÉêáëØ
ÑÉÇÉê~äÉ= é~ë= ~Ñ~íáí= íØ= PM
ëÜí~íçêáíK
aØëÜíáãá= á= ëØ= ÉåàíÉë
åØåâìéíçå= èØ= ãáäáçå~
~ãÉêáâ~åØ= èØ= â~åØ= ÜìãÄìê
éìåØå= åÖ~= ãÄóääàÉí= É
áãéçåì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= åØ
éê~åîÉêØ= åìâ= Çç= íØ= ã~êêáå
~ëáëíÉåÅØ= ÑÉÇÉê~äÉ= éØê
é~éìåØëáåØI=íê~åëãÉíçå=sl^K

kØ=Ä~òØ=íØ=äáÖàáí=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉ
Çóé~êíá~âÉ=èØ=äØîêçá=åàØ=é~âÉíØ
éêÉà=P=íêáäáçåØ=Ççää~êØëÜI=~í~=èØ
âáëÜáå=ÜìãÄìê=éìåØå=ãÉêêåáå
SMM=Ççää~êØ=åØ=à~îØ=ëá=~ëáëíÉåÅØ
é~éìåØëáÉK= hàç= åÇáÜãØ
éØêÑìåÇçá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âçêêáâìíK
mêçéçòáãá= á= êÉéìÄäáâ~åØîÉ= åØ
pÉå~í= éêÉãíçåíÉ= íÛá=ãÄìäçåíÉ
é~ÖÉë~í= éØê= ~ëáëíÉåÅØ
é~éìåØëáÉI= âçëíçå= É= ´ÉêÇÜÉîÉ
ÇÜÉ= âçéëÜíÉîÉ= éØê= ÑØãáàØí= ëá
ÇÜÉ= íÉëíÉí=É=âçêçå~îáêìëáí=ÇÜÉ
Çç= íØ= çÑêçåíÉ= ãÄêçàíàÉ= åÖ~
é~ÇáíØ= ÖàóèØëçêÉ= éØê= ÄáòåÉëÉíI
ëÜâçää~í= ÇÜÉ= çÄàÉâíÉí= É= âìäíáí
èØ=Ü~éÉå=Öà~íØ=é~åÇÉãáëØK

Paketa e ndihmave kundër pandemisë 
bllokohet përsëri në Senat

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com
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Kosova përkujton viktimat 
e 11 shtatorit në ShBA

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo J hçëçî~
â~= âìàíì~ê= íØ= éêÉãíÉå= êêÉíÜ= P
MMM= éÉêëçå~= íØ= îê~êØ= åØ= îáíáå
OMMN= åØ= ëìäãÉí= íÉêêçêáëíÉ= åØ
kàìJgçêâ= ÇÜÉ= r~ëÜáåÖíçå= íØ
pÜ_^JëØK= eçã~òÜÉ= à~åØ
ãÄ~àíìê= åØ= _ìäÉî~êÇáå= _áää
`äáåíçåÒ= åØ= mêáëÜíáåØK
wà~êêÑáâØëáíI= éçäáÅá~= ÇÜÉ
~ãÄìä~åÅ~í= â~åØ= åÇÉòìê
ëáêÉå~í= åØ= âìàíáã= íØ= îáâíáã~îÉK
kÇØêâ~è=åØ=Ü~éØëáê~í=É=çÄàÉâíáí
íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= à~åØ
îÉåÇçëìê= âìêçê~= ãÉ= äìäÉ= íÉ
ãÉãçê~äá=hçëçî~=âìàíçåÒK=
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= ëÜìãØ
ÇÜáãÄàÉ=âìàíçàåØ=NN=ëÜí~íçêáå=É
îáíáí= OMMNI= âì= åÖ~= ëìäãÉí
íÉêêçêáëíÉ=åØ=nÉåÇêØå=_çíØêçêÉ
íØ= qêÉÖíáëØ= åØ= kàì= gçêâ= ÇÜÉ= åØ
mÉåí~Öçå=ÜìãÄØå=àÉíØå=ãáàØê~
ÅáîáäØ=íØ=é~Ñ~àëÜØã=åÖ~=pÜ_^Jà~
ÇÜÉ= îÉåÇÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
ÄçíØëK=mç=~ëÜíìI=âìàíçàãØ=ÉÇÜÉ
ÜÉêçáòãáå= É= ìÇÜØí~êØîÉ= åØ
~Éêçéä~åáå=É=råáíÉÇ=^áêäáåÉëI=èØ
é~ê~åÇ~äì~å= åàØ= ÖçÇáíàÉ= íàÉíØê
íÉêêçêáëíÉ=ÇìâÉ=ë~âêáÑáâì~ê=àÉíØå
É= íóêÉ= ãÉ= êêØòáãáå= É= âØíáà
~Éêçéä~åá= åØ= ëÜíÉíáå= É
mÉåëáäî~åáëØK= kØ
âìåÇØêéØêÖàáÖàÉ= åÇ~à= âØíóêÉ
~âíÉîÉ= íÉêêçêáëíÉI= åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå=É=pÜ_^JëØ=ãØ=é~ë=ì
âêáàì~= Ñêçåíá= ÖäçÄ~ä= âìåÇØê
íÉêêçêáòãáí= ÇÜÉ= ÉâëíêÉãáòãáíI
âì=âçåíêáÄìí=íØ=ã~ÇÜ=â~=ÇÜØåØ
ÉÇÜÉ=ëÜíÉíá=óåØÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=hçëçî~=ãÄÉíÉí=É
éØêâìëÜíì~ê= éØê= äìÑíáãáå= É
íÉêêçêáòãáí= ÇÜÉ= ÉâëíêÉãáòãáí

âìêÇç=èØ=ÅÉåçÜÉå=îäÉê~í=íçå~=íØ
éØêÄ~ëÜâØí~K=pçíI=ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ
ãØ=NN=ëÜí~íçê=OMMNI=åÉ=åÇ~àãØ
ÇÜáãÄàÉå= ãÉ= éçéìääáå
~ãÉêáâ~åK=mçéìääá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ
éçéìääá=~ãÉêáâ~å=à~åØ=íØ=äáÇÜìê
åÖìëÜíØ= ãÉ= ãáèØëá= íØ
éØêàÉíëÜãÉ= ÇÜÉ= ì= àÉãá
ãáêØåàçÜØë= éØêÜÉêØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÇÜØåØ= åØ= ÇáíØí
ãØ=íØ=îØëÜíáê~=éØê=åÉÒI=â~=íÜØåØ
éêÉëáÇÉåíá=qÜ~´áK

Osmani: Kosova do të
qëndrojë përkrah

Amerikës në luftën kundër
terrorizmit

hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI= mÜáäáé
hçëåÉííI= â~= îÉåÇçëìê= äìäÉ= íÉ
éää~â~=éØêâìàíáãçêÉ=ãÉ=ê~ëíáå=É
NVJîàÉíçêáí=íØ=ëìäãÉîÉ=íÉêêçêáëíÉ
åØ=pÜ_^K
m~ê~=éää~âØë=éØêâìàíáãçêÉ=íØ=NN
ëÜí~íçêáíI= âêóÉé~êä~ãÉåí~êà~
lëã~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=~íó=éØê
íØ= åÇÉêì~ê= ãáàØê~= ëÜíÉí~ë
~ãÉêáâ~åØI=åØ=ãÉëáå=É=íóêÉ=ÉÇÜÉ
ëÜèáéí~êØI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=ÜìãÄìê
àÉíØå=åÖ~=åàØ= ëìäãá= íãÉêêëÜØã
íÉêêçêáëí=NV=îàÉí=ãØ=é~êØK
lëã~åá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âó=ëìäã
òÖàçá=åÇØêÖàÉÖàÉå=É=ÄçíØë=ÇÜÉ=íØ
ÇÉãçâê~ÅáîÉ= ~åÉâØåÇ= ÖäçÄáíI
éØê= í~= äìÑíì~ê= íÉêêçêáòãáå=ëá=åàØ
åÇØê= ëÑáÇ~í= âêóÉëçêÉ= íØ= âçÜØë
ãçÇÉêåÉK
hçëçî~I=ëáé~ë=âêóÉí~êÉë=lëã~åáI
Çç= íØ= èØåÇêçàØ= éØêÖàáíÜãçåØ
Ä~ëÜâØ= ãÉ= éçéìääáå= ~ãÉêáâ~å
åØ= âØêâáã= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= éØê= ~íç

ãáàØê~= îáâíáã~= íØ= ~íáà= ëìäãá= íØ
íãÉêêëÜØãK=hçëçî~=ÇÜÉ=éçéìääá
á=ë~àI=ëá=éçéìääá=ãØ=éêç~ãÉêáâ~å
åØ= ÄçíØ= ÇÜÉ= êÉéìÄäáâ~= àçåØI= ëá
~äÉ~íà~=âêóÉëçêÉ=É=pÜ_^JëØI=â~åØ
èØåÇêì~ê=ãÉ=éçéìääáå=~ãÉêáâ~å
ÉÇÜÉ= ~íØÜÉêØI= èØåÇêçàåØ= ÉÇÜÉ
ëçí= åØ= åÇÉêáãáå= É= îáâíáã~îÉ= íØ
âØíáà= ~âíá= íØ= ëÜØãíì~ê= íÉêêçêáëí
ÇÜÉ= Çç= íØ= èØåÇêçàãØ
éØêÖàáíÜãçåØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
éçéìääáå=~ãÉêáâ~å=åØ=âØêâáã=íØ
ÇêÉàíØëáëØ= éØê= ~íç= ãáàØê~
îáâíáã~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=lëã~åáK
kØ= ÉãØê= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØëI=lëã~åá
âçåÑáêãçá=ëÉ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÜíÉíÉí
É= _~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= Çç= íØ
èØåÇêçàåØ=Ä~ëÜâØ=åØ=äìÑíáãáå=É
íÉêêçêáòãáí= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
ÑÉåçãÉåÉîÉ= åÉÖ~íáîÉK= dà~íØ
Üçã~òÜÉîÉI= âêóÉí~êà~= lëã~åá
ëÜçèØêçÜÉà= ÉÇÜÉ= åÖ~
åØåâêóÉí~êØí= É= hìîÉåÇáíI
^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅá= ÇÜÉ= jÉãäá
hê~ëåáèáK

Hoti: Çdo sulm që bëhet
ndaj botës demokratike

është sulm ndaj popullit të
Kosovës

hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= åØ= åÇÉêáã= íØ
îáâíáã~îÉ= íØ= NN= ëÜí~íçêáí= OMMNI

åØ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= íØ= éêÉãíÉå= â~= ÄØêØ
Üçã~òÜÉ=íÉ=ãÉãçêá~äá=hçëçî~
âìàíçåÒK=kØ=âØíØ=ÅÉêÉãçåá=áëÜáå
íØ=éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=~ãÄ~ë~Ççêá
á= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= hçëçîØI= mÜáäáé= pK
hçëåÉííI= ëá= ÇÜÉ= ~åØí~êØ= íØ
â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~êK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= íÜ~= ëÉ= ÄØåØ
åÇÉêáãÉí= É= ò~âçåëÜãÉ= éØê= íÛá

åÇÉêì~ê= íØ= êØåØí= ÇÜÉ= ÜÉêçåàíØ
èØ=ì=ÇçäØå=åØ=åÇáÜãØ=~íØ=ÇáíØ=íØ
ÖàáíÜØ= íØ= êØåØîÉ= åØ= ~íØ= ëìäã
íÉêêçêáëíI=é~ê~=NV=îàÉíØîÉK=pìäã=á
Åáäá= åìâ= áëÜíÉ= îÉíØã= åÇ~à
éçéìääáí= ~ãÉêáâ~åI= éçê= áëÜíÉ
ÉÇÜÉ= åÇ~à= éçéìääáí= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= åÇ~à= ÖàáíÜØ= ÄçíØë
ÇÉãçâê~íáâÉK= †Çç= ëìäã= èØ
ÄØÜÉí= åÇ~à= ÄçíØë= ÇÉãçâê~íáâÉ
ØëÜíØ= ëìäã= åÇ~à= éçéìääáí= íØ
hçëçîØëK=kÉ=ëçí=Ä~ëÜâØåÇáÉàãØ
ãÉ= Ñ~ãáäàÉí= É= âØíóêÉ= íØ= êØåØîÉ
ÇÜÉ= ~ëÜíì= ëá´= íÜ~= ~ãÄ~ë~ÇçêáI
~àç=ÇáíØ=â~=Ü~éìê=åàØ=â~éáíìää=íØ
êá=íØ=ÄçíØë=ëØ=Åáîáäáòì~êI=íØ=ÄçíØë
ÇÉãçâê~íáâÉ=éØê=íØ=èØåÇêì~ê=ëØ
Ä~ëÜâì=ÇÜÉ=éØê=íÛá=ÄØêØ=Ä~ääØ=́ Çç
ëìäãá= èØ= ãìåÇ= íØ= îáàØI= éØê= íØ
Ç~äØ= ãØ= íØ= ÑçêíØ= åÖ~= ´Ñ~êØÇç
ëìäãá= èØ= á= îàÉå= ÄçíØë
ÇÉãçâê~íáâÉÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= eçíáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ=éçéìääá=á=hçëçîØë=åÇ~å=îäÉê~í
É=åàØàí~=ãÉ=éçéìääáå=~ãÉêáâ~åK=

rÇÜØÜÉèØëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØë=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå
~ãÉêáâ~å=åØ=mêáëÜíáåØI=mÜáäáé=hçëåÉííI=íØ
éêÉãíÉå=â~åØ=îÉåÇçëìê=âìêçê~=ãÉ=äìäÉ
éê~åØ=éää~âØë=éØêâìàíáãçêÉ=hçëçî~=âìàíçåÒ
éØê=îáâíáã~í=É=NN=ëÜí~íçêáí=åØ=pÜ_^K=jÉ
ê~ëíáå=É=NVJîàÉíçêáí=íØ=ëìäãÉîÉ=íÉêêçêáëíÉ=åØ
pÜ_^I=Üçã~òÜÉ=à~åØ=ãÄ~àíìê=ÉÇÜÉ=åØ
ÄìäÉî~êÇáå=_áää=`äáåíçåÒ=åØ=mêáëÜíáåØK
kÇØêâ~è=òà~êêÑáâØëáíI=éçäáÅá~=ÇÜÉ=~ãÄìä~åÅ~í
â~åØ=åÇÉòìê=ëáêÉå~í=åØ=âìàíáã=íØ=îáâíáã~îÉK
^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=hçëçîØI=mÜáäáé
hçëåÉííI=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=é~êíåÉêáíÉíá=
pÜ_^=J=hçëçîØ=íÉàâ~äçå=ê~éçêíÉí=éçäáíáâÉ

jÉ= ê~ëíáå= É= NVJîàÉíçêáí= íØ
ëìäãÉîÉ= íÉêêçêáëíÉ= åØ= pÜ_^I
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
hçëçîØI= mÜáäáé= hçëåÉííI= ì
ëÜéêÉÜ= ëÉ= é~êíåÉêáíÉíá= pÜ_^= J
hçëçîØ= íÉàâ~äçå= ê~éçêíÉí
éçäáíáâÉK= pçí= éØêâìàíçàãØ= àç
îÉíØã=åÖà~êàÉí=É=íãÉêêëÜãÉ=íØ
NN= ëÜí~íçêáí= OMMNI= éçê= ÉÇÜÉ
äáÇÜàÉå= É= åÖìëÜíØ= ÇÜÉ
é~êíåÉêáíÉíáå= ãÉë= éçéìääáí= íØ
pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= hçëçîØë= ÇÜÉ= âó
é~êíåÉêáíÉí= íÉàâ~äçå= éçäáíáâØåK
mØê=Çó=ÇÉâ~Ç~I=éçéìääá=á=pÜ_^J
ëØ= ÇÜÉ= hçëçîØë= èØåÇêì~å= ëØ

Ä~ëÜâì= éØê= í~= äìÑíì~ê
íÉêêçêáòãáåI= åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê
í~= åÇØêíì~ê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= åØ
é~èÉI= ÇêÉàíØëá= É= éØêé~êáã= éØê
åàÉêØòáí= É= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ= íçå~
ÇÜÉ= éØê= ÑèáåàØíÒI= â~= íÜØåØ
~ãÄ~ë~Ççêá= hçëåÉííK= ^á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éçéìääáå= É
hçëçîØë= èØ= ´Çç= îáí= éØêâìàíçå
îáâíáã~í=É=ëìäãáí=íØ=NN=ëÜí~íçêáí
íØ=îáíáí=OMMNI=åÇØêë~=â~= ëÜíì~ê
ëÉ= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ= hçëçî~= Çç= í~
ÑçêÅçàåØ= é~êíåÉêáíÉíáå= éØê= í~
äìÑíì~ê= íÉêêçêáòãáå= ÇÜÉ
ÑÉåçãÉåÉí=åÉÖ~íáîÉK

Kosnetti: Partneriteti
ShBA - Kosovë tejkalon

raportet politike
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo J= jØ= NQ
ëÜí~íçê= Ñáääçå= îáíá= á= êá= ëÜâçääçê
OMOMLOMONI=á=Åáäá=Çç=íØ=åáëØ=åØ=Çó
Ñ~ò~K c~ò~=É=é~êØ=ØëÜíØ=é~ê~é~êØ
íØ= ÑáääçàØ= ãØ= NQ= ëÜí~íçê= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= é~ê~ëÜâçääçêÉI
âä~ë~í=NI= OI= PI= SI= ÉÇÜÉ=âä~ë~í=NM
åØ=ëÜâçää~K=bÇÜÉ=âä~ë~=QJR=Çç=íØ

ÑáääçàØ= ëáé~ë= ëâÉå~êáí= ^I= ãØëáã
íØ= âçãÄáåì~ê= çëÉ= éê~åá= åØ
ëÜâçääØK kÇØêë~= ãØ= ON= ëÜí~íçê
Çç=íØ=ÑáääçàåØ=ãØëáãáå=âä~ë~í=TI
UI=VI=NN=ÇÜÉ=NOK=hØíç=âä~ë~=Çç=í~
ÑáääçàåØ=ãØëáãáå=ãØ=ON=ëÜí~íçê
ëá=ãØëáã=á=âçãÄáåì~ê=ãÉ=éê~åá
Çó= ÇáíØ= åØ= ëÜâçääØ= ÇÜÉ= íêá= ÇáíØ
ãØëáã=åØ=Çáëí~åÅØK
kØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= Ñáääáãáå= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉí=éØê=îáíáå=É=êá=ëÜâçääçê

OMOMLOMON=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê
Ö~òÉíØå= béçâ~= É= êÉÒ= â~= Ñçäìê
âêóÉí~êá= á= páåÇáâ~íØë= ëØ
_~ëÜâì~ê= íØ= ^êëáãáíI= íØ
pÜâÉåÅØë= ÇÜÉ= íØ= hìäíìêØë= ëØ
hçëçîØë= Ep_^pÜhFI= oê~Üã~å
g~ëÜ~ê~àK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ
ÄØêØ= éçíÜì~àëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
éØêÖ~íáíàÉí=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ
êá= ëÜâçääçêK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI
g~ëÜ~ê~à=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=à~åØ=íØ

âØå~èìê=ãÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=èØ
â~åØ= é~ëìê= ãÉ= jáåáëíêáåØ= É
^êëáãáí=ÇÜÉ=ãÉ=ãáåáëíêáå=o~ãØ
iáâ~àK= kÖ~= ~àç= èØ= âÉãá= é~êØ
Öà~íØ= îáòáí~îÉ= ãÉ= ãáåáëíêáå
iáâ~à= åØ= Çáë~= ëÜâçää~= ÇÜÉ= åÖ~
áåÑçêã~ÅáçåÉí= èØ= âÉãá= ã~êêØ
åÖ~ âêóÉí~êØí É=åáîÉäáí=âçãìå~ä
ëáåÇáâ~ä= åÖ~= âçãìå~í= É
hçëçîØëI à~åØ= ÄØêØ= éØêÖ~íáíàÉ
ÄêÉåÇ~=ãìåÇØëáîÉ=ÇÜÉ=ÖàÉåÇà~

í~åá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=É=ãáêØ=ëÉ
~àç= èØ= áëÜíÉ= é~ê~= Ñáääáãáí= èØ
éä~åáÑáâçÜÉà= ãØ= N= ëÜí~íçêÒI
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= g~ëÜ~ê~àI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= í~ëÜãØ= ÉÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí= à~åØ= íØ
éØêÖ~íáíìê= éØê= Ñáääáãáå= É
ãØëáãáíK
kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= g~ëÜ~ê~à= â~
íÜØåØ= ëÉ= p_^pÜhJì= Çç= í~
ãçåáíçêçàØ= éêçÅÉëáå= ãØëáãçê
éØê= ëÜâ~â= íØ= ëáíì~íØë= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVK
sÉéêáãí~êØ= íØ= p_^pÜhJìí= åÖ~
~ÑØê= Çç= í~= éØêÅàÉääáå= ëáíì~íØå
ÇÜÉ= âêáàáãáå= É= ã~ë~îÉ
ãÄêçàíØëÉ= åØ= ëÜâçää~í= É= íóêÉ
ÇÜÉ= Çç= í~= âÉãá= åàØ= é~ëèóêØ= íØ
è~êíØ=É=íØ=ë~âíØ=èØ=åÖ~=É=ÜØå~=É
NQ= ëÜí~íçêáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
g~ëÜ~êáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉI
î~êØëáëÜí= éêÉà= êêÉíÜ~å~îÉI
ãØëáãÇÜØåØëáí= Çç= íØ= íÉëíçÜÉå
éØê=`çîáÇK=
jØ= íìíàÉI= g~ëÜ~ê~à= â~= Ñçäìê= éØê
êÉÑçêã~í=ÇÜÉ=ÅáäØëáåØ=åØ=~êëáãK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= ~êëáã= à~åØ

JEMI GATI PËR FILLIMIN 
E MËSIMIT

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒ=hovbq^of=f=p_^pehJrqI=oo^ej^k=g^pe^o^g

hêóÉí~êá=á=páåÇáâ~íØë=ëØ=_~ëÜâì~ê=íØ=^êëáãáíI=íØ=pÜâÉåÅØë=ÇÜÉ=íØ=hìäíìêØë=ëØ=hçëçîØë
Ep_^pÜhFI=oê~Üã~å=g~ëÜ~ê~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=à~åØ=ÄØêØ=éØêÖ~íáíàÉí=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê
Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ=êá=ëÜâçääçêI=á=Åáäá=Çç=íØ=åáëØ=íØ=ÜØåØåI=ãØ=NQ=ëÜí~íçêK=g~ëÜ~ê~à=åØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÖàÉåÇà~=åØ=ëÜâçää~=ØëÜíØ=ãØ=É=ãáêØI=ÇìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=~åÖ~òÜáãáå=É=íØ=ÖàáíÜØîÉ=èØ=éêçÅÉëá=ãØëáãçê=íØ=ÑáääçàØ=é~î~êØëáëÜí=é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK=kØ=åàØ=éàÉëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=à~åØ=ÄØêØ=îØêíÉí=éØêÖ~íáíàÉ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
âØíóêÉ=Çó=à~îØîÉÒI=â~=íÜØåØ=~áI=ÇìâÉ=É=îäÉêØëì~ê=ä~êí=ÉÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=^êëáãáí
ÇÜÉ=íØ=ãáåáëíêáí=iáâ~àK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=g~ëÜ~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=p_^pÜhJì=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØë=Çç
í~=ãçåáíçêçàØ=ëáíì~íØå=åØ=ëÜâçää~=éØê=í~=é~êØ=òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ=~åíáJ`çîáÇK=kÇØêë~=ë~=á
éØêâÉí=ÅáäØëáëØ=åØ=~êëáãI=g~ëÜ~ê~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íÛì=âìëÜíçÜÉí=îØãÉåÇàÉ=áåîÉëíáãÉîÉ
íÉâåçäçÖàáâÉ=åØ=ëÜâçää~
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ÄØêØ=ÉâëéÉêáãÉåíÉI=íØ=Åáä~í=åìâ
â~åØ= èÉåØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
êêÉíÜ~å~í= åØ= hçëçîØK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáãI= g~ëÜ~ê~à= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêãÉêêÉå= Çáë~
îÉéêáãÉ= éØê= í~= éØêãáêØëì~ê
ÅáäØëáåØ=åØ=~êëáãK=fåëíáíìÅáçåÉí
É= hçëçîØë= ÇìÜÉí= í~= éØêâê~Üáå
ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê= j^pÜJáå= ÇÜÉ
~êëáãáå= ÇìâÉ= âêáàì~ê= âìëÜíÉ= íØ
ÇìÜìê~= íØ= éìåØë= ~êëáãçêÉ= ÇÜÉ
ÉÇìâ~íáîÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
~êëáãçêÉK= h~= â~äì~ê= âçÜ~= É
éêçÅÉëáí=ãØëáãçê=ãÉ=ëÜâìãØë~
É= ëÜéìò~K= aìÜÉí= áåîÉëíì~ê= åØ
~êëáã= åØ= ãØåóêØ= èØ= ëÜâçää~í
íçå~= íØ= ÉÅáå= åØ= Ü~é= ãÉ
òÜîáääáãÉí= É= ÜçîëÜãÉ
íÉâåçäçÖàáâÉK= aìÜÉí= êì~àíìê
ÑáÖìê~= É= ãØëìÉëáí= É= àç= èØ= âàç
ÑáÖìêØ= íØ= âêáíáâçÜÉí= éìÄäáâáëÜí= É
é~=Ä~òØK=aìÜÉí=ëÜíì~ê=åìãêáå=É
áåëéÉâíçêØîÉ= éêçÑÉëáçå~äØI= íØ
ÅáäØí= Çç= íØ= ëÜâçàåØ= åØ= ëÜâçää~í
íçå~= É= Çç= í~= éØêÅàÉääáå= åØ= âä~ëØ
éìåØå= É=ãØëáãÇÜØåØëáí= ÇÜÉ= í~
ä~îÇØêçàåØ= éØê= éìåØå= É
éØêâìëÜíáãáåI= éçê= ÉÇÜÉ= íÛá
íêÉÖçàåØ=éØê= äØëÜáãÉí=ÉîÉåíì~äÉ
éØê= íÛá=ÇÜØåØ=âØëÜíì=ãìåÇØëá= É
âØëÜáää~= éØê= éØêãáêØëáã= íØ
î~òÜÇìÉëÜØãÒI= â~= íÜÉâëì~ê
g~ëÜ~ê~àK

béçâ~= É= êÉÒW qØ= éêÉãíÉå= âÉåá
ãÄ~àíìê= í~âáãáå= É= hêóÉëáëØ= ëØ
hçäÉÖàáìãáí=éØê=^êëáã=ë~=á=éØêâÉí
éØêÖ~íáíàÉë=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ=êá

ëÜâçääçê= OMOMLOMONI= Ñ~òØë= ëØ
é~êØK=p~=à~åØ=íØ=Ö~íëÜãÉ=ëÜâçää~í
éØê= Ñáääáãáå= É= îáíáí= ëÜâçääçê= íØ
ÜØåØå\
g~ëÜ~ê~àW kÖ~= ~àç= èØ= âÉãá= é~êØ
Öà~íØ=îáòáí~îÉ=ãÉ=ãáåáëíêáå=iáâ~à
åØ= Çáë~ åÖ~= ëÜâçää~í= ÇÜÉ= åÖ~
áåÑçêã~ÅáçåÉí= èØ= âÉãá= ã~êêØ
åÖ~= âêóÉí~êØí= É=åáîÉäáí= âçãìå~ä
ëáåÇáâ~ä=åÖ~=âçãìå~í É=hçëçîØë
à~åØ= ÄØêØ= éØêÖ~íáíàÉ= ÄêÉåÇ~
ãìåÇØëáîÉ= ÇÜÉ= ÖàÉåÇà~= í~åá
ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=É=ãáêØ=ëÉ=~àç=èØ
áëÜíÉ=é~ê~=Ñáääáãáí=èØ=éä~åáÑáâçÜÉà
ãØ= N= ëÜí~íçêK= p_^pÜhJì= É= â~
íÜØåØ=ÉÇÜÉ=åØ=í~âáãÉI éçê=ÉÇÜÉ
éìÄäáâáëÜíI ëÉ= âó= ~åÖ~òÜáã
ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàØ ÇÜÉ= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= é~äØí
ÄêÉåÇ~= âçãéÉíÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ
çÄäáÖáãÉîÉ=èØ=â~åØ=ã~êêØK=

béçâ~= É= êÉÒW pá= p_^pÜhI ~
ãÉåÇçåá=ëÉ=éØêÖ~íáíàÉí=à~åØ=ÄØêØ
åØ=ãØåóêØå=ãØ=íØ=ÇìÜìê\
g~ëÜ~ê~àW=kØ=åàØ=éàÉëØ íØ=ã~ÇÜÉ
íØ áåëíáíìÅáçåÉîÉ=à~åØ=ÄØêØ=îØêíÉí
éØêÖ~íáíàÉ= Öà~íØ= ÖàáíÜØ âØíóêÉ= Çó
à~îØîÉK= jìåÇ= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
åÇçåàØ= áåëíáíìÅáçå= ~êëáãçê= èØ
åìâ=â~=ÄØêØ=éØêÖ~íáíàÉ=íØ=ÇìÜìê~I
éçê= í~ëâÑçêÅ~í= É= Ñçêãì~ê~= åØ
åáîÉä= ëÜâçääÉ= ÇÜÉ= åØ= åáîÉä= íØ
ÇêÉàíçêáîÉ= ~êëáãçêÉ= Çç= í~
éäçíØëçàåØ= Ñçêãìä~êáå= ÖàÉÖàØë
ÇÜÉ= Çç= íØ= ÇÉâä~êçÜÉå= éØê
ëÜâçää~íI= ÖàÉÖàØëáëÜí= éØê
éØêÖ~íáíàÉí=ëÉ=ë~=à~åØ=ÄØêØK

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= Çç= íØ= íÜçíØ
éØê= ãØëáãÇÜØåØëáí= âó= éêçÅÉë
ãØëáãçê= åØ= âØíØ= âçÜØ
é~åÇÉãáÉ\
g~ëÜ~ê~àW= jØëáãÇÜØåØëáí= à~åØ
ÇÉâä~êì~ê= èØãçíá= ëÉ= à~åØ= íØ
éØêÖ~íáíìê= ÇÜÉ= à~åØ= ëÜéêÉÜìê
èóëÜ=åØãì~àáå=ÖìëÜí=ëÉ=à~åØ=éØê
îÉêëáçåáå=É=Ñáääáãáí=íØ=îáíáí=íØ=êá=åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=~êëáãçêÉK=^í~=â~åØ
åÖêáíìê= ´ØëÜíàÉå= É= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉ= éØê= åñØåØëáí
ÇÜÉ=éìåØíçêØí=~êëáãçêØ ÇÜÉ=åÉ=É
âÉãá=~âíì~äáòì~ê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=åØ
í~âáãÉí=åØ=j^pÜJáåI=åØ=í~âáãÉí
ãÉ= ah^JíØ= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØíI= éçê
ÉÇÜÉ=åØ=é~ê~èáíàÉí=éìÄäáâÉK=

béçâ~=É=êÉÒW páé~ë=éä~åáíI=ëÉÅáä~
ëÜâçääØ=â~=í~ëâJÑçêÅØå=É=îÉí=ÇÜÉ
~àç= Çç= íØ= îÉåÇçëØ= éØê= ääçàáå= É
ëâÉå~êáí= ãÉ= íØ= ÅáäØå= òÜîáääçÜÉí
ãØëáãá=åØ=Ä~òØ= íØ=â~é~ÅáíÉíÉîÉ
íØ=ëÜâçääØëK=̂ =ÄÉëçåá=ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ
ëìâëÉë= âàç= ãØåóêØ= É= Ñáääáãáí= íØ
ãØëáãáí\
g~ëÜ~ê~àW rêçàãØ= èØ= íØ= åáëØ
ãÄ~êØ= îáíá= á= êá= ëÜâçääçêK
q~ëâÑçêÅ~í=â~åØ=ÇÉíóê~=âçåâêÉíÉI
éçê= ÉÇÜÉ= çÄäáÖáãÉ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëá= ÇÜÉ= ~í~= ÇìÜÉí= íÛá
êÉ~äáòçàåØ= ÇÉíóê~í= É= íóêÉK= mç
~ëÜíìI ÉÇÜÉ= îÉéêáãí~êØ= íØ
p_^pÜhJìí= åÖ~= ~ÑØê= Çç= í~
éØêÅàÉääáå=ëáíì~íØå=ÇÜÉ=âêáàáãáå=É
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉ=åØ=ëÜâçää~í=É
íóêÉ=ÇÜÉ=Çç=í~=âÉãá=åàØ=é~ëèóêØ
íØ=è~êíØ=É=íØ=ë~âíØ=èØ=åÖ~=É=ÜØå~
É=NQ=ëÜí~íçêáíK=

béçâ~= É= êÉÒW m~ê~= Ñáääáãáí= íØ
éêçÅÉëáí= ãØëáãçê= ãÄá= N= RMM
ãØëáãÇÜØåØë= åØ= ÖàáíÜØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=íÜØåØ
ëÉ=Çç=íØ=íÉëíçÜÉå=éØê=`çîáÇK=^=â~
éØêÑìåÇì~ê=âó=éêçÅÉë\
g~ëÜ~ê~àW= hó= éêçÅÉë= ØëÜíØ= ÄØêØ

ëáé~ë= îÉåÇáãáí= íØ fåëíáíìíáí= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâ=ÇÜÉ=â~=èÉåØ
âØêâÉëØ=É=p_^pÜhJìíK=j~ÇàÉ=åÉ
âáëÜáã= âØêâì~ê= èØ= íØ= ÄØÜÉí
íÉëíáãá= á= íØêØ=éÉêëçåÉäáí= ~êëáãçê
ÇÜÉ= á= íØ= éìåØëì~êîÉ= íØ= íàÉêØ= åØ
ëáëíÉãáå= ~êëáãçêI= éçê= é~ëá= èØ
fåëíáíìíá= â~= ÉÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãÉ
ëÜìãØ= íØ=ãØÇÜ~=ãÉ= íÉëíáãÉí= É
íàÉê~= åØ= âØíØ= ëáíì~íØ= íØ= êØåÇì~ê
åÖ~= `çîáÇ= ØëÜíØ= îÉåÇáã= èØ= ëá
ãçëíØê= íØ= ÄØÜÉí= íÉëíáãá= á= âØíáà
åìãêá= íØ éìåØíçêØîÉ= ~êëáãçêØ
ÇÜÉ=åÖ~=âàç=ãçëíØê=Çç=íØ=ÑáíçÜÉí
åàØ=é~ãàÉ=ëÉ=ëá=èØåÇêçàåØ=éìåØíK
_Éëçà=ëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉí=ÉÇÜÉ=åØ
íØ= ~êÇÜãÉå= ãÉ= íÉëíáãáå= É= åàØ
åìãêá= íàÉíØê= íØ= éìåØíçêØîÉ
~êëáãçêØ= ëáé~ë= ëáíì~íØë= ~âíì~äÉ
èØ=Çç=íØ=àÉíØK=

béçâ~=É=êÉÒW p_^pÜhJìI ë~=ØëÜíØ
á= âØå~èìê= ãÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= ^êëáãáí= åØ
âççêÇáåáãáå=É=Ñáääáãáí=íØ=éêçÅÉëáí
ãØëáãçê=ÇÜÉ=âØêâÉë~îÉ=èØ=â~åØ
ãØëáãÇÜØåØëáí\
g~ëÜ~ê~àW p_^pÜhJì= ØëÜíØ= á

âØå~èìê=ãÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ
jáåáëíêáåØ= É= ^êëáãáíK= kÉ= âÉãá
èÉåØ= ÖàáíÜãçåØ= íØ= éêáêØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= âçêêÉâí= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= ~êëáãáí= ÇÜÉ= éØê
òÖàáÇÜàÉå= ãÉ= Çá~äçÖ= íØ
âØêâÉë~îÉ= íØ= ~åØí~êØëáëØK
jáåáëíêá= iáâ~à= ãÉ= ~åÖ~òÜáãáå
ÇÜÉ=âçêêÉâíØëáåØ=É=íáà=â~=âêáàì~ê
åàØ= âäáãØ= íØ= ãáêØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
î~òÜÇáãáëÜí=àÉãá=åØ=åàØ=Ñêçåí=íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= ~åÖ~òÜáãáí= åØ
ëÜØêÄáã= íØ ~êëáãáíK=_ÉëçàãØ=ëÉ
âØëÜíì=ÉÇÜÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçÜÉíK=

béçâ~= É= êÉÒW wK= g~ëÜ~êáI= àì
ëÜéÉëÜÜÉêØ= âÉåá= èÉåØ= âêáíáâ= ë~
áì=éØêâÉí=êÉÑçêã~îÉ=åØ=~êëáãK=^
á= â~åØ= ÇÜØåØ= êÉòìäí~íÉí= É
ÇìÜìê~=âØíç= êÉÑçêã~=ÇÜÉ=´Ñ~êØ
ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáã\
g~ëÜ~ê~àW h~ã=ÇÉâä~êì~ê=ëÜéÉëÜ
ëÉ= åØ= îáíÉí= É= é~ëäìÑíØë= åØ
~êëáãáå= É= hçëçîØë= à~åØ= ÄØêØ
ëÜìãØ= ÉâëéÉêáãÉåíÉ ÇÜÉ= à~åØ
ã~êêØ= ãçÇÉäÉ= íØ= òÜîáääáãáí= íØ
~êëáãáí= åÖ~= îÉåÇÉ= ëÜìãØ= íØ

òÜîáääì~ê~K= aìÜÉí= âêáàì~ê= åàØ
éä~íÑçêãØ= íçåØå= éØê= ~êëáãáå
Ä~òì~ê= åØ= âìëÜíÉí= íçå~K
fåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=ÇìÜÉí=í~
éØêâê~Üáå= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê
j^pÜJáå= ÇÜÉ= ~êëáãáå= ÇìâÉ
âêáàì~ê= âìëÜíÉ= íØ= ÇìÜìê~= íØ
éìåØë= ~êëáãçêÉ= ÇÜÉ= ÉÇìâ~íáîÉ
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= ~êëáãçêÉK= h~
â~äì~ê=âçÜ~=É=éêçÅÉëáí=ãØëáãçê
ãÉ=ëÜâìãØë~=É= ëÜéìò~K=aìÜÉí
áåîÉëíì~ê= åØ= ~êëáã åØ= ãØåóêØ
èØ=ëÜâçää~í=íçå~=íØ=ÉÅáå=åØ=Ü~é
ãÉ= òÜîáääáãÉí= É= ÜçîëÜãÉ
íÉâåçäçÖàáâÉK= aìÜÉí= êì~àíìê
ÑáÖìê~= É= ãØëìÉëáí= É= àç= èØ= âàç
ÑáÖìêØ=íØ=âêáíáâçÜÉí=éìÄäáâáëÜí=É
é~=Ä~òØK=aìÜÉí ëÜíì~ê=åìãêáå É
áåëéÉâíçêØîÉ= éêçÑÉëáçå~äØI= íØ
ÅáäØí= Çç= íØ= ëÜâçàåØ= åØ= ëÜâçää~í
íçå~=É=Çç= íØ=éØêÅàÉääáå=åØ=âä~ëØ
éìåØå=É=ãØëáãÇÜØåØëáí=ÇÜÉ=í~
ä~îÇØêçàåØ= éØê= éìåØå= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáåI= éçê= ÉÇÜÉ= íÛá
íêÉÖçàåØ=éØê=äØëÜáãÉí=ÉîÉåíì~äÉI
éØê= íÛá=ÇÜØåØ=âØëÜíì=ãìåÇØëá= É
âØëÜáää~= éØê= éØêãáêØëáã= íØ
î~òÜÇìÉëÜØãK

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo EboF= J
qêÉãÄØÇÜàÉíØ= çêÖ~åáò~í~= íØ
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= èØ= â~åØ
íÜÉãÉäì~ê=éä~íÑçêãØå=éØê=Çá~äçJ
Öìå=hçëçîØ=J=pÉêÄá=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= åÇàÉâìê= ãÉ
îØãÉåÇàÉ=òÜîáääáãÉí=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìíK=kÉI=~åØí~êØí
É= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI= éç= á= åÇàÉâáã
ãÉ=îØãÉåÇàÉ=òÜîáääáãÉí=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= mØêâìåÇØê
âØêâÉë~îÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê
åàØ=êçä=íØ=ëÜíì~ê=ÇÜÉ=éØêÑëÜáêàÉ=íØ
pÜ_^JëØ=åØ=Çá~äçÖI=åÉ=ëÜéêÉÜáã
ëÜèÉíØëáãáå=íçåØ=éØê=ãìåÖÉëØå
É=íê~åëé~êÉåÅØë=èØ=â~=ëÜçèØêì~ê
éêçÅÉëáå=É=~êêáíàÉë=ëØ=ã~êêØîÉëÜàÉë
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ
r~ëÜáåÖíçåK= mØê= ãØ= íÉéØê
ãÄÉíÉå=ÉåÇÉ=íØ=é~åàçÜìê=Ü~é~í

É=~êÇÜëÜØã=ÇêÉàí=òÄ~íáãáí=íØ=ë~àÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
fåëíáíìíáí=aÉãçâê~íáâ= íØ=hçëçîØë
EhafFK=
kØ=âØíØ=âçãìåáâ~íØ=íÜÉâëçÜÉí=ëÉ
ÇìâÉ= åÇàÉâìê= éê~âíáâØ= íØ= åàØàíØI
èÉîÉêá~= éç= î~òÜÇçå= í~âáãÉí= åØ
_êìâëÉäI= âì= ØëÜíØ= é~ê~ä~àãØêì~ê
ãìåÇØëá~= É= ~êêáíàÉë= ëØ= åàØ=
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ= ãÉ
pÉêÄáåØK=páÇçèçÑíØI= éØêÑ~èØëìÉëáí
É hçëçîØë=åìâ=â~åØ=çÑêì~ê=ÇÉí~àÉ
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=~ÖàÉåÇØåI=íÉã~í=ÇÜÉ
éçòáÅáçåáå= É= hçëçîØë= åØ= âØíç
í~âáãÉ= åØ= _êìâëÉäK= nÉîÉêá~= É=
îÉåÇáí= ëá= Ä~êíØëÉ= É= âØíáà= éêçÅÉëá
åìâ=â~=èÉåØ=íê~åëé~êÉåíÉ=~ë=åÇ~à
hìîÉåÇáí= ëá= çêÖ~åá= ãØ= á= ä~êíØ
ãÄáâØèóêØë= á= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉK= o~éçêíáãÉí= É= ÇÉêáí~åJ
áëÜãÉ=íØ=nÉîÉêáëØ=åØ=hìîÉåÇ=åØ

äáÇÜàÉ= ãÉ= Çá~äçÖìå= â~åØ= èÉåØ
îÉíØã= ëáéØêÑ~èØëçêÉI= ÇìâÉ= ãçë
çÑêì~ê= áåÑçêã~ÅáçåÉ= âçåâêÉíÉ
éØê=òÜîáääáãÉí=åØ=âì~ÇØê= íØ=âØíáà
éêçÅÉëáK= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åìâ
â~=åÇ~êØ=ãÉ=ÇÉéìíÉíØí=~ë=éä~íÑçêJ
ãØå=ëÜíÉíØêçêÉ=éØê=Çá~äçÖìå=ãÉ
pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=åìâ=É=â~=ÄØêØ=éìÄäáâ
âØíØ=ÇçâìãÉåí=~ë=éØê=èóíÉí~êØíK
jìåÖÉë~= É= áåÑçêã~Åáçåáí= åØ=
äáÇÜàÉ=ãÉ=Çá~äçÖìå=â~=ëÜâ~âíì~ê
âçåÑìòáçå= ÇÜÉ= é~ëáÖìêá= íÉ=
èóíÉí~êØí=éØê=êÉòìäí~íÉí=É=éêáíìê~
íØ= âØíáà= éêçÅÉëáÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âØíØ=âçãìåáâ~íØK
Úmä~íÑçêã~=É=pÜçèØêáëØ=`áîáäÉ=éØê
aá~äçÖÛ= âØêâçå= èØ= éêçÅÉëá= á=
Çá~äçÖìí=íØ=òÜîáääçÜÉí=ãÄá=é~êáãÉ
íØ=ãáêØÑáääí~=íØ=íê~åëé~êÉåÅØë=ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= ëØ= nÉîÉêáëØ= é~ê~
hìîÉåÇáí=ÇÜÉ=éìÄäáâìí=íØ=ÖàÉêØK

Platforma e shoqërisë
civile për dialog
kërkon transparencë
nga qeveria
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=peq^qlo J=aÉéìíÉíá=á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
åàØÜÉêØëÜ= âêóÉí~ê= á= hçãáëáçåáí
éØê= _ìàèØëáI= móääí~êáI= wÜîáääáã
oìê~äI= fåÑê~ëíêìâíìêØ= ÇÜÉ
jàÉÇáëI=iáÄìêå=^äáìíI=â~=ãÄ~àíìê
íØ= éêÉãíÉå= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~I=åØ=íØ=ÅáäØå=â~=Ñçäìê=äáÇÜìê
ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É= ~êêáíìê= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= åØ
r~ëÜáåÖíçå= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
iáèÉåáå= É=ràã~åáíK=^á= â~= íÜØåØ
ëÉ= iáèÉåá= á= ràã~åáí= ØëÜíØ
åÇØêíì~ê= ãÉ= ÑçêÅ~= îÉíà~âÉ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=á=í~âçå=oÉéìÄäáâØë

ëØ=hçëçîØëK
^äáì= â~= íÜØåØ= ëÉ=åàØ=åÇØê=éáâ~í
ãØ= âêáíáâÉ= åØ= ÇçâìãÉåíáå= É
òçíáãÉîÉ= íØ= åØåëÜâêì~ê= åØ
r~ëÜáåÖíçå=åÖ~=eçíá=ØëÜíØ=éáâ~
TI= éê~= ~àç= èØ= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
åÇ~êàÉå=É=ràã~åáí=ãÉ=pÉêÄáåØK
kØ=~íØ=ÇçâìãÉåí=íÜìÜÉí=è~êíØ
ëÉ= é~äØí= Çç= íØ= é~àíçÜÉå= èØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ= åØ= ëíìÇáã= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáí=éØê=åÇ~êàÉå=É= äáèÉåáí
íØ= ràã~åáíK= mê~I= ëáé~ë= âØíáà
ÇçâìãÉåíáI=iáèÉåá=á=ràã~åáí=Çç
íØ=åÇ~ÜÉíK=mê~I=pÉêÄá~=Çç=íØ=àÉíØ
Ä~ëÜâØéêçå~êÉ=~éç=íÜØåØ=è~êíØI
pÉêÄá~= éê~åçÜÉí= ëá= ÜáëÉåáâÉ= åØ
ràã~åK=hàç=éáâØ=åØ=ÇçâìãÉåíáå
É= åØåëÜâêì~êI= éØêÄØå= Ü~éàÉ= íØ
åàØ= ÇÉêÉ= íØ=ã~ÇÜÉ= éØê= pÉêÄáåØ

åØ= hçëçîØK= aÉêØå= èØ= í~ëÜ= É= ë~
îáíÉ= pÉêÄá~= ëóåçå= í~= Ü~éØ= ãÉ
éêÉëáçåI= éê~= ~íØ= íØ= íØ= èÉåáí
Ä~ëÜâØéêçå~êÉ= ÇÜÉ= íØ
Çáëâìíáãáí=éØê=ëÉÅáäØå=éêçåØ=åØ
hçëçîØK= hØíØ= É= ~êêáíá= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ãÉ= åØåëÜâêáã= íØ
é~äØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~= íÜØåØ
ÇÉéìíÉíá=á=isJëØK=
^áäì= â~= íÜØåØ= ëÉ= éê~åáãá= èØ= íØ
ÇáëâìíçÜÉí= éØê= éêçåØëáåØ= ãÄá
ràã~å= ÇÜÉ= éê~åáãá= èØ= ~á= íØ
åÇ~ÜÉí= ãÉ= pÉêÄáåØ= ØëÜíØ
éêÉÅÉÇÉåíá= á= êêÉòáâëÜØã= èØ= åØ
íÜìãÄ=â~=ëÜâ~íØêêáãáå=É=ëÜíÉíáí
íØ=hçëçîØë= É=èØ=pÉêÄá~= É= ëóåçå
ÇÜÉ= eçíá= Ä~ëÜâØ= ãÉ

ÇÉäÉÖ~Åáçåáå= É= ãìåÇØëçá= âØíØK
hàç= éáâØ= É=ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ
åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëI
âçåâêÉíáëÜí= ãÉ= åÉåáå= OI
é~ê~Öê~Ñáå= O= íØ= hìëÜíÉíìíØëK
fåíÉÖêáíÉíá= íÉêêáíçêá~ä= ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=íØ=éØêÅ~âíì~ê~=ãÉ=âØíØ
hìëÜíÉíìíØI= à~åØ= ÉäÉãÉåíÉ
íÜÉãÉäçêÉ= ÇÜÉ= íØ= îÉ´~åí~= íØ
Éâòáëíáãáí=íØ=ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK=
mç=~ëÜíìI=^äáì=â~=éçÜì~ê=ëÉ=âàç
éáâØ= ëÜâÉä= êØåÇØ= åÉåáå= NOO= íØ
hìëÜíÉíìíØë= EmØêÇçêáãá= á
m~ëìêáëØ= ÇÜÉ= _ìêáãÉîÉ

k~íóêçêÉFK= m~ëìêáíØ= É= hçëçîØë
åìâ= ãìåÇ= íØ= éØêîÉíØëçÜÉå
àìêáÇáâáëÜíI= âçåíêçääçÜÉå= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜçÜÉå= åÖ~= åàØ= ëÜíÉí
íàÉíØêI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ràã~åáåI= ÇìâÉ= Çáíìê= ëÉ= âØíç
êÉëìêëÉ= å~íóêçêÉ= ÖàÉåÇÉå= ÇÜÉ
à~åØ=ãÉ=áåíÉêÉë=éØê=oÉéìÄäáâØå
É= hçëçîØëK= dàáíÜ~ëÜíìI= éáâ~= T= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ØëÜíØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ÉÇÜÉ= ãÉ= åÉåáå
NON= íØ= hìëÜíÉíìíØëI= á= Åáäá= åÉå
êêÉÖìääçå= éêçåØåK= mê~I= ~ëåàØ
é~ê~Öê~Ñ=á=âØíáà=åÉåá=åìâ=äÉàçå=èØ
éêçå~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
íØ= Ä~êíÉí= àìêáÇáâáëÜíI= åØ= ~ëåàØ
ëÜíÉí= íàÉíØê= ãÉ= ~ëåàØ= Ä~òØ
àìêáÇáâÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ~éç
îÉåÇçêÉI= ~è= ãØ= é~â= íØ
âçåíêçääçÜÉí= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜçÜÉí
åÖ~=ëÜíÉíá=ÇÜÉ=éìëÜíÉíá=ëÉêÄÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
^äáì=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=ÇìÜÉí
íØ=ÄàÉêØ=ë~=ãØ=é~êØK=†Çç=ÇáíØ=É
ãØ= ëÜìãØ= É= èØåÇêáãáí= íØ= ë~à
ØëÜíØ=ÇØã=éØê=hçëçîØå=ÇÜÉ=éØê
âØíØ= à~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ= à~åØ= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= ÉÇÜÉ= ëìÄàÉâíÉí= É
íàÉê~= éçäáíáâÉ= èØ= éç= èØåÇêçàåØ
áåÇáÑÉêÉåíÉ= åÇ~à= âØíáà= Ñ~âíáÒI= â~
íÜØåØ=~áK

Aliu: Përpjekjet për ta vënë në diskutim 
pronësinë e Liqenit të Ujmanit përbëjnë 

shkelje të Kushtetutës 

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=NN=peq^qlo J kØ=â~òJ
ÉêãØå=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=íØ=cçêÅØë
ëØ=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=EcphF=åØ
mêáëÜíáåØ= íØ= éêÉãíÉå= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= ÅÉêÉãçåá~= É= éê~åáãJ
ÇçêØòáãáí= íØ= Ççå~Åáçåáí= ãÉ
é~àáëàÉ= ãàÉâØëçêÉ= åÖ~
oÉéìÄäáâ~= É= dàÉêã~åáëØ= éØê
cphJåØK= hó= Ççå~Åáçå= â~é
îäÉêØå= É= RMM= ãáàØ= ÉìêçîÉK= jÉ
âØíØ= ê~ëíI= ãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI
^åíçå= nìåáI= é~ê~éê~âáëÜí= â~
éêáíìê= åØ= òóêØå= É= íáà
~ãÄ~ë~Ççêáå=É= =dàÉêã~åáëØ=åØ
hçëçîØI=gçÉêå=oçÜÇÉI=íØ=Åáäáå=ÑáäJ
äáãáëÜí=É=â~=ìêì~ê=éØê=ÇÉíóêØå=É
êÉK=
jØ= íìíàÉI= ~á= á= â~= ëÜéêÉÜìê
ãáêØåàçÜàÉå= É= íÜÉääØ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éØêÜÉêëÜãÉ= íØ
dàÉêã~åáëØ=åÇ~à=hçëçîØëK=
nìåá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÉÇÜÉ=Ççå~J
Åáçåá= èØ= â~åØ= éê~åì~ê= íØ
éêÉãíÉå= ØëÜíØ= åØ= î~òÜÇØå= É
åÇáÜãØë= ëØ= ã~ÇÜÉ= íØ
dàÉêã~åáëØI=jáåáëíêáëØ=ëØ=ë~à=íØ
jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= ÑçêÅ~îÉ= ÖàÉêJ
ã~åÉ=éØê=åÇØêíáãáåI=òÜîáääáãáå
ÇÜÉ=~î~åÅáãáå=É=cphJëØK=
jáåáëíêá= nìåá= â~= îäÉêØëì~ê= ä~êí
ÉÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É= çÑáÅÉêØîÉ
ÇÜÉ= åØåçÑáÅÉêØîÉ= ÖàÉêã~åØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= Éâáéáí= íØ= k^iq= åØå
äáÇÉêëÜáéáå= É= ÖàÉåÉê~äáí= _ÉëíI= á
Åáäá=î~òÜÇçå=íê~ÇáíØå=É=é~ê~~êÇJ
ÜØëîÉ= íØ= íàÉêØ= ãÉ= éêçÑÉëáçå~äJ
áòØã= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîáíÉí= íØ= ä~êíØK
dàÉêã~åá~= ëá= îÉåÇ= ãáâ= óåáI

ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= é~êíåÉêØí= í~åØ
âêóÉëçê= ëíê~íÉÖàáâ= ÇÜÉ= ëÉ= ëìâJ
ëÉëÉí= íçå~= íØ= ÇÉêáí~ëÜãÉI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= é~êíåÉêØí= É= íàÉêØI
à~åØ=íØ=~êêáíìê~=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~ÒI
â~=íÜØåØ=nìåáK
kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá= oçÜÇÉ= â~
êáíÜÉâëì~ê= òçíáãáå= É
dàÉêã~åáëØ= éØê= î~òÜÇáãáå= É
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= cphJëØ= éØê= íÛá
~êêáíìê= çÄàÉâíáî~í= É= ë~à= òÜîáäJ
äáãçêÉK= ^á= â~= ëÜéêÉÜìê= âçåÑáêJ
ãáãáå= éØê= ëÜíáãáå= ÇÜÉ= íÜÉäJ
äáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=Äáä~íÉê~äK=
dà~íØ= í~âáãáíI= ãáåáëíêá= nìåá
ëÜçèØêçÜÉà= åÖ~= âçã~åÇ~åíá= á
cphJëØI= ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí
oê~Üã~å= o~ã~= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á
aÉé~êí~ãÉåíáí= éØê
j~êêØÇÜØåáÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ= fåíÉÖêáãÉ= bìêç~íä~åíáâÉI
âçäçåÉä=e~ë~å=eçñÜ~K=
m~ë= í~âáãáíI=ãáåáëíêá= nìåá= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá=oçÜÇÉ=â~åØ=ã~êêØ
éàÉëØ=åØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=éê~åáãJ
ÇçêØòáãáí= íØ= Ççå~Åáçåáí= åØ
îäÉêØ= éêÉà= RMM= ãáàØ= ÉìêçîÉ= åØ
oÉÖàáãÉåíáå= É= jàÉâØëáëØI
êÉëéÉâíáîáëÜí= nÉåÇêØå
jàÉâØëçêÉ=íØ=cphJëØK==
dà~íØ=ÅÉêÉãçåáëØ=ÖàÉåÉê~ääÉàíØJ
å~åí= oê~Üã~å= o~ã~= â~= Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= oçÜÇÉ
ÇÜÉ= ëí~Ñáå= ìëÜí~ê~â= ÖàÉêã~å
éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=íóêÉ=íØ=ã~ÇÜ
éØê=âØíØ=Ççå~Åáçå=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~
Ççå~ÅáçåÉí= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíÉí= É
íóêÉ= íØ=ÇÉêáí~ëÜãÉ=éØê=åÖêáíàÉå
ÇÜÉ=òÜîáääáãáå=É=cphJëØK=hìêëÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= oçÜÇÉ= â~= íÜØåØW

¦ëÜíØ= âØå~èØëá= É= îÉ´~åíØ= èØ
ëçíI=Öà~íØ=îáòáíØë=ëáãÉ=íØ=é~êØ=åØ
jáåáëíêáåØ=É=jÄêçàíàÉëI=åØ=ÉãØê
íØ= èÉîÉêáëØ= ÖàÉêã~åÉI= â~ã
ê~ëíáå= íØ= ÇçêØòçà= åàØ= Ççå~Åáçå
íØ=ã~ÇÜ=ãÉ= é~àáëàÉ=ãàÉâØëçêÉK
hó= Ççå~Åáçå= Çç= íÛá= ãìåÇØëçàØ
pÜØêÄáãáí= jàÉâØëçê= íØ= cphJëØ
éØê= í~= åÖêáíìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
cphJëØ=åØ=ãØåóêØ=èØ=~àç=í~=~êêáJ
àØ=íØ=~ëÜíìèì~àíìêáå=â~é~ÅáíÉí=íØ
Úoçäáí= NÛ= íØ= k^qlJëK= oÉ~äáòáãá= á
âØíáà= Ççå~Åáçåá= â~= èÉåØ= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ÖàÉêã~åçJâçëçJ

î~ê=åØ=ãÉë=íØ=âØëÜáääí~êØîÉ=ÖàÉêJ
ã~åØ= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØîÉ= ãàÉâØJ
ëçêØ=íØ=cphJëØÒK==
kØ= ÑìåÇ= íØ= âØë~à= ÅÉêÉãçåáÉI
ãáåáëíêá= nìåá= â~= ëÜéêÉÜìê
êØåÇØëáåØ= èØ= â~åØ= âØíç= é~àáëàÉ
éØê=~ÑíØëáãáå=É=éÉêëçåÉäáí= íçåØ
éØê= íØ= èÉåØ= íØ= Ö~íëÜØã= ÖàáíÜJ
ãçåØ=éØê==êÉ~Öáã=ÇÜÉ=íê~àíáã=íØ
åÇØêëàÉääØ= åØ= çéÉê~ÅáçåÉ= ÇÜÉ
ëÜéØíáã=íØ=àÉíØîÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉK
mØê= ´Çç= àÉíØ= íØ= ëÜéØíì~ê=Çç= íØ
àÉãá= âêÉå~êØ= ëØ= Ä~ëÜâìÒI= â~
íÜØåØ=nìåáK=

qØ=éê~åáëÜØã=åØ=âØíØ=ÅÉêÉãçåá
â~åØ=èÉåØ=ÉÇÜÉ=òóêí~êØ=ÇÜÉ=çÑáJ
ÅÉêØ= åÖ~= ~ãÄ~ë~Ç~= ÇÜÉ= ÑçêÅ~í
ÖàÉêã~åÉ=ëá=ÇÜÉ=åÖ~=jáåáëíêá~=É
jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= cçêÅ~= É= páÖìêáëØ
ëØ= hçëçîØëK= açå~Åáçåá= åØ= Ñà~äØ
ØëÜíØ=åØ=î~òÜÇØå=É=ãÄØëÜíÉíàÉë
éÉêã~åÉåíÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
ÑçêÅ~îÉ= ÖàÉêã~åÉ= éØê= âçãéäÉJ
íáãáå= É= ~ÑíØëáîÉ= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= çéÉê~Åáçå~äÉ= íØ
oÉÖàáãÉåíáí= íØ= jàÉâØëáëØ= ëØ
cphJëØ=ÇÜÉ=ëÜØêÄáãáí=ãàÉâØëçê
íØ=ë~à=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉíK

FSK-ja pranon donacion nga Gjermania në vlerë
prej 500 mijë eurosh

iáèÉåá=á=ràã~åáí=ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=ãÉ=ÑçêÅ~
îÉíà~âÉ=íØ=hçëçîØëK=^á=á=í~âçå=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉí=éØê=í~=îØåØ=åØ
Çáëâìíáã=éêçåØëáåØ=ãÄá=íØ=éØêÄØàåØ=ëÜâÉäàÉ
íØ=hìëÜíÉíìíØë=åØ=åÉåáå=OI=é~ê~Öê~Ñáå=OI=åÉåáå
NON=ÇÜÉ=~íØ=NOO=íØ=ë~àK=hØëÜíì=â~=íÜØåØ=íØ
éêÉãíÉå=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~
ÇÉéìíÉíá=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=iáÄìêå=^äáì
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= á= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ
ÑìåÇáí=â~åØ=îÇÉâìê=éÉëØ=éÉêëçå~
ëá=é~ëçàØ=É=áåÑÉâëáçåáí=ãÉ=`çîáÇJ
NVK=mç=~ëÜíìI=âó= áåëíáíìí=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
à~åØ= ëÜØêì~ê= NNT= éÉêëçå~= ÇÜÉ
à~åØ=é~ê~èáíìê=RM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ
`çîáÇK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI
åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fhpÜmh= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ= ãÉ= = ãÉíçÇØå= oqJm`oI
à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= RSN=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= RM= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê=R
ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ=p^op=`çsJO
éçòáíáîK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ= ØëÜíØ= NQ= QVS= ê~ëíÉ= åÖ~
RS= SMS= éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= åØ
îáêìëáå= p^opJ`çsJO= ÇÜÉ= RUS
ê~ëíÉ= íØ=îÇÉâàÉëK= =dà~íØ=OQ=çêØîÉ
íØ= ÑìåÇáí= à~åØ= ëÜØêì~ê= NNT

é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ=ÇÉêá
ãØ=ëçí=ØëÜíØ=ÖàáíÜëÉà=N=NRM=ê~ëíÉI
âìêëÉ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ
ØëÜíØ=O=TSMÒI=â~=åàçÑíì~ê=fhpÜmhJ
à~I= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= ê~ëíÉí= É= êÉà~
ëáé~ë=âçãìå~îÉ=åØ=åáîÉä=îÉåÇáK
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= S= ê~ëíÉI
âçãìå~= dàáä~å= R= ê~ëíÉI= âçãìå~
cìëÜØ= hçëçîØ= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
h~ãÉåáÅØ=Q=ê~ëíÉI=âçãìå~=mÉàØ=Q
ê~ëíÉI= âçãìå~= mêáòêÉå= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= o~ÜçîÉÅ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~=pÜíáãÉ=P=ê~ëíÉI=âçãìå~
sìëÜíêêá= P= ê~ëíÉI= âçãìå~= fëíçÖ= O
ê~ëíÉI=âçãìå~=j~äáëÜÉîØ=O=ê~ëíÉI
âçãìå~=sáíá=O= ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~
åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= dà~âçîØI
h~´~åáâI= iáéà~åI= kçîçÄØêÇØ= ÇÜÉ
pâÉåÇÉê~àÒI=â~=åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K

Zemaj thotë se falë
përkushtimit ka rënë numri
i rasteve të reja me Covid 

kØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=êØåáÉå=É=ê~ëíÉîÉ=íØ
êÉà~= ãÉ= `çîáÇI= â~= êÉ~Öì~ê
ãáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ

wÉã~àK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ñ~äØ
éØêâìëÜíáãáí= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= hçëçî~= èØåÇêçå
ãØ=ãáêØ=ë~=á=éØêâÉí=ãÉå~ñÜáãáí
íØ= é~åÇÉãáëØK= jÉ
éØêâìëÜíáãáå= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå
ã~âëáã~ä=â~=êØåáÉ=íØ=íêÉåÇáí=íØ=íØ
áåÑÉâíì~êîÉI= âì= ëçí= åÖ~= RSN= íØ
íÉëíì~êI= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= à~åØ= RMK
gÉãá=ãØ=ãáêØ=ëÉ=ëÜìãØ=îÉåÇÉ=íØ
íàÉê~= åØ= ê~àçåI= ã~ÇàÉ= ÉÇÜÉ= ãØ
ãáêØ=ëÉ=îÉåÇÉí=ãÉ=ëáëíÉã=ãØ=íØ
~î~åÅì~ê= ëÜØåÇÉíØëçêI= É= âàç= å~
ÄØå=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=éØêâìëÜíì~ê=É=íØ
îÉåÇçëìê= èØ= í~= åÖêÉÜáã
éÉêÑçêã~åÅØå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØ
íçåØÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àI=ÇìâÉ=ÄØêØ
Äáä~åÅáå=É=NMMJÇáíØëÜáí=ëá=ãáåáëíØê
á=pÜØåÇÉíØëáëØK=pçíI=âìê=éç=á=ÄØà

NMM=ÇáíØ=åØ=âêóÉ= íØ=jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI=Çì~=íÛàì=Ñ~äØåÇÉêçà
éØêòÉãØêëáëÜí= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= èØ= âÉãá= é~ëìê
Öà~íØ= âØíóêÉ= ÇáíØîÉI= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
ã~ë~îÉ=ë~=á=éØêâÉí=ãÄêçàíàÉë=åÖ~
`çîáÇJNVK= h~ã= îáòáíì~ê= ëÜìãØ
èóíÉíÉ= ÇÜÉ= ÑëÜ~íê~I= â~ã= í~âì~ê
ëÜìãØ= èóíÉí~êØI= âÉãá= Ñçäìê= É
âÉãá=Ä~ää~Ñ~èì~ê=~êÖìãÉåíÉ=éØê
ÇÜÉ=âìåÇØê=éê~åáëØ=ÇÜÉ=äìÑíáãáå
É=îáêìëáí=`çîáÇJNV=åØ=ãÉëáå=íçåØK
kÖ~=íØ=ÖàáíÜ~=í~âáãÉí=ãÉ=àìîÉI=åØ
íØêØ=îÉåÇáåI=êêàÉÇÜ=åàØ=éØêÑìåÇáã
á=é~ÇáëâìíìÉëÜØã=ëÉ=íØ=Ä~ëÜâì~ê
á~=Ç~äáãÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=wÉã~àK
jØ= íìíàÉI= wÉã~à= â~= Ñíì~ê= ÉÇÜÉ
èóíÉí~êØí=íØ=àÉåØ=íØ=Ä~ëÜâì~ê=éØê

ãéçëÜíàÉå= É= îáêìëáí= hçêçå~ÒK
aç= íØ= àÉã= ìåØ= ãÉ= íØêØ= Éâáéáå
íáã=åØ=ëÜØêÄáãáå=íì~à=åØ=é~àíáã
ãÉ= ã~åÇ~íáå= äáÖàçêI= ÇìâÉ= àì
ëáÖìêì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÄØà=ÖàáíÜ´â~=èØ
í~=ìäáã=åìãêáå=É=íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVI= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= íÛàì
èØåÇêçàãØ=~ÑØê=ëá=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=ëØ
Ä~ëÜâì= íØ= âìàÇÉëÉãá= éØê
ëÜØåÇÉíáå= É= íØ= ÖàáíÜØîÉK= qØ
åÇÉêì~ê= èóíÉí~êØI= éØêòÉãØêëáëÜí
àì= Ñíçà= èØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà= íØ= àÉåá
Ä~ëÜâØéìåìÉëáí= íçåØI= ëÉéëÉ
îÉíØã= íØ= Ä~ëÜâì~êI= ãìåÇ= íØ
~êêáàãØ= ~íó= âì= ÇØëÜáêçàãØI= í~
ä~êÖçàãØ= é~åÇÉãáåØ>ÒI= â~= íÜØåØ
wÉã~àI=ÇìâÉ=Ñíì~ê=èóíÉí~êØí=èØ=í~
ãÄ~àåØ= Çáëí~åÅØåI= Ä~êíáå
ã~ëâØå=ÇÜÉ=ãÄ~àåØ=é~ëíØêíáåØK

Pesë të vdekur dhe 50 raste
të reja me Covid 

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo EboF= J h~
åÇØêêì~ê=àÉíØ=Ö~òÉí~êá=pìäÉàã~å
d~ëÜáI= á= Åáäá= â~= éìåì~ê= ëá
âçêêÉëéçÇÉåí= á= oqhJëØ= åØ
pÜ_^K=i~àãáå=É=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
Çà~äá=á=pìäÉàã~å=d~ëÜáíI=aêáíçåáI
åØéØêãàÉí= ääçÖ~êáëØ= ëØ= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK= jÉ= éáâØääáã= íØ
íÜÉääØ= àì= åàçÑíçàãØ= èØ= ëçíI= ãØ
NN=ëÜí~íçê=OMOMI=åÇØêêçá=àÉíØ=ãØ
á= Ç~ëÜìêá= óåØ= òK= pìäÉàã~å
d~ëÜáK=^á=éç=äìÑíçåíÉ=ëÜìãØ=èØ
íØ=êáâíÜÉÜÉà=åÖ~=ÖàÉåÇà~=É=êØåÇØ
èØ= âáëÜíÉ= éØëì~ê= â~íØê= îàÉí=ãØ
é~êØK=s~êêáãá= á= íØ= åÇàÉêáí= Çç= íØ
ÄØÜÉí= åØ= îÉåÇäáåÇàÉå= É= íáà= åØ
hçëçîØI= îÉåÇáå= íØ= Åáäáå= ~á= É
ÇÉëÜá= ~è= ëÜìãØK= pìäÉàã~å
d~ëÜá= ÄØêá= åàØ= àÉíØI= ÇÜÉ= ä~= åàØ
îÉéØêI= ãÉ= ÇçãÉíÜØåáÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=éØê= Ñ~ãáäàÉåI
éêçÑÉëáçåáåI= îÉåÇáå= ÇÜÉ
âçãÄáå=É=íáàÒI=â~=ëÜâêì~ê=aêáíçå
d~ëÜáK=
mØê=îÇÉâàÉå=É=Ö~òÉí~êáí=d~ëÜá=â~
êÉ~Öì~ê= ^ëçÅá~Åáçåá= á

d~òÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= E^dhFK
d~ëÜá= áëÜíÉ= âçêêÉëéçÇÉåí= á
o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáí=íØ=hçëçîØë=åØ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= âì= åÖ~= ~íàÉ= ê~éçêíçá
éØê=äìÑíØå=åØ=hçëçîØ=ëá=ÇÜÉ=éØê
íØ= ÖàáíÜ~= òÜîáääáãÉí= åØéØê= íØ
Åáä~í= â~äçá= ëÜíÉíá= á= hçëçîØëK
mØêîÉ´= éêçÑÉëáçåáí= íØ= Ö~òÉí~êáíI
~á= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= åàØ= ~âíáîáëí= á
ëÜèì~ê= åØ= ÑçêÅáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= hçëçîØJpÜ_^K
sÇÉâà~=É=pìäÉàã~å=d~ëÜáí=ØëÜíØ
åàØ= ÜìãÄàÉ= É= ã~ÇÜÉ= éØê
âçãìåáíÉíáå= íçåØI= ~åÇ~à= ãÉ
éáâØääáã=íØ=íÜÉääØ=^dh=áì=ëÜéêÉÜ
åÖìëÜØääáãÉ=Ñ~ãáäà~êØîÉI=ãáèîÉ
ÇÜÉ= âçäÉÖØîÉ= íØ= Ö~òÉí~êáí
pìäÉàã~å= d~ëÜáÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ=êÉ~Öáãáå=É=^dhJëØK
pìäÉàã~å= d~ëÜá= âáëÜíÉ= éØëì~ê
åàØ=~êêÉëí=â~êÇá~â=åØ=îáíáå=OMNS
éØêÇÉêáë~= áëÜíÉ=åØ=åàØ=ìÇÜØíáã
éìåÉ= ÇÜÉ= èØ= åÖ~= ~àç= âçÜØ= ~á
áëÜíÉ= éØêÄ~ääìê= ãÉ= éêçÄäÉãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK

Ndërron jetë gazetari Sulejman Gashi

o~éçêíá=OQJçêØëÜ=á=fhpÜmhJëØ=éØê=`çîáÇW=mÉëØ=íØ=îÇÉâìêI=NNT=íØ=ëÜØêì~ê=ÇÜÉ=RM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=

aáíØí=É=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=ØëÜíØ=ëÜØåì~ê=êØåáÉ
É=äÉÜíØ=É=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=é~ê~èáíìê=RM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~
ãÉ=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=NNT=éÉêëçå~K
hê~Ü~ë=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~I=fhpÜhJà~=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ=éÉëØ=éÉêëçå~=É=â~åØ=ÜìãÄìê=ÄÉíÉàØå=åÖ~
`çîÇáI=ÇìâÉ=É=´ì~ê=åØ=RUS=åìãêáå=É
éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=îÇÉâàÉîÉK=páé~ë=fhpÜmhJëØI
åØ=hçëçîØ=à~åØ=ÉÇÜÉ=O=TSM=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=ãÉ
îáêìëáå=hçêçå~Ò
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=peq^qlo J=^ÖàÉåÅá~=É
pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phF= â~
éìÄäáâì~ê= fåÇÉâëáå= É
e~êãçåáòì~ê= íØ= †ãáãÉîÉ= íØ
hçåëìãáíÒ= Efe†hF= éØê= ãì~àáå
ÖìëÜí=OMOMI=îáíá=Ä~òØ=OMNRZNMMK=
fåÑä~Åáçåá= ãìàçê= á= ã~íìê= åÖ~
áåÇÉâëá=á=Ü~êãçåáòì~ê=á=´ãáãÉîÉ
íØ=âçåëìãáí=áëÜíÉ=MKN=éØê=èáåÇ=åØ
ãì~àáå=ÖìëÜí=OMOMK=
fåÇÉâëá= á= íØêØëáëÜØã= á
Ü~êãçåáòì~ê= á= ´ãáãÉîÉ= íØ
âçåëìãáí=ØëÜíØ=ãØ=á=ä~êíØ=éØê=MKN
éØê= èáåÇ= åØ=ãì~àáå= ÖìëÜí= OMOMI
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=ãì~àáå=âçêêáâ=OMOMK=
hàç=âêóÉëáëÜí=ØëÜíØ=ëÜéàÉÖì~ê=ãÉ
åÖêáíàÉå= É= ´ãáãÉîÉ= íØ= âçåëìãáí
íÉ= åØåÖêìéÉí= É= `lf`lmJáíW= ìàØI
éáàÉ=àç~äâççäáâÉI=äØåÖàÉ=åÖ~=éÉãØí
ÇÜÉ=éÉêáãÉí=EMKR=éØê=èáåÇFX=ã~ääê~
ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉ=éØê=ãáêØãÄ~àíàÉå=É
ò~âçåëÜãÉ= íØ= ÉâçåçãáëØ
ëÜíØéá~âÉ= ENKS= éØê= èáåÇFX
éØêÇçêáã= á= é~àáëàÉîÉ= éØê
íê~åëéçêíáå= éÉêëçå~ä= EOKR= éØê
èáåÇFJEåÖêáíàÉ=É=́ ãáãÉîÉ=íØ=å~ÑíØë
ÇÜÉ=ÄÉåòáåØëFI=ãÉ=åàØ=åÇáâáã=íØ
éØêÄ~ëÜâØí=íØ=âØíóêÉ=åØåÖêìéÉîÉ

éêÉà=MKO=éØê=èáåÇ=åØ=fe†hK
kÇØêë~= ë~= á= éØêâÉí= êØåáÉë= ëØ
´ãáãÉîÉI=îØêÉÜÉí=íÉ=åØåÖêìéÉí=É
`lf`lmJáíW=éÉãØ=EJOKR=éØê=èáåÇFX
éÉêáãÉ= EJNKU= éØê= èáåÇFI= ãÉ= åàØ
åÇáâáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíóêÉ
åØåÖêìéÉîÉ= éêÉà= EJMKNF= éØê= èáåÇ
åØ= fe†hK= kçêã~= îàÉíçêÉ= É
áåÑä~Åáçåáí= É= ã~íìê= åØ= ãì~àáå
ÖìëÜí=OMOM=ãÉ=ãì~àáå=ÖìëÜí=OMNV
áëÜíÉ= EJMKR= éØê= èáåÇFK= fåÇÉâëá= á
íØêØëáëÜØã= á= Ü~êãçåáòì~ê= á
´ãáãÉîÉ=íØ=âçåëìãáí=éØëçá=êØåáÉ
åØ= åàØ= ãÉë~í~êÉ= éêÉà= EJMKR= éØê
èáåÇF= åØ= ãì~àáå= ÖìëÜí= OMOMI
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=ãì~àáå=ÖìëÜí=OMNVK
hàç=âêóÉëáëÜí=ØëÜíØ=ëÜéàÉÖì~ê=ãÉ
êØåáÉå=É=´ãáãÉîÉ=íØ=âçåëìãáí=åØ
âØíØ= éÉêáìÇÜØ= íÉ= åØåÖêìéÉí= É
`lf`lmJáíW=èìãØëÜíI=Çà~íÜØ=ÇÜÉ
îÉòØ=EJPKO=éØê=èáåÇFX=éÉêáãÉ=EJPKT
éØê=èáåÇFX=éáàÉ=~äâççäáâÉ=EJNKO=éØê
èáåÇFX= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI= Ö~ò= ÇÜÉ
äØåÇØ= ÇàÉÖØëÉ= íØ= íàÉê~= EJNKN= éØê
èáåÇFJEêØåáÉ= É= ´ãáãÉîÉ= íØ
ÇêìåàîÉ= éØê= åÖêçÜàÉFI= ÉåØ= èÉäèáI
í~âØãÉ= ÇÜÉ= ÉåØ= ëÜíØéá~âÉ= EJPKN
éØê=èáåÇFX=éØêÇçêáã=á=é~àáëàÉîÉ=éØê
íê~åëéçêíáå= éÉêëçå~ä= EJNQKM= éØê
èáåÇFJEêØåáÉ=É=´ãáãÉîÉ=íØ=å~ÑíØë
ÇÜÉ= ÄÉåòáåØëFI= é~àáëàÉí= ~ìÇáçJ

îáòì~äÉI= ÑçíçÖê~ÑáâÉ= éØê
éØêéìåáãáå= É= áåÑçêã~í~îÉ= EJNKQ
éØê= èáåÇFX= éìëÜáãÉ= íØ
çêÖ~åáòì~ê~= EJRKS= éØê= èáåÇFI= ãÉ
åàØ= åÇáâáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ
âØíóêÉ=åØåÖêìéÉîÉ=éêÉà= EJNKS=éØê
èáåÇF= åØ= fe†hÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ê~éçêíáå=É=^phJëØK=
páé~ë=^phJëØI=åÖêáíàÉ=É= ´ãáãÉîÉ
îØêÉÜÉí=íÉ=åØåÖêìéÉí=É=`lf`lmJ

áíW= ÄìâØ= ÇÜÉ= ÇêáíÜØê~= EOKS= éØê
èáåÇFX=ãáëÜ=ENKM=éØê=èáåÇFX=éÉãØ
EPKV= éØê= èáåÇFX= ëÜÉèÉêI= êÉ´ÉäI
ãà~äíØI= ´çâçää~íØ= ÇÜÉ= ØãÄØäëáê~
EQKN=éØê=èáåÇFX=â~ÑÉI=´~à=ÇÜÉ=â~â~ç
EOKN= éØê= èáåÇFX= ìàØI= éáàÉ
àç~äâççäáâÉI=äØåÖàÉ=åÖ~=éÉãØí=ÇÜÉ
éÉêáãÉí= ENKT= éØê= èáåÇFX= ÇìÜ~å
EOKO= éØê= èáåÇFX= éêçÇìâíÉ
ãàÉâØëçêÉ=~é~ê~íìêØ=ÇÜÉ=é~àáëàÉ

EQKU= éØê= èáåÇFX= ëÜØêÄáãÉ
~ãÄìä~íçêÉ=ERKR=éØê=èáåÇFX=ÄäÉêàÉ
É= ~ìíçãàÉíÉîÉ= EMKU= éØê= èáåÇFX
ëÜØêÄáãÉ= ÜçíÉäáÉêÉ= EOKQ= éØê
èáåÇFX=ëáÖìêáãÉ=ENVKT=éØê=èáåÇF=J
EåÖêáíàÉ=É=´ãáãÉîÉ=íØ=ëáÖìêáãÉîÉ
íØ= ~ìíçãàÉíÉîÉFI=ãÉ=åàØ= åÇáâáã
íØ= éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âØíóêÉ
åØåÖêìéÉîÉ=éêÉà=NKN=éØê=èáåÇ=åØ
fe†hK

Çmimet e konsumit shënuan rritje 
në muajin gusht

cbofw^gI=NN=peq^qlo EboF=J=cÉêáò~àI
âêóÉèÉåÇê~= É= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâI=ÉÇÜÉ=âØíØ=îáí=êÉÖàáëíêçá
åàØ= ëí~íáëíáâØ= éçòáíáîÉ= åØ= íØ= ÄØêáí
ÄáòåÉë= Ñ~äØ= ÉÇÜÉ= âìëÜíÉîÉ= íØ
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ëØ= âêáàì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= âçãìå~äÉ= éØê
òÜîáääáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ
Éäáãáåáãáå= É= Äìêçâê~ÅáîÉ= éØê
êÉÖàáëíêáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉÒI= ØëÜíØ
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åØ= åàçÑíáãáå= É
hçãìåØë=ëØ=cÉêáò~àíK=
sÉíØã=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=íØ=îáíáí=OMOM
åÖ~= wóê~= É= oÉÖàáëíêáãáí= íØ
_áòåÉëÉîÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=aêÉàíçêáëØ
ëØ= wÜîáääáãáí= bâçåçãáâ
ê~éçêíçÜÉí=éØê=êÉÖàáëíêáãáå=É=QTM
íØ=êÉà~=åØ=hçãìåØå=É=cÉêáò~àíK
aêÉàíçêá= á=aêÉàíçêáëØ= ëØ=wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= ÇÜÉ= qìêáòãáíI= wÉâáê
_óíóèáI=íÜ~=ëÉ=ãÉ=éØêãáêØëáãáå=É
âìëÜíÉîÉ= åÖ~= èÉîÉêáëà~= äçâ~äÉ= É
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉí~êá= á
hçãìåØëI= ^Öáã=^äáìI= çêáÉåíáãáå

åØ= áåîÉëíáãÉ= íØ= ÇáÖàáí~äáòáãáí= íØ
ëÜØêÄáãáí= ëá= ÇÜÉ=Ü~éàÉë= ëØ=wóêØë
ëØ=wÜîáääáãáí=bâçåçãáâI= íØ=ÖàáíÜØ
íØ= áåíÉêÉëì~êáí= éØê= Ü~éàÉå= É
ÄáòåÉëÉîÉI=á=çÑêçÜÉå=äÉÜíØëáê~=éØê
êÉÖàáëíêáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ëá= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ= é~âçå= íàÉíØê= ãÄØëÜíÉíØëÉ
åÖ~= òóêí~êØí= âçãéÉíÉåíØ= íØ
ÑìëÜØëK=kìãêá=éêÉà=QTM=ÄáòåÉëÉîÉ
íØ=êÉà~=íØ=êÉÖàáëíêì~ê~=îÉíØã=Öà~íØ
âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=âçÜçêÉ=åØ=cÉêáò~à
ØëÜíØ=íêÉÖìÉë=éçòáíáî=éØê=êáíãáå=É
òÜîáääáãáí=Éâçåçãáâ=äçâ~äI=~è=ãØ
íÉéØê=âìê=âÉãá=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=âó=îáí
ØëÜíØ= ëÑáÇìÉëI= ÇÉíÉêãáåì~ê= åÖ~
ÖàÉåÇà~=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=åØ=îÉåÇK
j~ÇàÉ= ÇáíØîÉ= åØ= îáàáãI= éØê= í~
ëÜíì~ê=âØíØ=ãÄØëÜíÉíàÉI=hçãìå~
É= cÉêáò~àí= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ãÉ
ëâÉã~í=ãÄØëÜíÉíØëÉ=éØê=åÇáÜãØ
âçåâêÉíÉ= íØ= ÄáòåÉëÉîÉI= éØêãÉë
é~àáëàÉîÉ= ÇÜÉ= ã~íÉêá~äÉîÉ= íØ
éìåØëÒI= íÜÉâëçÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
âçãìåØëK

470 biznese të reja u regjistruan vetëm 
gjatë këtij viti në Ferizaj

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêá=á=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ=fåÇìëíêáëØI
sÉëÉä= hê~ëåáèáI= åØéØêãàÉí= åàØ
ÑíÉëÉ= éìÄäáâÉI= â~= âØêâì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= îÉåÇáí= èØ= íÛá
ãÄØëÜíÉëáå= éêçÇÜáãÉí= îÉåÇçêÉK
kØ= ÑíÉëØå= éìÄäáâÉI= èØ= ì~= â~
ÇØêÖì~ê= áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ãáåáëíêá
hê~ëåáèá= â~= âØêâì~ê= èØ= åØ

éêçÅÉÇìê~í=É=íÉåÇÉêáãáí=í~=Ñìëáå=ëá
âêáíÉê= éêçÇÜáãáå= îÉåÇçêK
hçåëáÇÉêçà= ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ
éØêÖàÉÖàØëá=ãçê~äÉ=ÇÜÉ= äáÖàçêÉ=èØ
Öà~íØ= ÑìêåáòáãÉîÉ= ãÉ= éêçÇÜáãÉ
íØ=åÇêóëÜãÉI= íØ= Åáä~í=éêçÇÜçÜÉå
åØ= îÉåÇáå= íçåØI= íÛì= àÉéÉí
éØêé~êØëáI= ãÉ= åÇçåàØ= âêáíÉê= íØ
îÉ´~åíØI= åØ= ëì~ò~= äáÖàçêÉI= Öà~íØ

éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ= çêÖ~åáò~í~îÉ
ÄìñÜÉíçêÉÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ÑíÉëØå
éìÄäáâÉI=íØ=ÅáäØå=ãáåáëíêá=hê~ëåáèá
ì~= â~= ÇØêÖì~ê= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ= íØ= îÉåÇáíK= hØíØ= ÑíÉëØI
ãáåáëíêá= hê~ëåáèá= É= â~= ÄØêØ= é~ë
í~âáãÉîÉ= íØ= ëÜìãí~= èØ= á= â~
òÜîáääì~ê= ãÉ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
ÄáòåÉëÉîÉI=çÇ~îÉ=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ
ëÜçè~í~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=îÉåÇáíK

Ministri Krasniqi ftesë publike institucioneve,
të furnizohen me prodhime vendore
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NN=peq^qlo J=hêóÉí~êá=á
^ìíçêáíÉíáí= hçëçî~ê= á
hçåâìêêÉåÅØë= E^hhFI= s~äçå
mêÉëíêÉëÜáI= â~åØ= íÜØåØ= íØ
éêÉãíÉå=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~= ëÉ= åìâ= â~= îÉåÇ= éØê
ëÜèÉíØëáãÉ= ë~= áì= éØêâÉí

´ãáãÉîÉ= éØê= íÉëíÉí= ëÉêçäçÖàáâÉ
éØê= `çîáÇJNV= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØK= páé~ë= íáàI= åìâ= Éâòáëíçå
ãØ= ëÜØêÄáãá= ãÉ= ëÜìãØå= éêÉà
OMM= ÉìêçëÜK= sÉíØã= â~íØê= íÉëíÉ
à~åØ= äØëÜì~ê= ãÉ= OMM= Éìêç= ÇÜÉ
åìâ=â~=Ü~éØëáêØ=èØ=~ìíçêáíÉíá=í~
åÇØëÜâçàØ= áåëíáíìÅáçåáå= éêáî~í
é~ëá= í~ëÜãØ= â~= åÇØêéêÉêØ= âØíØ
ëÜØêÄáãÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê

mêÉëíêÉëÜáI= ÇìâÉ= Ñçäìê= éØê
ëÉâíçêáå= É= ëáÖìêáãÉîÉK
̂ ìíçêáíÉíá= â~= ÜÉíì~ê= ÉÇÜÉ
ëÉâíçêáå= É= ëáÖìêáãÉîÉK= kÖ~
~å~äáò~í= É= ÄØê~= âçåëí~íçÜÉí= ëÉ
âÉãá= íØ= ÄØàãØ= ãÉ= åàØ= íêÉÖ= íØ
êêÉÖìääì~ê= âì= ´ãáãÉí= É
éêçÇìâíáí= à~åØ= ìåáÑáâì~êK= hàç= á
ÄáÉ= ëÉ= ãìåÖçå= éêÉëáçåá= á
âçåâìêêÉåÅØë= åÇØêãàÉí

âçãé~åáîÉK= mØê= âØíØ= ~êëóÉI= åÉ
ëØêáëÜ=á=ÄØàãØ=íÜáêêàÉ=_nhJëØ=ëá
êêÉÖìää~íçêÉ= É= âØíáà= íêÉÖì= èØ= í~
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= êÉâçã~åÇáãáå
íçåØ=íØ=îáíáí=OMNVK=oÉâçã~åÇáã
âó= èØ= íÜÉâëçå= ëÉ= ìåáÑáâáãá= á
´ãáãÉîÉ=íØ=mêáãáí=íØ=qmi=ØëÜíØ
åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= é~êáãÉí= É
âçåâìêêÉåÅØë= åØ= åàØ= íêÉÖ= íØ
äáêØÒI=â~=íÜØåØ=mêÉëíêÉëÜáK
kØ=âØíØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I
íÉãØ= Çáëâìíáãá= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
´ãáãá=á=´áãÉåíçëK
m~ë= ëÜèÉíØëáãÉîÉ= íØ= åÖêáíìê~
åÖ~= åÇØêíáãí~êØí= éØê= êêáíàÉå= É
´ãáãáí=íØ=´áãÉåíçë=OM=éØê=èáåÇI
åØåâêóÉí~êá= á= ^hhJëØI= ^ÜãÉí

hê~ëåáèáI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= à~åØ
ÉåÇÉ=ÇìâÉ=ãÄäÉÇÜìê=áåÑçêã~í~
ÇÜÉ=ëØ= ëÜéÉàíá=Çç= íØ=åñáêêÉí=åàØ
îÉåÇáã=ãÉêáíçê=éØê=éêçÇÜìÉëáå
É=´áãÉåíçëK=kÇØêë~=ë~=áì=éØêâÉí
íÉåÇÉêØîÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= íØ= åØåëÜâêì~ê= åØ
é~åÇÉãáI= c~íáãÉ= e~òáêá= åÖ~
^hhJà~=â~=íÜØåØ=ëÉ=^ìíçêáíÉíá=â~
ãçåáíçêì~ê= íÉåÇÉêØí= É
åØåëÜâêì~ê=Öà~íØ=é~åÇÉãáëØ=åØ
jáåáëíêáåØ= É= pÜØåÇÉíØëáëØK
jÉÖàáíÜØëÉI= ëáé~ë= ë~àI= ~ìíçêáíÉíá
â~= îÉåÇçëìê= éØê= íØ= åÇàÉâìê
éáëí~= ãØ= íØ= ~î~åÅì~ê~= éØê
íÉåÇÉêØí= É= åØåëÜâêì~ê= åÖ~
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØK

mofpeqfk¦I= NN= peq^qlo EboF= J
aêÉàíçêá= á= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ
ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~äI=k~áã=^êáÑáI
â~=ãÄ~àíìê=åàØ=í~âáã=çåäáåÉ=ãÉ
ãáåáëíêáå= É= _ìàèØëáëØI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= âêóÉí~êØí= É= âçãìå~îÉ
ÇÜÉ=ÇêÉàíçêØí=É=a_mwÜoJëØK=dà~íØ
âØíáà=í~âáãá=ì=Çáëâìíì~=éØê=ëÑáÇ~í
ÇÜÉ= îØëÜíáêØëáíØ= èØ= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ÑÉêãÉêØí=É=íØ=ÖàáíÜ~
âçãìå~îÉ= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØK=
aêÉàíçêá=á=a_mwÜoJëØI=k~áã=^êáÑáI
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=ãáåáëíêáå= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åÇ~à= ÑÉêãÉêØîÉ
ÇÜÉ= âçãìå~îÉK= pçíI= ëØ= Ä~ëÜâì
ãÉ= âêóÉí~êØí= É= âçãìå~îÉ= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêØí= É= ÄìàèØëáëØI= âÉãá
ãÄ~àíìê= åàØ= í~âáã= çåäáåÉ= ãÉ
ãáåáëíêáå= É= _ìàèØëáëØI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= ãÉ= íØ= ÅáäØí= ÄáëÉÇì~ã
éØê=ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=îØëÜíáêØëáíØ=èØ=éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= ÑÉêãÉêØí= åØ= âØíØ
âçÜØ= é~åÇÉãáÉK= c~äØåÇÉêçî~
ãáåáëíêáå= jìëí~Ñ~= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=î~òÜÇìÉëÜØã
ãÉ= âçãìå~íK= f= à~ã=ãáêØåàçÜØë
éØê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íêÉÖì~ê
éØêÖà~íØ= ÖàáíÜØ= âØë~à= âçÜÉÒI= ì
ëÜéêÉÜ=~áK

dàáíÜ~ëÜíìI= ÇêÉàíçêá= ^êáÑá= á~= â~
ÇêÉàíì~ê= ÉÇÜÉ= Çáë~= âØêâÉë~
ãáåáëíêáíK= hØêâÉë~í= íçå~= éØê
jáåáëíêáåØ= É= _ìàèØëáëØ= à~åØW
hØêâçî~=åÖ~=ãáåáëíêá=èØ=íØ=Ü~éÉå
íêÉÖàÉí=éØê= ëÜáíàÉå=É=â~ÑëÜØîÉI= íØ

ÄØÜÉí=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=âçãéÉåëáãá=á
ÇØãÉîÉ=åÖ~=ÄêÉëÜØêáI=åàØ=´ØëÜíàÉ
íàÉíØê= èØ= ØëÜíØ= âØêâÉëØ= É
ÑÉêãÉêØîÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáëØI= ØëÜíØ
èØ= íØ= ãçë= îçåçÜÉå= é~ÖÉë~í
ÇáêÉâíÉ=éØê=ëìÄîÉåÅáçåÉ=éØê=âØíØ

îáíI= íØ= ÄØÜÉí= îäÉêØëáãá= ëá= ÇÜÉ
ëÜé~ääà~= É= êÉòìäí~íÉîÉ= éØê
~éäáâ~ÅáçåÉí= É= ÇçêØòì~ê~= åØ
Ñ~òØå=É=é~êØ=éØê=Öê~åíÉ=OMOMK=mç
~ëÜíìI=âØêâçî~=èØ=íØ=Ü~éÉí=ë~=ãØ
ëÜéÉàí= íÜáêêà~= éØê= Öê~åíÉI= éØê

ã~ë~í= NMN= J= ëÉâíçêá= á= èìãØëÜíáí
åÖ~= äçéØí= èìãØëÜíçêÉI= ÇÉäÉîÉ
ÇÜÉ=ÇÜáíØK=pÉâíçêá=á=ã~àãØêáëØ=ëØ
îá´~îÉI=ëÉâíçêá=á=éÉãØîÉ=ã~åçêÉI
ëÉâíçêá=á=îÉòØîÉ=ÇÜÉ=òÜîáääáãáí=íØ
íìêáòãáíÒI=â~=ëÜíì~ê=^êáÑáK

AKK-ja heton sektorin e shëndetësisë, 
të sigurimeve dhe të ndërtimtarisë

Arifi mban takim online me ministrin e
Bujqësisë, diskutohet për mbështetjen e

fermerëve

hêóÉí~êá=á=^ìíçêáíÉíáí=hçëçî~ê=á=hçåâìêêÉåÅØë=E^hhFI=s~äçå=mêÉëíêÉëÜáI
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=â~=îÉåÇ=éØê=ëÜèÉíØëáãÉ=ë~=áì=éØêâÉí=´ãáãÉîÉ=éØê
íÉëíÉí=ëÉêçäçÖàáâÉ=éØê=`çîáÇJNV=åØ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íÉK=mç=~ëÜíìI=åØ
âçåÑÉêÉåÅØå=É=íÜáêêìê=åÖ~=^hhJà~=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âó=áåëíáíìÅáçå
â~=ÜÉíì~ê=ÉÇÜÉ=ëÉâíçêáå=É=ëáÖìêáãÉîÉ=ÇÜÉ=íØ=åÇØêíáãí~êáëØ
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dgfi^kI=NN=peq^qlo EboF=J=hêóÉí~êá
á= hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI= iìíÑá
e~òáêáI=â~=åàçÑíì~ê=íØ=éêÉãíÉå=ëÉ
â~= ÉãØêì~ê= jÉê~ä= p~ÇêáìJ
sçâëÜáI= ÇêÉàíçêÉëÜØ= åØ
aêÉàíçêáåØ= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
cáå~åÅ~K= p~ÇêáìJsçâëÜá= ØëÜíØ= É
Çáéäçãì~ê= åØ= ëÜâÉåÅ~í= É
ÉâçåçãáëØ= ÇÜÉ= â~= åàØ= éØêîçàØ
éìåÉ=åØ=âØíØ= äØãØI=âçåâêÉíáëÜí
åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~íK= kØ= Ä~òØ= íØ
îÉåÇáãáíI= éêÉà= Ç~íØë= NQ= ëÜí~íçê
OMOMI= ÉãØêçÜÉí= åØ= ÇÉíóêØå= É
aêÉàíçêÉëÜØë= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
cáå~åÅ~I= jÉê~ä= p~ÇêáìJsçâëÜáK
^àç= â~= èÉåØ= É= ~åÖ~òÜì~ê= åØ
ëÉâíçêáå= éêáî~í= ÇÜÉ= ØëÜíØ= É
ÇØëÜãì~ê= åØ= äØãáå= É
ÉâçåçãáëØK= aêÉàíçêÉëÜ~= Çç= í~
òØîÉåÇØëçàØ= ÇêÉàíçêáåI= í~ëÜãØ

íØ= åÇàÉêØI= wáà~Çáå= j~äáèáI= á= Åáäá
ØëÜíØ= åÇ~êØ= åÖ~= àÉí~= à~îØ= ãØ
é~êØÒI= â~= íÜØåØ= e~òáêáI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ÄØêØ
êáçêÖ~åáòáãáå=ÇÜÉ=êáëíêìâíìêáãáå
É=ÄçêÇáí=íØ=ÇêÉàíçêØîÉ=ÇÜÉ=ëí~Ñáí=íØ
ÄêÉåÇëÜØãK= kØåâêóÉí~êá= ^êÄØê
fëã~àäá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ÄØêØ
îäÉêØëáãÉí= åØ= Çáë~= ëÉâíçêØI
ÖàáíÜ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ÇêÉàíçêØí= à~åØ
~ìíçêáòì~ê= ÇÜÉ= éç= éìåçàåØ= åØ
îäÉêØëáãÉí=ÄêÉåÇ~=éØêÖàÉÖàØëáëØ
èØ= â~åØ= ÇÉêá= åØ
Ñìåâëáçå~äáòáãáå=É=éäçíØK=aç= íØ
î~òÜÇçÜÉí=âØëÜíì=ãÉ=èØääáãáå=É
îÉíØãI= åÖêáíàÉå= É= åáîÉäáí= íØ
ÇÉíóêØë= ÇÜÉ= éìåØë= ÇÉêá= åØ
ã~âëáãìãI= éØê= ëÜØêÄáã= íØ
ÇÉåàØ= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=âêóÉí~êá=e~òáêáK

Meral Sadriu-Vokshi emërohet drejtoreshë 
për Buxhet dhe Financa në Gjilan

aobk^pI= NN= peq^qlo EboF= J
hçãìå~=É=aêÉå~ëáí=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= åØ= î~òÜÇáãØëá= ØëÜíØ= ÇìâÉ
åÇØêã~êêØ= ~âíáîáíÉíÉ= èØ= â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= é~ëíØêíáåØ= É
Ü~éØëáê~îÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ãáêØãÄ~àíàÉå=É= íóêÉK=aêÉàíçêá~

éØê= pÜØêÄáãÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØ= åØ= âØíØ= âçãìåØ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ãÄáâØèóêìê
ãáêØãÄ~àíàÉå= É= ëáéØêÑ~èÉîÉ
éìÄäáâÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ
ãàÉÇáëá=âì=åÉ=àÉíçàãØ=íØ=àÉíØ=á
é~ëíØêI= ëáÇçãçë= í~åá= âìê= éç

éØêÄ~ääÉãá= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= É
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= îáêìëá= `çîáÇJ
NVÒK= hìàÇÉëá= åÇ~à= ãàÉÇáëáí
åÇáâçå=åØ=êì~àíàÉå=É=ëÜØåÇÉíáí
íØ= Ñ~ãáäàÉë= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ
ëçåØÒI= â~= åàçÑíì~ê= hçãìå~= É
aêÉå~ëáíK

Komuna e Drenasit përkujdeset
për hapësirat publike

h^jbkf`¦I= NN= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI=nØåÇêçå=h~ëíê~íáI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ëØ=ëÜéÉàíá=Çç=íØ
ÑáääçàØ=ë~åáãá=á=ÖàÉåÇàÉë=ëØ=êêìÖØë
åØ= ÑëÜ~íáå= pÜáé~ëÜåáÅØ= É
béØêãÉI=É=Åáä~=âáëÜíÉ=ãÄÉíìê=é~
ì= êêÉÖìääì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëâêóÉêàÉë=ëØ=éìåØë=åÖ~=âçãJ
é~åá~= É= âçåíê~âíì~êK= jÉ= âØíØ
ê~ëíI= h~ëíê~íá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
Ä~åçêØí= É= âØíáà= ÑëÜ~íá= éØê

Ä~ëÜâØéìåáãáåK= hàç= êêìÖØ= åØ
ÑëÜ~íáå= pÜáé~ëÜåáÅØ= É= béØêãÉ
éØêêÉíÜ=ÇÜàÉíØ=îàÉí=â~=ãÄÉíìê=É
íáääØ= ëá= êÉòìäí~í= á=ãçëâêóÉêàÉë= ëØ
éìåØë=åÖ~=âçãé~åá~=É=âçåíê~âJ
íì~ê= ãØ= é~êØK= jÉ= íØ= ã~êêØ
ëÜèÉíØëáãáå= É= Ä~åçêØîÉ= âÉãá
Ç~äØ=åØ=íÉêêÉå=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí
Çç= íØ= åáëØ= ë~åáãá= á= ÖàÉåÇàÉë= åØ
âØíØ= êêìÖØK= c~äÉãáåÇÉêáí
Ä~åçêØîÉ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå>ÒI
â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK

Së shpejti rehabilitohet
rruga në Shipashnicë të
Epërme të Kamenicës 

jfqolsf`¦I= NN= peq^qlo EboF= J
hçãìå~=É=jáíêçîáÅØë=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= é~ë=ã~êêàÉë= ëØ= åàçÑíáãáí
òóêí~ê=åÖ~=mçäáÅá~=É=hçëçîØë=äáÇJ
Üìê= ãÉ= ê~ëíáå= É= ëìäãáí= íØ
ãØëáãÇÜØåØëáí= EcK= oKF= åÇ~à
Ä~ëÜâØëÜçêíÉë= ëØ= íáà= EnK= oKFI
åàØâçÜØëáëÜí= íØ= Çó= ãØëáãÇJ
ÜØåØë=åØ=âØíØ=âçãìåØI=âêóÉí~êá
^Öáã=_~ÜíáêáI= åØ= âççêÇáåáã=ãÉ
ÇêÉàíçêáå=É=aêÉàíçêáëØ=ëØ=^êëáãáíI
bÖòçå= g~ëÜ~êáI= â~åØ= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= ëìëéÉåÇáã= åÖ~
ã~êêØÇÜØåá~= É= éìåØë= íØ= íØ
ÇóëÜì~êáí=EcK=oKF=éØê=~âíáå=É=âêóÉêK=
_~Üíáêá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ê~ëíá= á

åÇçÇÜìê= â~= èÉåØ= ãà~Ñí=
ëÜèÉíØëìÉë= éØê= èóíÉí~êØí= É
jáíêçîáÅØëI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ
ÉÇÜÉ=éØê=âêóÉí~êáå=_~ÜíáêáI=á=Åáäá=É
â~=îäÉêØëì~ê=ëá=åàØ=~âí=ëÜìãØ=íØ
ìäØí= ÇÜÉ= àç=åàÉêØòçêK=†Çç= ~âí= á
ÇÜìåëÜØã= ÇìÜÉí= íØ= íê~àíçÜÉí
ìêÖàÉåíáëÜí=åÖ~=çêÖ~åÉí=É=êÉåÇáí
ÇÜÉ= äáÖàáíI= ëá= ÇÜÉ= éÉêëçå~îÉ= íØ
íáääØ= íÛì= ëÜèáéíçÜÉí= ÇØåáãá= á
ãÉêáíì~êK=kÉ=åìâ=Çç= íØ= äÉàçàãØ
~ëåàØÜÉêØ=èØ=ãØëáãÇÜØåØëáí= íØ
ÅáäØí= ëÜéêÉÜáå= ÇÜìåØ= íØ= àÉåØ
éàÉëØ= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ~êëáãçêÉ
åØ= âçãìåØå= íçåØÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉí~êá=_~ÜíáêáK

Komuna e Mitrovicës suspendon nga puna
mësimdhënësin që sulmoi bashkëshorten 
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_ÉÜñÜÉí=pÜK=
pe^i^=J=_^gdlo^

kØ=j~ä=íØ=wá=åÇçÇÜá=åàØ=âíÜÉëØ
ÇÜÉ= åàØ= ëÜâØéìíàÉ= É= äÉÜíØ= éØê
Ñáääáã= åÖ~= É= â~äì~ê~= èØ
ÇçãáåçÜÉà= åÖ~= jáääç
dàìâ~åçîáèK= jáääç= dàìâ~åçîáè
åØ=ÜáëíçêáåØ=É=j~äáí= íØ=wá= É= â~
åàØ= îÉåÇ= èØ= âìêêØ= ÇÜÉ= ~ëâìëÜ
åìâ= Çç= íØ= ãìåÇ= í~
âìåÇØêëÜíçàØX= ì= ëÜâØéìí= åÖ~
âíÜÉíê~í= É= pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáèáí= ÇìâÉ= É= àÉíØëì~ê
é~î~êØëáåØ= É= j~äáí= íØ= wá= É
é~ëí~à=É=åàçÜì=ÉÇÜÉ=é~î~êØëáåØ
É=hçëçîØë=èØ= áëÜíÉ=åàØ= êêÉòáâ= á
ã~ÇÜ= éçäáíáâ= ÇÜÉ= àç= îÉíØã
éçäáíáâ= éØê= dàìâ~åçîáèáåK= b
òÖàçÇÜá= êêìÖØå= ÇÜÉ
éØêÅ~âíáãáå=Éîêçéá~å=ëáâìê=èØ
ì= ä~êÖì~=åÖ~=åÇáâáãá= êìë= É= èØ
åñáíá= òÉãØêáãáå= É= è~êèÉîÉ
ëÜçîáåáëíÉ= ëÉêÄÉ= åØ= _ÉçÖê~Ç
ÇÜÉ=j~ä=íØ=wá=íØ=ÅáäØí=É=îìåØ=åØ
îÉéêáã= âáëÜØå= çêíçÇçâëÉ= íØ
pÉêÄáëØ= éØê= íØ= êêØåì~ê
íÜÉãÉäÉí= É= ëÜíÉíØëáëØ= ëØ=j~äáí
íØ= wá= éØêãÉë= éêçíÉëí~îÉ
éêçëÉêÄÉK= kìâ= É= éê~åì~å= íØ
îØêíÉíØå=ëÉ=j~äá=á=wá=áëÜíÉ=ëÜíÉí
ÉÇÜÉ= é~ê~= ëÉ= pÉêÄá~= íØ= ÄØÜÉà
ëÜíÉí= ëáâìê= èØ= ÉÇÜÉ= âáëÜ~
çêíçÇçâëÉ= É= j~äáí= íØ= wá= áëÜíÉ
~ìíçèÉÑ~äÉ= é~ê~= ~ë~à= ëÉêÄÉK
j~äá=á=wá=ì=ÄØ=~åØí~ê=á=k^qlJë=É
èØ= É= éêáëÜá= áã~òÜáå= ëÉ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ= âìåÇØê= k^qlJëI= é~ëá
pÉêÄá~=ØëÜíØ=É=íáääØK
kØ= êÉÑÉêÉåÇìãáå= éØê= ëÜé~ääàÉ
íØ= é~î~êØëáëØI= j~äáí= íØ= wá= á
îÉåÇçëØå=âìëÜíÉ=èØ=åìâ=îäÉåáå
éØê= ~ëåàØ= ëÜíÉí= íàÉíØê= ãÉ
ëÜéêÉëØ= ëÉ= åìâ= Çç= íØ
ëáÖìêçÜÉëÜáå= RP= éØê= èáåÇ= íØ
îçí~îÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉK= sçí~í= É
ëÜèáéí~êØîÉI= ÄçëÜåà~âØîÉI
âêç~íØîÉ=ÇÜÉ=é~âáÅ~îÉ= íØ= íàÉê~
É=ÄØå=j~äáå=É=wá=íØ=é~î~êìê=ÇÜÉ
ãÉåÇçà=ëÉ=ëÜèáéí~êØí=åìâ=à~åØ
íê~àíì~ê= ãÉ= êÉëéÉâí= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= êçäáå= íÜì~à~
îÉåÇçëØë= éØê= é~î~êØëáåØ= É
j~äáí=íØ=wáK=m~ë=åàØ=âçåÑÉêÉåÅÉ
íØ=çêÖ~åáòì~ê=åØ=mçÇÖçêáÅØ=éØê
íØ= ÇêÉàí~í= É= é~âáÅ~îÉI= _~Å~
^ÇÉã=aÉã~´á=ÇÜÉ=ìåØ=é~íØã
åàØ= í~âáã=ãÉ= Çáë~= ìÇÜØÜÉèØë
ëÜèáéí~êØ= èØ= éØêâê~ÜàÉå= éØê
jáääç= dàìâ~åçîáèáå= É
âìëÜíØòçåáå= ãÉ= Çáë~= âØêâÉë~

éçäáíáâÉ= íØ= ÇçêØë= ëØ= ÇóíØ
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ
éÉëÜØå=É=êÉÑÉêÉåÇìãáíK=
_~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´á= áëÜíÉ
ëÜìãØ= á= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ÇìâÉ
âØêâì~ê= åÖ~= ~í~= èØ= í~
éØêâê~Üáå= é~= ~ëåàØ= âìëÜí
dàìâ~åáå= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
åÇ~ÜÉí= åÖ~= áëÜJgìÖçëää~îá~= É
ãÄÉíìê=É=èØ=é~ë=é~î~êØëáëØ= íØ
j~äáí= íØ= wáI= íØ= âØêâçàåØ= íØ
ÇêÉàí~í= âçãÄØí~êÉI= èóíÉí~êÉ
ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
é~î~êØëáëØ= âì= pääçÄ~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= åìâ= Çç= íØ= âáëÜáå
åÇáâáãK= r= ÄØ= é~î~êØëá~I= ãÉ
åàØèáåÇãáàØ= éêçÄäÉãÉ= ÇÜÉ
dàìâ~åçîáèáI= é~ë= åàØ
ëÜâØéìíàÉàÉ= åÖ~= åàØ= Çáâí~íìêØ
ÇÜÉ=~ìíçâê~ÅáI=åÖ~Ç~äØ=Ñáääçá=íØ
ãÄØëÜíáääÉí= ãÉ= éÉíâìå= É
~ìíçâê~íáí= ëáâìê= qìñÜã~åá= åØ
hêç~ÅáI=ãØ=é~êØK=aÉëÜØã=~éç
åìâ= ÇÉëÜØã= í~= éê~åçàãØ
èØåÇêáãá= ãÄá= PM= îàÉí= åØ
éìëÜíÉíI= íÛá=åñàÉêêØ=ÄêáêØí=É=åàØ
~ìíçâê~íá= é~î~êØëáëÜí= èØääáãáí
èØ=É=âÉåá=É=èØ=ãÄ~ëÉ=ãìåÇ=íØ
àÉíØ= á= ãáêØK= dàìâ~åçîáèá= É
ÑçêÅçá= éìëÜíÉíáå= éÉêëçå~ä= åØ
j~ä= íØ= wáI= É= ÄØêá= êêÉíÜáå= èØ= É
éØêâê~Üì= ëáâìê= èØ= åÉéçíáòãáå
É= ÄØêá= Çá´â~= äÉÖ~äÉ= ÇÜÉ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= ãÄ~àíàÉ= íØ
éìëÜíÉíáíK= b= åØ= âØíç= êêÉíÜ~å~
ÖàáíÜãçåØ= ÄØÜÉå= Ö~ÄáãÉK
dàìâ~åçîáèá=â~=ÄØêØ=~è=ëÜìãØ
éìåØ=éØê=åÇØêâçãÄØí~êØí=É=èØ
âØíç= îÉéêáãÉ= à~åØ= éØêéìíÜìê
åØ= íØ= åàØàíØå= ãÉ= áåíÉêÉë~í= É
ëÜíÉíáí= íØ=j~äáí= íØ= wá= éê~åÇ~à= á
â~åØ= ãÄóääìê= ëóíØ= é~ê~
éçÜáãÉîÉ= ëÉ= âêáãáå= É
çêÖ~åáòì~ê= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáå
éç= á= éØêÇçêØ= éØê= ãÄ~àíàÉ= íØ
éìëÜíÉíáíK=
kØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí
åÇØêâçãÄØí~êØí= îäÉêØëì~å= ëÉ
ãØ= åìâ= â~åØ= åÉîçàØ= éØê
dàìâ~åçîáèáå= ~åÇ~à= åìâ= É
ãÄØëÜíÉíØå=ãØ= ÇìâÉ=ãÄóääìê
ëóíØ= é~ê~= êáâíÜáãáí= íØ
ëÜçîáåáòãáí= ëÉêÄ= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
éØêãÉë= âáëÜØë= çêíçÇçâëÉ
ëÉêÄÉK=kØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=ÑìåÇáí=åØ
j~ä= íØ= wá= Ñáíçá= åàØ= âç~äáÅáçå= á
é~å~íóêëÜØã= èØ= éáâØ= èØ= á
Ä~ëÜâçá= ÇÜÉ= ãçÄáäáòçá= áëÜíÉ
êêØòáãá= åÖ~= éìëÜíÉíá= á= jáääç
dàìâ~åçîáèáíK= aÜÉ= Ñáíì~å= ãÉ
åàØ= Ç~ääáã= ãáâêçëâçéáâ= éçê
ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= í~= Ñçêãì~ê
èÉîÉêáåØI=ãÉ=dàìâ~åçîáèáå=åØ
çéçòáíØK= bÇÜÉ= âØë~à= ê~ÇÜÉI
ëáâìê= ÉÇÜÉ= åØ= êÉÑÉêÉåÇìãáå
éØê=é~î~êØëá= íØ=j~äáí= íØ=wá= âìê
éØêÅ~âíìÉëÉ= áëÜáå= îçí~í= É
ëÜèáéí~êØîÉI= âç~äáÅáçåá= èØ
ìÇÜØÜáèÉà= åÖ~= aêáí~å
^Ä~òçîáèáI= áëÜíÉ= îÉåÇçëØë= éØê
åÇØêêáã= íØ= éìëÜíÉíáí= É= ÄÉëçà
ÉÇÜÉ=íØ=ãØåóêØë=ëØ=èÉîÉêáëàÉëK
mçI= ëá= ÉÅØå= åÖà~êàÉí= ÇÉêá= íÉ

aêáí~åáW= pÜèáéØêá~I= åØ= îÉåÇ= ëÉ
íØ= ÄØÜÉí= máÉãçåí= á= Ä~ëÜâáãáí
íØ= ëÜèáéí~êØîÉI= âìÇç= èØ
àÉíçàåØI= éØêãÉë= äáÇÉêØîÉ= â~åØ
äì~àíìê= êçäáå= éØê´~êØ= ÇìâÉ
åÇ~êØ= åØ= é~êíá= èØ= á= éØêâê~Üáå
ÇÜÉ= íØ= íàÉê~K= bÇÜÉ= åØ= hçëçîØI
éçäáíáâ~åØí= É= hçëçîØëI= èØ= åÖ~
oìÖçî~= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØí= åØ
î~òÜÇáãØëá= â~åØ= éØê´~êØ
ëÜèáéí~êØí= åØ= j~èÉÇçåá= íØ
sÉêáìíI=j~ä=íØ=wá=ÇÜÉ=iìÖáåØ=íØ
mêÉëÜÉîØë=ÇìâÉ=É=äÉçé~êÇáòì~ê
ÉäÉâíçê~íáå= åØ= ~í~= èØ= à~åØ=ãÉ
åÉ= ÇÜÉ= âìåÇØê= åÉëÜK
rÇÜØÜÉèØëáí=É=ëÜèáéí~êØîÉ=åÖ~
âØíç=íêçàÉ=îáåáå=åØ=mêáëÜíáåØ=âì
ãÄìëÜÉëÜáå= ãÉ= åÉÖ~íáîáíÉí
é~ë= ëØ= ÅáäØëI= åØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
ãçÄáäáòçÜÉëÜáå= éØê= áåíÉêÉë= íØ
îçíìÉëîÉ= íØ= íóêÉI= ~í~= äìÑíçåáåI
ÇÉêá=åØ=~êãáèØëá=åàØêá= J= íàÉíêáå
éê~åÇ~à= Ñ~âíçêá= ëÜèáéí~ê
ÇÉÑ~âíçêáòçÜÉà= ÇÉêá= åØ
ã~êÖàáå~äáòáãK= hàç= ëáíì~íØ
éêçÇÜçá= åàØ= âä~ëØ= éçäáíáâÉ= èØ
ãÄáàÉíçåíÉI= àç= ëÜâ~âì= ëÉ
éìåçåíÉ= éØê= áåíÉêÉëáå= É
èóíÉí~êØîÉ= ëÜèáéí~êØ= èØ= áì
âØêâçåíÉ= îçíØå=éçê=åØ= ë~àÉ=èØ
ì~=ãÄ~åíÉ= òÜ~Öìå= ÑáíìÉëîÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éê~åÇ~à
àÉíØÖà~íØëáåØ= éçäáíáâÉ= É= âáëÜáå
íØ= âìëÜíØòì~ê= ãÉ= íØ= ~íóêÉ= èØ
áëÜáå=åØ=éìëÜíÉíK=mØê=âØíØ=~êëóÉ
âÉãá= äáÇÉêØ= ÇÜÉ= éçäáíáâ~åØ
ëÜèáéí~êØ= åØ= j~èÉÇçåá= íØ
sÉêáìíI=j~ä=íØ=wá=ÇÜÉ=iìÖáåØ=íØ
mêÉëÜÉîØë= èØ= ÖàáíÜãçåØ= â~åØ
èÉåØ=åØ=ëÜ~äØå=É=éìëÜíÉíáíI=é~
òÄêáíìê=~ëåàØÜÉêØ=åÖ~=~àçK=bÇÜÉ
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=ÑìåÇáí=åØ=j~ä=íØ
wáI= äáÇÉêØí= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
pÜèáéØêáëØ= îçíì~åÒ= è~êíØ= éØê
dàìâ~åçîáèáå=ÇìâÉ= âêáàì~ê=åàØ
ëáíì~íØ= ëÉI= åØëÉ= åÇçÇÜØ= É
âìåÇØêí~I= É= é~íá= hçëçî~I
pÜèáéØêá~=ÇÜÉ=âêÉàí=ëÜèáéí~êá~K
m~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= âìê= Ççäá= ëÉ
aêáí~å= ^Ä~òçîáèá= Çç= íØ= àÉíØ
éØêÅ~âíìÉë= éØê= Ñçêãáãáå= É
èÉîÉêáëØI= ãÉ= ~éç= é~
dàìâ~åçîáèáåI= É= Ççåáå= èØ= ãÉ
´Çç= âìëÜí= íØ= àÉíØ= ãÉ= jáääçåI
Ñáääì~å= î~êÇáëàÉíI= ÖäçêáÑáâáãáI
âØêÅØåáãá= ÇÜÉ= ëÜ~åí~òÜáãá= á
aêáí~åáí= åØ= ãØåóêØ= èØ= ãØ
~ëåàØ= ãØåóêØ= íØ= ãçë= ÄØàØ
âç~äáÅáçå=ãÉ=é~êíáíØ=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ
êìëÉ= ëÜâ~âì= ëÉ= éç= êêÉòáâçÜÉí
åàçÜà~=É=hçëçîØë=åÖ~=j~äá=á=wáI
éç= ãìåÇØëçÜÉí= âíÜáãá= á
pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=oìëáëØ=åØ=j~ä=íØ=wá
ÇÜÉ=ëÉ=éç=êêÉòáâçÜÉí=ëÉêáçòáëÜí
ëáÖìêá~= åØ= ê~àçå= ÇÜÉ= ~àç
ÖäçÄ~äÉK= f= ÇØêÖì~å= äÉíê~= íØ
Ü~éìê~= ÇÜÉ= íØ= ãÄóääìê~I= á~
âçåíÉëíì~å= éØêâ~íØëáåØ
âçãÄØí~êÉI=á~=âìàíì~å=ëÉ=ë~=Ñçêí
á= â~= ÑóÉê= åÇàÉåà~í= âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ= é~íêáçíáâÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ
éØê=pâØåÇÉêÄÉìå=ÇÜ~= Ñ~ãáäàÉå
É= íáà= ÇìâÉ= á= äØåØ=ãìåÇØëáåØ= íØ

êÉÜ~ÄáäáíçÜÉí= éØêãÉë
Çáëí~åÅáãáí= ãÉ= é~êíáíØ= ëÉêÄÉ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâáãáå= ãÉ
dàìâ~åçîáèáå= åØ= âçÜØå= âìê
aêáí~å= ^Ä~òçîáèá= ëÜé~äçëá
é~êáãÉ= íØ= è~êí~= ëáâìê= äìÑí~
âìåÇØê= âçêêìéëáçåáíI= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~êI= çêáÉåíáãáí
Éîêçéá~åI= ~åØí~êØëáãáí= íØ
k^qlJëI= êÉëéÉâíáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI
êÉëéÉâíáãáí= íØ= åàçÜàÉë= ëØ
hçëçîØë= ëÜíÉí= íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ
ëçîê~åI= ëáâìê= ÉÇÜÉ= êÉëéÉâíáãáí
íØ= áÇÉåíáíÉíáí= íØ= ëÜíÉíáí= íØ=j~äáí
íØ=wá=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=~ëéÉâíÉí=ëáâìê
ÉÇÜÉ= òçíáãá= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= âÉíØ
Ü~âã~êêàÉ= åÇ~à= ~ëâìàíK= jÄá
âØíç=éêÉãíáãÉ=ÇÜÉ=é~êáãÉ=á=â~
Ñáíì~ê= îçí~í= éê~åÇ~à= ØëÜíØ= É
é~ãçê~äëÜãÉI= É= é~åÇÉêëÜãÉ
ÇÜÉ=É=é~äÉàìÉëÜãÉ=èØ=íØ=ÄØÜÉí
éêÉëáçå= åÇ~à= aêáí~åáíI= àç= ëÉ= É
ÄØàåØ=âØíØ=éëÉ=ì=Ü~=éê~é~åáÅ~
éØê=j~äáå= É= wá= éçê= ëÉ= É= ÄØàåØ
éØê= íØ= êì~àíìê= éçëíÉí= ÇÜÉ
é~ëìêáåØ= íØ= Ñáíì~ê~= ãÉ
âçêêìéëáçå= ÇÜÉ= âêáã= íØ
çêÖ~åáòì~ê= åÇ~à= íØ= Åáä~îÉI= åØ
j~ä= íØ= wá= ÇìâÉí= íØ= àÉíØ= á
é~âçãéêçãáë=éê~åÇ~àI=åØ=âØíØ
ÇêÉàíáã= É= éØêâê~Üì= ÇÜÉ= á= ìêçà
ëÜìãØ= ëìâëÉëK= kØëÉ= âØíç
é~êáãÉ=ÇÜÉ=éêÉãíáãÉ=åìâ=á=â~
íØ= ëáåèÉêí~I= éØêÖàáÖàÉå= É= ãÉêê
ãÉåàØÜÉêØ=åÖ~=îçíìÉëá=åØ=j~ä
íØ= wáK= aá´â~= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
îØêíÉíØ= ÇÜÉ= É= ëáÖìêíI= aêáí~å
^Ä~òçîáèáå= É= â~åØ= ëìäãì~ê
éáâØêáëÜí= ~í~= èØ= âçêêìéëáçåáå
ÇÜÉ=âêáãáå=É=çêÖ~åáòì~ê=É=â~åØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
àÉíÉëØë=ÇÜÉ=ãÄáàÉíÉëØë=É=íØ=ÅáäØí
åìâ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ~ëÖàØ= ãÉ
åàÉêØòçêÉåI= âçãÄØí~êÉåI
ãçê~äÉå=É=äØêÉ=ãØ=ãÉ=ëÜíÉíáå=É
ëØ= ÇêÉàíØëK= aêáí~åáå= É= â~åØ
âØëÜáääì~êÒ= ÇÜÉ= éç= É
âØëÜáääçàåØ= ~í~= èØ= á= â~åØ
ëÜØêÄóÉê= ´Çç= êÉÖàáãá= ÇÜÉ= ´Çç
éìëÜíìÉëáI= èØ= â~åØ= äÉÜìê= ÇÜÉ
èØ= É= â~åØ= â~ÑëÜì~ê= ÇÉêá= åØ
îÇÉâàÉ= ´Çç=é~íêáçíI= Ü~àå~í=ÇÜÉ
âêáãáåÉäØí= É= ÅÉêíáÑáâì~ê= èØ= É
â~åØ= ÇÜìåì~ê= ÇÜÉ= éç= É
ÇÜìåçàåØ= îÉí= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ
~êÇÜãØêáåØ= ÇÜÉ= éØêÑáíìÉëáí= É
äìÑíØëI= é~= É= ëÜâêÉéìê= ~ë= ÉÇÜÉ
åàØ=éäìãÄ=íØ=Ñ~âíçêáòì~ê=ÇÜÉ=íØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= éçäáíáâ~åØ= íØ
ãÉêáíì~ê= ÇÜÉ= ÇìâÉ
ã~êÖàáå~äáòì~ê= é~íêáçíØí= ÇÜÉ
ë~âêáÑáâìÉëáí= É= îØêíÉíØ>= mê~åÇ~à
aêáí~åI= åØëÉ= âíÜÉå= âçâØå= é~ë
´Çç= èÉåá= èØ= äÉÜØI= ëá´= íÜçëÜíÉ
açëíçàÉîëâáI= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç
íØ= ãÄØêêáëÜ= åØ= Å~âK= jì~= åìâ
ãìåÇ= íØ= ãØ= òÜÖØåàÉëÜ= éçê
ãìåÇ= íØ= òÜÖØåàÉëÜ= îçíìÉëáí
íì~à=ÇÜÉ= íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=åìâ=É
â~åØ=ÜìãÄìê=ëÜéêÉëØå=éØê=åàØ
~êÇÜãØêá= ãØ= íØ= ãáêØ= éØê= íØ
ÖàáíÜØK

Kur analfabetët dhe 
të korruptuarit e udhëzojnë

Dritan Abazoviqin
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PESHORJA
Projektet

dhe
synimet

kthehen në
një drejtim, por vendimet
dhe vullneti i të tjerëve

ndërhyjnë për t’i ndryshuar
kartat në tryezë.

AKREPI
Kënaqësitë

dhe
sukseset

do të bien mbi
ju, pa bërë shumë sakrifi-
ca. As sektori sentimental

nuk është i keq. 

SHIGJETARI
Ju mund
të lidhni
mar-

rëveshje të
mira, t’i rikuperoni kreditë,

të planifikoni udhëtime
biznesi.

BRICJAPI
Kur bëhet
fjala për
punën,

maturia nuk
do të jetë kurrë shumë

dhe do të dëshironi të keni
më shumë se zakonisht

në këtë ditë. 

UJORI
Është

koha për
të 

vendosur
rregull rreth jush dhe për të

zgjidhur disa çështje praktike,
të cilat për disa kohë kanë

qenë një arsye për diskutim
me partnerin dhe familjen tuaj.

PESHQIT
Ju keni

një frymë
të

jashtëza-
konshme iniciative në

anën tuaj, aq sa puna do
të marrë një rëndësi të

veçantë.

DASHI
Ditën e

sotme me
siguri do

të përplaseni
me një ose më shumë

anëtarë të familjes, 
ndoshta për çështje që 

lidhen me paratë. 

DEMI
Nga një
kënd-

vështrim
profesional,

ju thjesht duhet të arrini
dhe të grumbulloni atë që

dëshironi. 

BINJAKËT
Edhe nëse

do t’ju
kushtojë,
merrni

parasysh me kujdes shpen-
zimet dhe të ardhurat tuaja në
mënyrë që të mos keni ndonjë

surprizë më vonë.

GAFORRJA
Sot do të
zbuloni
se një

qëndrim më
i qëndrueshëm do t’ju japë
më shumë besueshmëri te

të tjerët. 

LUANI
Diçka

pozitive
do të

ndodhë në
angazhimet tuaja, të cilat

janë gjithnjë e më të
ngutshme dhe të shumta. 

VIRGJËRESHA
Mendja

juaj do të
jetë 

vigjilente
dhe do të vini re detaje të

rëndësishme që keni 
humbur deri më tani. 

kÖ~=åàØ=~îáçå=Ç~äáåI=éØêîÉ´
ìëÜí~êØîÉI=ÉÇÜÉ=ãáèíØ=É=íóêÉ
ãÉ=â~íØê=âØãÄØK=kìâ=à~åØ
èÉåI=éçê=êçÄçíØ=çëÉ=ãàÉíÉí=É
äìÑíØë=ëØ=íØ=~êÇÜãÉëK=jáèíØ=É
êáÒ=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=åàÉêáìíI=
âêáàì~ê=åÖ~=âçãé~åá~

~ãÉêáâ~åÉ=dÜçëí=oçÄçíáÅëÒ
ãçêØå=éàÉëØ=åØ=åàØ=ëíØêîáíàÉ
íØ=ìëÜíêáëØ=à~îØå=É=â~äì~êI=éØê
íÛá=é~êØ=â~é~ÅáíÉíÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ
ãØåóêØå=ëÉëá=ãìåÇ=íØ=éØêëÜJ
í~íÉå=åØ=ÄÉíÉàØK=nÉåíØ=êçÄçíØ
à~åØ=îÉíØã=åàØ=éàÉëØ=É=~ë~à=èØ

ìëÜíêá~=~ãÉêáâ~åÉ=páëíÉã=á
î̂~åÅì~ê=á=jÉå~ñÜáãáí=íØ

_ÉíÉàØëI=âì=áåíÉäáÖàÉåÅ~=
~êíáÑáÅá~äÉ=éØêÇçêÉí=éØê=íØ
~å~äáòì~ê=ÇÜÉ=éáâ~ëìê=
âØêÅØåáãÉí=èØ=á=â~åçëÉå
ìëÜíêáëØ=~ãÉêáâ~åÉK

E jashtëzakonshme

“Qentë robotë” bëhen pjesë e
ushtrisë amerikane

Dy kamionistë udhëtojnë me kamion në një
rrugë me mjegull, në një çast ai që është në
timon zgjon atë tjetrin që po flinte dhe i thotë:
- Mos vallë këtej ka pinguinë?
- Jo, i thotë ky. Qysh këtu të ketë pinguinë?!
- Ta hajë dreqi, e paskemi shtypur një murgeshë
atëherë!

m~ãàÉ=åÖ~=éìåáãÉí=É=ìå~òØë=ëØ=ã~ÇÜÉ=åØ=qáê~åØ

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

hìê= PRJîàÉ´~êá= gçÜå
oÉóåçäÇë= åÖ~= qÉâë~ëá
ÄäÉì= åàØ= ëÜíØéá= ãÉ= íêá

ÇÜçã~= Öàìãá= åØ= èóíÉíáå= É
îçÖØä= íØ= jáåÉê~ä= tÉääë= éØê
îÉíØã=OM=MMM=Ççää~êØI=~á=åìâ
âáëÜíÉ= áÇÉ= ëÉ= ´Ñ~êØ= Çç= íØ
ÖàÉåíÉ= åØ= çÄçêêáå= É= ë~àK= ^á
éä~åáÑáâçá= í~= êáåçîçåíÉ= ÇÜÉ
ëÜáëíÉ= ëÜíØéáåØ= åØ= ãØåóêØ
èØ= íØ= ÑáíçåíÉ= é~ê~I= é~ëí~à
òÄìäçá=åàØ=éáëÜáåØ= íØ=ã~ÇÜÉ

åçíá= åØ= çÄçêê= åØå= Ä~ê= ÇÜÉ
ÖàÉíÜÉK= gçÜåI= á= Åáäá= åçêã~äJ
áëÜí= éìåçå= ëá= íÉâåáâ= ãàÉâØJ
ëçêI=ì=åÇàÉ=ëáâìê=âáëÜíÉ=Ñáíì~ê
äçí~êáåØ=ÇÜÉ=~ë=åìâ=ÇçåíÉ=í~
ëÜáëíÉ= ëÜíØéáåØ= ãØK= råØ= ì
åÇàÉî~= ëáâìê= ê~ëíØëáëÜí= Ü~ë~
åØ= åàØ= ÄáäÉíØ= äçí~êáÉK= råØ
âìêêØ=åØ=åàØ=ãáäáçå=îàÉí=åìâ
ãÉåÇçî~= ëÉ= Çç= íØ= Ääáà~= åàØ
éêçåØ= èØ= Çç= íØ= âáëÜíÉ= åàØ
éáëÜáåØÒI=íÜ~=~áK

Blen shtëpi me
çmim të ulët, 
befasohet çfarë
kishte në oborr

b=êê~ääØ
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mêÉà=Çáë~=ÇáíØëÜ=åØ=ãÉÇá~å=êçòØ
éç=è~êâìääçå=ä~àãá=ëÉ=hÜäçÉ
h~êÇ~ëÜá~å=ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=íØ

ØãÄØäK=aÉêá=âØíì=åìâ=â~=~ëÖàØ=íØ=âÉèÉI
éçê=âìê=ì=ãØëì~=ëÉ=Åáäá=ãìåÇ=íØ=áëÜíÉ
Ä~Ä~á=á=ÑØãáàØëI=êêàÉíá=Ñáääçá=íØ=òáÉåíÉK
nØâìê=óääá=á=hÉÉéáåÖ=ìé=ïáíÜ=íÜÉ
h~êÇ~ëÜá~åëÒ=ØëÜíØ=é~àíì~ê=ãÉ=áëÜJ
é~êíåÉêáå=É=ë~à=íê~ÇÜí~ê=qêáëí~å
qÜçãéëçåI=Ñ~åë~í=â~åØ=Ñáääì~ê=íÛá
âìåÇØêîáÜÉå=PSJîàÉ´~êÉëK=jÉë~=ÇìâÉí

~ëâìëÜ=åìâ=ÇØëÜáêçå=èØ=äçàí~êá=á=k_^J
ëØ=íØ=àÉíØ=åØ=àÉíØå=É=hÜäçÉëI=ëáÖìêáëÜí
é~ë=íê~ÇÜíáîÉ=íØ=ëÜìãí~=âìëÜ=Çç=íØ
ÇçåíÉ=èØ=~àç=íØ=êáâíÜÉÜÉà=ëØêáëÜ=ãÉ=íØK
jÉÖàáíÜ~íØI=ÄìêáãÉ=éê~åØ=ë~à=â~åØ
âçåÑáêãì~ê=éØê=b=kÉïëÒ=ëÉ=hÜäçÉ=åìâ
ØëÜíØ=ëÜí~íòØåØK=bÇÜÉ=éëÉ=åØ=Ñçíçí=É
éìÄäáâì~ê~=ëØ=ÑìåÇãá=ÇìâÉí=ëáâìê=~àç
â~=åàØ=Ä~êâ=íØ=êêìãÄìää~âØíI=íØ=~ÑØêãáí
íêÉÖçàåØ=ëÉ=íÜàÉëÜí=ÇìâÉí=âØëÜíì=åÖ~
âØåÇá=á=ÑçíçëK

jçÇÉäìÉëà~=É=åàçÜìê
ëÜèáéí~êÉ=^êí~=káí~à=â~
èÉåØ=åàØ=åÇØê=éÉêëçåJ

~òÜÉí=ãØ=íØ=éØêÑçäìê~=Öà~íØ=âØë~à
îÉêÉ=åØ=ãÉÇá~K=sáÇÉçí=É=åÇêóëÜãÉ
åØ=qáâqçâÒI=áã~òÜÉí=éêçîçâìÉëÉ
åÖ~=éä~òÜá=ÇÜÉ=é~ê~èáíàÉí=ãÉ

ÄáâáåáI=â~åØ=ÄØêØ=èØ=ÄìâìêçëÜà~
ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ=åÖ~=mÉà~=íØ=àÉíØ=É
ëÜìãØ=Çáëâìíì~ê=åØ=ãÉÇá~K=pØ
ÑìåÇãá=~àç=éìÄäáâçá=Çáë~=áã~òÜÉ
íØ=êÉà~=åÖ~=éä~òÜáI=âì=ëÜÑ~èÉí
ãà~Ñí=~íê~âíáîÉ=åØ=Äáâáåá=íÉâë~=íêÉJ
Öçå=äáåà~í=íêìéçêÉK

Arta Nitaj nuk kursen
pozat provokuese

Ja si qëndron e vërteta 
e shtatzënisë 

së Khloe Kardashian

^òÉí=ØëÜíØ=ëÜìãØ=~âíáî=ãÉ=éêçJ
àÉâíÉ=íØ=êÉà~=ãìòáâçêÉI=íØ=Åáä~í
éç=éêáíÉå=ëÜìãØ=ãáêØ=åØ=éìÄJ

äáâK=m~ë=ëìâëÉëáí=íØ=âØåÖØë=uÜÉéÒI=íØ
Åáäáå=É=ëçääá=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=îØäJ

ä~åØ=É=íáàI=^äÄáåI=êÉéÉêá=ëçääá=ÉÇÜÉ=åàØ
íàÉíØê=ÇìÉíK=wÉÜåíÉ=bí~ÖÉÒ=íáíìääçÜÉí
âØåÖ~=É=êÉ=É=^òÉíáí=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ=^äÄáåI=ëØ=ÅáäØë=á~=ëÜçèØêçá=ÉÇÜÉ
îáÇÉçâäáéáåK

Azet publikon një tjetër
këngë në duet me vëllanë

Janë apo jo në lidhje? Dafina
i bën befasinë e veçantë 
DJ Geek për ditëlindje

a~Ñáå~=wÉèáêá=ÇÜÉ=ag=dÉÉâ=à~åØ
âçãÉåíì~ê=ëÜìãØ=éØê=äáÇÜàÉå
É=íóêÉ=íØ=Ç~ëÜìêáëØI=íØ=ÅáäØå

í~ëÜ=É=åàØ=âçÜØ=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=É
â~åØ=éØêÑìåÇì~êK=mçêI=é~î~êØëáëÜí
éêÉà=ÇÉâä~ê~í~îÉ=íØ=íóêÉI=ÇóëÜÉå=á
ëÜçÜáã=éçíÜì~àëÉ=âìÇç=Ä~ëÜâØI
ÇìâÉ=åñáíìê=ÇóëÜáãÉí=ëÉ=~í~=åìâ=à~åØ

åÇ~êØ=~ëåàØÜÉêØK=jÉÖàáíÜ~íØI=a~Ñáå~
åìâ=ÜÉòáíçá=èØ=í~=ìêçàØ=éìÄäáâáëÜí=ag
dÉÉâ=ãÉ=ê~ëíáå=É=ÇáíØäáåÇàÉëI=ÇìâÉ=É
âØåÇì~ê=~íØ=e~ééó=_áêíÜÇ~óÒ=ÇÜÉ=á
ÄØêá=åàØ=îáÇÉçK=m~ëí~à=~àç=éìÄäáâçá
íàÉíØê=îáÇÉçI=âì=ëÜÑ~èÉí=ãÉ=åàØ=äìäÉ
åØ=ÇçêØI=íØ=ÅáäØå=éç=É=âØéìëíÉ=åØ
ÇêÉàíáã=íØ=dÉÉâìíK
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Baseli ‘blindon’ Xhakën 

jÉëÑìëÜçêá=q~äì~åí=uÜ~â~=â~=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ
íØ=êÉ=ãÉ=_~ëÉäáå=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOQK=i~àãá=ØëÜíØ
âçåÑáêãì~ê=åÖ~=âäìÄá=á=ã~ÇÜ=òîáÅÉê~åK=g~ã=á
Éåíìòá~òãì~ê=èØ=q~ìä~åíá=â~=î~òÜÇì~ê=âçåíê~íØå
ÉÇÜÉ=éØê=íêá=îàÉíK=^á=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=É
âäìÄáíÒI=â~=íÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá=á=âäìÄáíI=_ÉêåÜ~êÇ
_ìêÖÉåÉêK=bI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=á=äìãíìê=éØê=âØíØ=âçåíê~íØ
íØ=êÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ãÉëÑìëÜçêá=á=hçãÄØí~êÉë
ëÜèáéí~êÉK=¦ëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=í~=ëÜéêÉÜ=ãÉ=Ñà~äØ=ëÉ=ë~
ëÜìãØ=â~=êØåÇØëá=éØê=ãì~=âó=âäìÄI=âó=èóíÉí=ÇÜÉ
Ñ~åë~í=É=ãêÉâìääìÉëÜØã=íØ=âäìÄáíK=g~ã=âêÉå~ê=íÛá
ãÄêçà=åÖàóê~í=É=âäìÄáíÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~â~K

Lenjani prezantohet te
Grasshoppersi 

cìíÄçääáëíá=ëÜèáéí~ê=bêãáê=iÉåà~åá=ØëÜíØ=éêÉò~åíì~ê
åÖ~=ëâì~Çê~=É=dê~ëëÜçééÉêëáíK=jÄêçàíØëá=âìèÉòá=â~
åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=ÇóîàÉ´~êÉ=ãÉ=âØíØ=ëâì~ÇØêI
âìêëÉ=åØ=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=ãÉ=éäçí=ëìâëÉë=äì~àíá=éØê
páçåáåK=PNJîàÉ´~êá=åØ=íØ=â~äì~êØå=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=éØê
táåíÉêíÜìêáåI=k~åíÉëáåI=pí~ÇÉ=oÉååÉëáå=ÇÜÉ=píK
d~ääÉåáåK=mØê=hçãÄØí~êÉå=É=pÜèáéØêáëØI=i~àå~åá=ØëÜíØ
é~ê~èáíìê=åØ=PP=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=â~=êÉ~äáòì~ê=íêá=Öçä~K=

Zhegrova rikthehet te Genku 

cìíÄçääáëíá=á=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI=bÇçå
wÜÉÖêçî~I=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=ëâì~ÇêØå=É=dÉåâìíK
cìíÄçääáëíá=Ç~êÇ~åÒ=áëÜíÉ=á=Üì~òì~ê=åØ=ëâì~ÇêØå=É
_~ëÉäáíI=âìêëÉ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=ÄÉäÖÉ=â~=âçåíê~íØ=ÇÉêá
åØ=îáíáå=OMONK=kàØ=ÑóíóêØ=É=êÉ=íÉ=Éâáéá=á=dÉåâìíI=~éç
ãØ=ãáêØW=åàØ=ÑóíóêØ=Ñ~ãáäà~êÉ=ØëÜíØ=âíÜóÉêK=bÇçå
wÜÉÖêçî~=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=íÉ=dÉåâì=é~ë=åàØ=îáíá=É
ÖàóëãØ=åØ=Üì~òáã=íÉ=_~ëÉäáÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
dÉåâìíK=

Aston Villa ofron 18 milionë për
Rashicën 

tÉêÇÉê=_êÉãÉåá=éç=íÉåíçå=í~=ëÜÉëØ=ë~=ãØ=é~êØ=jáäçí
o~ëÜáÅØå=ÇÜÉ=íØ=éØêÑáíçàØ=åØ=~ëéÉâíáå=Ñáå~åÅá~êK=h~äáãá
åØ=fí~äá=â~=ÇØëÜíì~ê=ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ=åØ=o_=iÉáéòáÖK=hàç=É
ÑìåÇáí=âáëÜíÉ=çÑêì~ê=NR=ãáäáçåØ=Éìêç=éäìë=íêÉ=ÄçåìëÉI
éçê=tÉêÇÉê=_êÉãÉåá=êÉÑìòçá=ãÉåàØÜÉêØK=häìÄá=èØ=éç
âØãÄØåÖìä=ãØ=ëÜìãØ=éØê=~åØëçêáå=É=Ç~êÇ~åØîÉÒ
ØëÜíØ=^ëíçå=sáää~=ÇÜÉ=_áäÇÒ=ê~éçêíçå=ëÉ=~åÖäÉòØí=éç
éØêÖ~íáíáå=åàØ=çÑÉêíØ=èØ=â~é=ëÜáÑêØå=É=NU=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉK

Vendosen 1 500 ulëse në
stadiumin “18 Qershori”

hêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=häáåØëI=wÉåìå=bäÉò~àI=â~=åàçÑJ
íì~ê=ëÉ=åØ=ëí~Çáìãáå=NU=nÉêëÜçêáÒ=à~åØ=îÉåÇçëìê=N
RMM=ìäØëÉK=hêóÉí~êá=bäÉò~à=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=éç=î~òÜÇçå
éìå~=éØê=åÇØêíáãáå=É=ÑìëÜØë=åÇáÜãØëÉI=éêçàÉâí=á=Åáäá
Çç=íØ=éØêÑìåÇçàØ=ëÜìãØ=ëÜéÉàíK=pí~Çáìãá=á=èóíÉíáí
ÚNU=nÉêëÜçêáÛI=âì=îáíáå=É=â~äì~ê=âÉãá=ÄØêØ=åÇØêíáãáå
É=íêáÄìåØë=äáåÇçêÉI=âìêëÉ=í~ëÜI=é~ë=éê~åáãáí=íØ=åàØ
Ççå~Åáçåá=åÖ~=jhopJà~I=ØëÜíØ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=îÉåÇçëà~=É
N=RMM=ìäØëÉîÉI=éØêîÉ´=èØ=éç=ãÉêê=é~ãàÉ=ãØ=íØ
ÄìâìêI=ÉÇÜÉ=ëÜáâìÉëîÉ=éç=áì=ëáÖìêçÜÉí=~ãÄáÉåí=ãØ=á
éØêëÜí~íëÜØã=éØê=éØêÅàÉääàÉå=É=åÇÉëÜàÉîÉ=íØ
aìâ~ÖàáåáíK=sÉåÇçëà~=É=ìäØëÉîÉ=ØëÜíØ=êÉ~äáòì~ê=åÖ~
éìåØíçêØí=É=hc=aìâ~Öàáåá=íØ=ÅáäØí=á=Ñ~äØåÇÉêçàãØ=éØê
~åÖ~òÜáãáåK=mç=~ëÜíìI=éç=î~òÜÇçå=éìå~=éØê=
åÇØêíáãáå=É=ÑìëÜØë=åÇáÜãØëÉI=éêçàÉâí=á=Åáäá=Çç=íØ
éØêÑìåÇçàØ=ëÜìãØ=ëÜéÉàíÒI=â~=ëÜâêì~ê=bäÉò~àK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=NN= peq^qlo J=qØ=ÉåàíÉå=â~
èÉåØ= Çáí~= É= ÑìåÇáí= É= ~Ñ~íáí= â~äáãí~ê
éØê=ÑìíÄçääáëíØ=åØ=ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí=íØ
hçëçîØëK=pâì~Çê~í=É=pìéÉêäáÖØë= à~åØ
íêÉÖì~ê= ãà~Ñí= ~âíáîÉ= åØ= âØíØ= ~Ñ~í
â~äáãí~ê=ÉÇÜÉ=éØêâìåÇØê=é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= É= Åáä~= ÇìâëÜØã= â~
ÇçÄØëì~ê= ÄìñÜÉíáå= É= âäìÄÉîÉ
îÉåÇçêÉI= éçê= ÉÇÜÉ= ~íóêÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK=pâì~Çê~=É=iä~éáí=èØ
åìâ=éç=~êêáå=íØ=Ö~êçàØ=éØê=íáíìää=ÉÇÜÉ
éØêâìåÇØê= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= ÄØê~I= åØ
âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~ê=ëØêáëÜ=â~=èÉåØ=åØ
âêóÉI= ÇìâÉ= ëàÉää= éØêÑçêÅáãÉ= ãÉ
ÄçääØâK=
qê~àåÉêá= q~Üáê= _~í~íáå~= Çç= íØ= âÉíØ
éìåØ= éØê= íÛá= òÖàÉÇÜìê= ãØ= íØ= ãáêØíI
é~ëá=NR=ÑìíÄçääáëíØ=áì=â~åØ=Ä~ëÜâì~êK
bÇÜÉ= aêáí~I= _~ääâ~åáI= dàáä~åáI
cÉêçåáâÉäá= É= mêáëÜíáå~= â~åØ= ÄØêØ
ãà~Ñí=íê~åëÑÉêáãÉK=^âíáîÉ=â~åØ=èÉåØ
ÉÇÜÉ= Çó= âäìÄÉí= èØ= â~åØ= ëáÖìêì~ê
áåâì~Çêáãáå= åØ= pìéÉêäáÖØI= ^êÄØêá~
ÇÜÉ=_Éë~=É=mÉàØëK=

Drita

h~ãéáçåá~= É= hçëçîØë= â~= êÉ~äáòì~ê
éÉëØ= íê~åëÑÉêáãÉI= íØ=Åáä~í= à~åØ=ãà~Ñí
ÅáäØëçêÉK=dàáä~å~ëáí=É=â~åØ=êáâíÜóÉê=åØ
hçëçîØ=í~äÉåíáå=cÉëíáã=^äáÇÉã~I=éçê
ÉÇÜÉ=^~ê~Öç=g~ã~äK=h~ãéáçåØí=à~åØ
éØêÑçêÅì~ê= ãÉ= bêÖóå= ^ÜãÉíáI
sä~ÇáÅ~= _êÇ~êçîëâá= ÇÜÉ= s~äãáê
^òÉãáK

Gjilani

mÉëØ= ÑìíÄçääáëíØ= â~= íê~åëÑÉêì~ê= ÉÇÜÉ
åØåâ~ãéáçåá= á= hçëçîØëI= dàáä~åáK= hó
âäìÄ=â~=íê~åëÑÉêì~ê=fî~å=cìëí~êI=båÉ~
hçäáèáI= qçãáëä~î= pçêë~I= ^êÇáí= eáä~I
pÜÉåÇ=hÉäãÉåÇá=ÇÜÉ=^êÄØê=†óêÄà~K

Ballkani

qê~åëÑÉêáãÉ= ãà~Ñí= áåíÉêÉë~åíÉ= â~
êÉ~äáòì~ê= ÉÇÜÉ= ëâì~Çê~= É= fëãÉí
jìåáëÜáíI= _~ääâ~åáK= pìÜ~êÉâ~ëáí= É
â~åØ= î~òÜÇì~ê= Üì~òáãáå= É= jáêäáåÇ
a~âìí= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= îáíI= âìêëÉ= åÖ~
mêáëÜíáå~= â~åØ= êêØãÄóÉê= â~éáíÉåáå
^êãÉåÇ= qÜ~èá= ÇÜÉ= jÉêáíçå
hçêÉåáÅØåK= qê~åëÑÉêáãÉí= É= íàÉê~= íØ
âØíáà= âäìÄá= à~åØ= k~òãá= dêáéëÜáI
^êãáå= _çëåà~âI= bêÇì~å= fÄê~ÜáãáI
iÉçê~åí= j~êãìää~âìI= _~àê~ã
g~ëÜ~åáÅ~I= jÉîä~å= wÉâ~I= hÉå~å
e~ñÜáÜ~ãò~K

Prishtina

cáíìÉëà~= É= hìéØë= ëØ= hçëçîØëI= c`
mêáëÜíáå~I= â~= êáâíÜóÉê= ÑìíÄçääáëíØí= É
ëéáâ~íìê= _Éëåáâ= hê~ëåáèáI= _ÉÜ~ê
j~äáèá= ÇÜÉ= jØêÖáã= mÉÑèÉäáK
qê~åëÑÉêáãÉ= íØ= ãØÇÜ~= åÖ~
âêóÉèóíÉí~ëáí= à~åØ= ÉÇÜÉ= p~ÄàÉå
iáä~àI= iÉìíêáã= hêóÉòáìI= ^äÄáå
mê~é~ëÜíáÅ~I= káâëçå= jÉã~àI
iìãÄ~êÇ=aÉääçî~I= fî~å= gÉäá´I= däÉÇá
jáÅá=ÇÜÉ=açå~í=e~ë~å~àK=

Feronikeli

cÉêçåáâÉäá= â~= ÇØëÜíì~ê= íÛá= ãÄêçàØ
íáíìääáå= ÇÜÉ= hìéØåI= éê~åÇ~à= â~
êÉ~Öì~ê= ÑìèáëÜØã= åØ= ~Ñ~íáå
â~äáãí~êK= häìÄá= èØ= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~
^Ñêáã=qçîØêä~åá=â~=íê~åëÑÉêì~ê=âØí~
ÑìíÄçääáëíØW= ^ÇÉã= j~äáèáI= sáâíçê
hìâ~I= _ìà~ê= mää~å~I= hêÉëáãáê
hçî~ÅÉîáÅI= lòÄÉà= hìÜ~êI= ^äÄ~å
måáëÜáI= ^êÖàÉåÇ= _~êÇÜáI= j~êÅäÉá
p~åíçëI= fäáê= ^îÇóäáI= _ÉÇêá= dêÉÅ~I
j~êâç=jáäáÅâçîáÅI=_Éëãáê=_çàâìK

Drenica

aêÉåáÅ~= åÖ~= pâÉåÇÉê~àI= èØ= ãÉòá= É
ëáÖìêçá= ãÄáàÉíÉëØå= åØ= pìéÉêäáÖØI
íê~åëÑÉêçá= ãÄêçàíØëáå= ãÉ= éØêîçàØ
iìäòáã= açëÜä~âì= ÇÜÉ= ëìäãìÉëáå
^äãÉÇáå= jìê~íáK= màÉëØ= É= ëâì~ÇêØë
åÖ~= pâÉåÇÉê~à= Çç= íØ= àÉåØ= ÉÇÜÉ
^äÄìíêáåí= jçêáå~I= gÉíçå= aìëÜáI
dÉåíêáí=e~ëáI=_~íçå=w~ÄØêÖà~I=s~äÇç
wÉè~à=ÇÜÉ=_ÉëÑçêí=aÉêîáëÜ~àK=

Trepça ’89

bÇÜÉ=ëâì~Çê~=É=qêÉé´Øë=ÛUV=èØ=ãÉòá=É
ëáÖìêçá= ãÄáàÉíÉëØå= â~= ÄØêØ= Çáë~
äØîáòàÉ= åØ= íê~åëÑÉêáãáå= É
ÑìíÄçääáëíØîÉK= cìíÄçääáëíØí= bêîáå
h~Å~êI= hêÉëÜåáâ= kÉÄáÜìI= e~ééó
j~ëÜ~ìI= oáäáåÇ= káã~åá= ÇÜÉ= pÉÇ~í
_ÉêáëÜ~= Çç= í~= ÇàÉêëáíáå= Ñ~åÉääØå= É
ëâì~ÇêØë=åÖ~=jáíêçîáÅ~K=

Arbëria 

^êÄØêá~= â~= íÉàâ~äì~ê= é~ê~ëÜáâáãÉí
ÇìâÉ=ì= áåâì~Çêì~ê=éØê=ÜÉêØ= íØ=é~êØ
åØ=Üáëíçêá=íØ=âäìÄáí=åØ=pìéÉêäáÖØK=hàç
ëâì~ÇØê=â~=~åÖ~òÜì~ê=éØê=ÉÇáÅáçåáå
É= é~êØ= åØ= ÉäáíØ= pìå~à= e~ë~åI=táääó
w~ãÄäÉI= bêÖçå= eóëÉåáI= i~Äáåçí
fÄê~ÜáãáI= _êìåç= ^êê~Ä~äI= mêáåÅÉ
j~ãÄçì~å~I= açå~í= h~´áìI= ^Öêçå
_êìèáI=dØòáã=oìëáI=̂ êÄØê=máê~I=̂ ä~Çáå
a~âçî~èK

Besa

_Éë~= É= mÉàØë= é~ë= Çó= îàÉíØëÜ= ØëÜíØ
êáâíÜóÉê=åØ=pìéÉêäáÖØK=hàç=ëâì~ÇØê=â~
ÄØêØ=Çáë~=íê~åëÑÉêáãÉ=èØ=é~â=åàáÜÉå
åØ=çéáåáçåK=bíåáâ=_êêìíáI=oÉÇçå=póä~I
cÉëíáã= e~ñÜáìI= s~äíçå= fÄê~ÜáãáI
dÉåíêáí= p~äáÜìI= ^Öêçå= hçä~àI= ^êÇá
^àÇáåáI= ^êÇáí=q~ÜáêáI= oêçå=o~èáI=aá~ê
e~äáäáI= ^åÇá= ^äáëÜáèáI= cáäáé= pÅÉâáÅI
jÛÄ~êÉÅâ= ^ÜãÉÇ= p~äÉãI= _áä~ä
q~ÖÜáóçìää~ÜI= eÛãÉáã~ê= bíÜã~åÉI
iìÅ~ë= pÉÄ~ëíá~å= j~êèìÉë= a~= páäî~
Çç= íØ= àÉåØ= ~í~= èØ= Çç= í~= ÇàÉêëáíáå
Ñ~åÉääØå=É=éÉà~åØîÉ=åØ=pìéÉêäáÖØK

Llapi, kampion 
i afatit kalimtar 

pâì~Çê~=É=q~Üáê=_~í~íáåØëI=iä~éáI=ØëÜíØ=íêÉÖì~ê=ãØ=ëÉêáçòà~=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~êI
é~ëá=â~=íê~åëÑÉêì~ê=NR=ÑìíÄçääáëíØK=hó=âäìÄ=Çç=íØ=íÉåíçàØ=í~=êêØãÄÉàØ=íáíìää=É
â~ãéáçåáíK=bÇÜÉ=âäìÄÉí=É=íàÉê~=à~åØ=íêÉÖì~ê=ãà~Ñí=~âíáîÉ=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
ÑìíÄçääáëíØîÉ
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mofpeqfk¦I=NN=peq^qlo J qØ
éêÉãíÉå=ØëÜíØ=ÄØêØ=ÜÉÇÜà~=É
ëÜçêíáí=éØê=ÉÇáÅáçåáå=OMOMJ
OMON=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë
åØ=Ä~ëâÉíÄçääK=bÇáÅáçåá=á=êá=Çç
íØ=ÑáääçàØ=ãØ=ON=íÉíçêI=âìê=ÉÇÜÉ

Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ñÜáêçà~=É
é~êØK=kÇØêâçÜØI=é~ê~=Ñáääáãáí
íØ=ÉÇáÅáçåáí=íØ=êá=åØ=ÉäáíØå=É
Ä~ëâÉíÄçääáí=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå
åÇÉëÜàÉí=É=éä~óJçìíÒJáí=
åÇØêãàÉí=qêÉé´Øë=ÇÜÉ=^p

mêáëÜíáåØëI=âì=ÑáíìÉëá=Çç=íØ
Ö~êçàØ=åØ=pìéÉêäáÖØK=kØ=à~îØå
É=é~êØ=Çç=íØ=âÉíØ=ÇÉêÄá=åØ=ãÉë
êáî~äØîÉ=íØ=îàÉíØêI=mÉàØë=ÇÜÉ
páÖ~ä=mêáëÜíáåØëK=kØ=í~âáãÉí=É
íàÉê~I=o~ÜçîÉÅá=É=éêÉí

sØää~òåáãáå=èØ=â~=ÜóêØ=ëá
ÑáíìÉëÉ=É=iáÖØë=ëØ=m~êØI=ÇÉêáë~
dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääá=Çç=íØ=Ä~äJ
ä~Ñ~èçÜÉí=ãÉ=mçåíÉ=mêáòêÉåáåK
_~ëÜâáãá=Çç=íØ=åÇÉëÜÉí=ãÉ
qêÉé´~=J=^p=mêáëÜíáå~K

Basketbolli fillon me derbin Peja - Prishtina 

Musolli braktis Kukësin për t’u rikthyer
në Kosovë

_Éë~ê=jìëçääá=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=é~ë=íÉíØ=îàÉíØëÜ=åÖ~=hìâØëáK
jÉëÑìëÜçêá=éêáíÉí=íØ=ä~êÖçÜÉí=é~ë=åÇÉëÜàÉë=èØ=hìâØëá=Çç=íØ
òÜîáääçàØ=åÇ~à=tçäÑëÄìêÖìí=åØ=íìêáå=É=ÇóíØ=íØ=iáÖØë=ëØ=bîêçéØë
Çç=íÛá=à~éØ=ä~ãíìãáêØå=ëâì~ÇêØë=ëØ=pâØåÇÉê=dÉÖØë=éØê=íÛì=îÉåJ
Ççëìê=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=íØ=dÉåíà~å=jÉò~åáí=íÉ=dàáä~åáK=lÄàÉâíáî~í
É=dàáä~åáí=åØ=ëÉòçåáå=É=êá=à~åØ=íØ=è~êíØK=aç=íØ=ëóåçÜÉí=íáíìääá
â~ãéáçåI=é~ë=îÉåÇáí=íØ=ÇóíØ=íØ=ëÉòçåáí=íØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=éØê=í~=ÄØêØ
âØíØI=jÉò~åá=â~=åÉîçàØ=ÉÇÜÉ=éØê=äçàí~êØ=ãÉ=éØêîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ
ãÄá=ëìéÉ=ëá=jìëçääá=åØ=ëâì~ÇêØå=É=íáàK

Cikalleshi nënshkruan kontratë 
dyvjeçare me Konyasporin 

pìäãìÉëá=á=pÜèáéØêáëØI=pçâçä=`áâ~ääÉëÜáI=â~=Ñáêãçëìê=ëçí=âçåJ
íê~íØ=ÇóîàÉ´~êÉ=éØê=hçåó~ëéçêáåI=ëâì~ÇØê=É=ÉäáíØë=ëØ=ÑìíÄçääáí
íìêâK=İííáÑ~â=eçäÇáåÖ=hçåó~ëéçê=Ñáêãçë=âçåíê~íØ=ãÉ=pçâçä
`áâ~ääÉëÜáI=á=Åáäá=äì~å=åØ=éçòáÅáçåáå=É=èÉåÇØêëìäãìÉëáíK=jØ=ë~âJ
íØëáëÜí=âÉãá=åØåëÜâêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉ=òóêí~êÉI=èØ=É=äáÇÜ=~íØ=ãÉ
âäìÄáå=íçåØ=éØê=Çó=îàÉíK=`áâ~ääÉëÜáI=á=Åáäá=â~=äì~àíìê=PMP=åÇÉëÜàÉ
åØ=â~êêáÉêØå=É=íáàI=~êêáíá=íØ=ëÜØåçåíÉ=VO=Öçä~=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Ö~ê~íK=^á
â~=äì~àíìê=PR=ÜÉêØ=ãÉ=âçãÄØí~êÉå=É=pÜèáéØêáëØI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=T
Öçä~K=qê~åëÑÉêáãá=óåØ=á=êáI=`áâ~ääÉëÜáI=Çç=í~=îÉëÜØ=Ñ~åÉääØå=ãÉ
åìãêáå=NTÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=hçåó~ëéçêáíK

Koemani kërkon katër futbollistë 

qê~àåÉêá=oçå~äÇ=hçÉã~å=ì~=â~=ÇçêØòì~ê=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ
_~êÅÉäçåØë=åàØ=äáëíØ=ãÉ=â~íØê=äçàí~êØ=éØê=íÛá=íê~åëÑÉêì~ê=åØ=âØíØ
~Ñ~í=â~äáãí~êK=páé~ë=Ö~òÉíØë=ëé~åàçääÉ=j~êÅ~ÒI=íêÉ=äçàí~êØ=èØ
hçÉã~å=á=ÇØëÜáêçå=à~åØ=Üçä~åÇÉòK=pìäãìÉëá=á=ióçåáíI=jÉãéÜáë
aÉé~óI=ØëÜíØ=á=é~êá=åØ=äáëíØI=é~ëí~à=ãÉëÑìëÜçêá=á=iáîÉêéççäáíI
dÉçêÖáåáç=táàå~äÇìãK=dàáíÜ~ëÜíìI=ÉÇÜÉ=ãÄêçàíØëá=á=fåíÉêáíI
píÉÑ~å=ÇÉ=sêáà=ÇÜÉ=bêáÅ=d~êÅá~=á=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóíK

Milani i hyn garës për Bale 

qçííÉåÜ~ã=eçíëéìê=Çç=í~=âÉíØ=âçåâìêêÉåÅØå=É=jáä~åáí=åØ=Ö~êØ
éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=óääáí=íØ=oÉ~ä=j~ÇêáÇáíI=d~êÉíÜ=_~äÉK=pìäãìÉëá
ìÉääëá~å=á=Åáäá=â~=éØêÑìåÇì~ê=à~ëÜíØ=éä~åÉîÉ=íØ=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉ
ÇÜÉ=oÉ~äá=éç=íÉåíçå=í~=ëÜÉëØ=åØ=âØíØ=~Ñ~í=â~äáãí~êK=hìèÉòáåàíØ
éç=åÇØêíçàåØ=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=ÇÉåàØ=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=åàØ=îÉåÇ=åØ
`Ü~ãéáçåë=iÉ~ÖìÉ=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØã=ÇÜÉI=éëÉ=àçI=íØ=íÉåíçàåØ
íØ=àÉåØ=êáî~äØ=ÉÇÜÉ=åØ=Ö~êØå=éØê=íáíìää=åØ=pÉêáåØ=^=ÇÜÉ=é~ë
êáåçîáãáí=ãÉ=fÄê~Üáãçîáè=~éç=ÉÇÜÉ=~ÑêáãÉîÉ=íØ=äçàí~êØîÉ=íØ=í~äJ
Éåíì~ê=ëá=p~åÇêç=qçå~äá=É=_ê~Üáã=aá~òI=âØêâçàåØ=íØ=~ÑêçàåØ=ÉÇÜÉ
åàØ=â~ãéáçå=ëá=_~äÉ=éØê=íØ=íÉåíì~ê=åàØ=ëÉòçå=íØ=ëìâëÉëëÜØãK

Rossi: Nuk pensionohem, 99 % do të
garoj me këtë skuadër

máäçíá=áí~äá~å=s~äÉåíáåç=oçëëá=â~=ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=ëéÉâìäáãÉí=ëÉ=~á
Çç=íØ=íØêÜáèÉí=åÖ~=ëéçêíá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáK=QOJîàÉ´~êá=Çç=íØ
ä~êÖçÜÉí=åÖ~=v~ã~Ü~=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáI=éçê=àç=åÖ~=ëéçêíáK
^á=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=éê~åØ=åØåëÜâêáãáí=ãÉ=v~ã~Ü~
mÉíêçå~ëK=páíì~í~=ØëÜíØ=~àç=É=íêá=à~îØîÉ=ãØ=é~êØI=âìê=ì=åÇ~ä
ëÉòçåá=éêÉà=éìëÜáãÉîÉK=jÉ=v~ã~Ü~=â~ã=âçÜØ=èØ=ÄáëÉÇçàI
ÇìÜÉå=ãÄóääìê=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÇÉí~àÉ=íØ=îçÖä~K=jÉ=VV=B=Çç=íØ=Ö~êçà
ãÉ=v~ã~Ü~=mÉíêçå~ë=ëÉòçåáå=íàÉíØêK=kÇçëÜí~=åØ=_~êÅÉäçå~I=é~ë
NM=ÇáíØëÜI=Çç=íØ=ÄØàØ=òóêí~ê=îÉåÇáãáå=íáãÒI=â~=íÜØåØ=oçëëáK
kÇçëÜí~=ÇáâìëÜ=ëÜéêÉëçå=èØ=ìåØ=íØ=ãçë=èØåÇêçà=ãØ=åØ=jçíç
dmK=i~àãá=á=éÉåëáçåáí=íáã=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=ä~àã=á=ã~ÇÜI=åÇ~à
ÇáâìëÜ=É=â~=ëÜéáâìê=éØê=íØ=èÉåØ=ãØ=á=äÉñìÉëÜØã=åØ=ãÉÇá~K=hØíì
åìâ=â~=~ëÖàØ=íØ=îØêíÉíØK=aç=íØ=î~òÜÇçà=íØ=Ö~êçàÒI=â~=ëÜíì~ê=oçëëáK

pehroq=

qfo^k¦I= NN= peq^qlo J=kØ=qáê~åØ
ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜà~
ÜáëíçêáâÉ=éØê= Ñçêãáãáå= É= iáÖØë
råáâÉ=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=åØ=ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØK
j~êêØîÉëÜàÉå= É= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= éêÉëáÇÉåíá= á= cpÜ_J
ëØI= ^îåá= mçå~êá= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
c_hJëØI=^êÄÉå=cÉí~ÜìK=
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= â~= òÄìäì~ê= äçÖçå= ÇÜÉ
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= ÇìÜÉí= íØ
íÜÉääçÜÉí= ÉÇÜÉ=ãØ= ëÜìãØ= ÇÜÉ
íØ= ãçë= âÉíØ= åÇ~êàÉ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉK=hêáàáãá=á=iáÖØë=råáâÉ=á
´çå= ÖàØê~í= åØ= åáîÉä= íàÉíØê= åØ
çêÖ~åáòáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~K=h~ã=ëÜéêÉëØ=ÇÜÉ
ÄÉëáã=èØ=âàç=Çç=íØ=ÄØÜÉí=ëÜíóëØ
ÉÇÜÉ= éØê= íØ= íàÉêØíK= ^è= éØê= ãØ
íÉéØêI=åØ=ëéçêí=àÉãá=íØ=ãØÇÜÉåà
íØ= àÉãá= Ä~ëÜâØÒI= ì= ëÜéêÉÜ
o~ã~K=
^á= éØêÖØòçá= âØíØ= áåáÅá~íáîØI
ÇìâÉ= èÉåØ= ëÜÉãÄìää= ÉÇÜÉ= éØê
ëéçêíÉí= É= íàÉê~K= iáÖ~= råáâÉ= É
_~ëâÉíÄçääáí= ØëÜíØ= îÉíØã
Ç~ääØåÇóëÜà~= É= é~êØI= É= ëÜìãØ
Ä~ëÜâØéìåáãÉîÉ= íØ= åÖà~ëÜãÉ
èØ=Çç= íØ= åÇçÇÜáå=åØ= ëéçêíÉ= íØ
íàÉê~K= e~éá= á= ê~ÇÜØë= ØëÜíØ
ëÜíêáêà~= É= éêçÖê~ãáí= íØ
ã~ëáîáòáãáí= íØ= ëéçêíáí= åØ
ëÜâçää~=åØ=íØ=Çóà~=~åØí=É=âìÑáêáíK
kØ= âØíØ= ãØåóêØI= ÑØãáàØí= í~åØI

îØääÉòØê= íØ= íØ=åàØàíáí= Öà~âI=Çç= íØ
âÉåØ= ãìåÇØëáåØ= èØ= íØ= åàáÜÉå
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåçàåØ= éØêãÉë
ëéçêíáí= èØ= åØ= Ü~é~í= É= é~êØ= íØ
àÉíØë=ëØ=íóêÉÒI=íÜÉâëçá=o~ã~K=
kØ= âØíØ= ÅÉêÉãçåá= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ
ÉÇÜÉ= _Éë~= pÜ~ÜáåáI= ãáåáëíêÉ= É
^êëáãáíI= péçêíáí= ÇÜÉ= oáåáëØ= åØ
pÜèáéØêá= ÇÜÉ= säçê~= aìãçëÜáI
ãáåáëíêÉ= éØê= hìäíìêØI= oáåá= ÇÜÉ
péçêí= É= hçëçîØëK= m~ê~
åØåëÜâêáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜà~=É=é~êØ
É= _çêÇáí= aêÉàíìÉëK= ^åØí~êØ= íØ
_çêÇáí= aêÉàíìÉë= íØ= iáÖØë= råáâÉ
à~åØW= pÜ~èáê= qçí~àI= bÇãçåÇ
_áèçâìI= bäîáê~= aìëÜâìI= hçê~Ä

iä~ò~åáI= ÇÉêáë~= âêóÉí~ê= ØëÜíØ
òÖàÉÇÜìê=fäáê=qêÉÄáÅâ~I=åàØ=ÉãØê
á= åàçÜìê= èØ= â~= ÇÜØåØ= ëÜìãØ
âçåíêáÄìí= åØ= Ä~ëâÉíÄçääáå
ëÜèáéí~ê= ~éç= ÉÇÜÉ= áâçåØ= É
Ä~ëâÉíÄçääáí=ëÜèáéí~êK=_çêÇá=ãØ
é~ë=É= ÉãØêçá=ÇêÉàíçêáå=É=iáÖØëI
aêÉå= w~íêáèáåI= âìêëÉ= ëÉâêÉí~ê
íÉâåáâ= ØëÜíØ= òÖàÉÇÜìê= cáÇ~å
e~ãáíáK= kÇØêâçÜØI= òóêí~êá= á
ã~êâÉíáåÖìí= Çç= íØ= àÉíØ= aêÉå
e~ë~åÖàÉâ~àI= âìêëÉ= òóêí~êÉ= É
Ñáå~åÅ~îÉI=k~ÇáêÉ=h~à~ëÜáK=iáÖ~
Çç= íØ= ÑáääçàØ= åØ= ãì~àáå= É
~êÇÜëÜØã= ÇÜÉ= Çç= íØ= éØêÄØÜÉí
åÖ~= íÉíØ= ëâì~Çê~I= â~íØê= ãØ= íØ
ãáê~í=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=â~íØê=ãØ=íØ
ãáê~í=É=pÜèáéØêáëØK

Nënshkruhet marrëveshja
për formimin e Ligës Unike

loi^kalI= NN= peq^qlo J içë
^åÖÉäÉë= i~âÉêëá= â~= íêÉÖì~ê= íØ
ÖàáíÜØ=ÑçêÅØå=ÉÇÜÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå
É= â~íØêí= ÖàóëãØÑáå~äÉ= íØ
mÉêØåÇáãáí= åÇ~à= eçìëíçå
oçÅâÉíëáí= ÇÜÉ= í~ëÜãØ= âêóÉëçå
ÄáåÇëÜØã= ëÉêáåØ= É= éØêÄ~ääàÉîÉ
ãÉë= íóêÉ= PJN= ãÉ= åÇÉëÜàÉK= kØ
̂ ÇîÉåíeÉ~äíÜ= ^êÉå~Ò= íØ
lêä~åÇçëI= i~âÉêë~í= áëÜáå
ëìéÉêáçêØ=åÇ~à=oçÅâÉíëáí=åØ=´Çç
~ëéÉâí= ÇìâÉ= Ççãáåì~ê= åØ
åÇÉëÜàÉK= aáÑÉêÉåÅØå= É= ÄØåØ= Çó
éÉêáçÇ~í= É= é~ê~= íØ= äçàØëI= ãÉ
â~äáÑçêåá~åØí= èØ= åØ= ÑìåÇáå= É
éàÉëØë= ëØ=é~êØ=É=é~åØ=îÉíÉå=åØ
~î~åí~òÜáå= É= NS= éáâØîÉI= ÇìâÉ
~Çãáåáëíêì~ê= ãØ= é~ë= í~âáãáå
éØê=íØ=íêáìãÑì~ê=ãÉ=ëÜáÑê~í=NNMJ
NMMI=ê~éçêíçå=ppÒK=
^åíÜçåó= a~îáë= ÉÇÜÉ= åØ= âØíØ
ëÑáÇØ=á=ÄØêá=ëá´=ÇìÜÉí=ÇÉíóê~í=èØ=á
âáëÜíÉ= åÖ~êâì~ê= íê~àåÉêá= cê~åâ
sçÖÉä= ~ëÜíì= ëá´= â~= ÄØêØ= åØ
éàÉëØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
åÇÉëÜàÉîÉ= íØ= âØíáà= ëÉòçåáK= OV
éáâØI= NO= êÉÄçìåÇÉ= ÇÜÉ= R
~ëáëíáãÉ= âçäÉâëáçåçá= åØ= íçí~ä
áëÜJäçàí~êá= á= mÉäáÅ~åë= ãÉ= a~îáë
èØ= áëÜíÉ= ãØ= á= ãáêá= ãÄá= é~êâÉí

éØê= i~âÉêë~íK= fì= ~Ñêì~= ëÜìãØ
íêáéäÉJÇçìÄäÉI=åÇØêâçÜØ=iÉ_êçå
g~ãÉë=èØ=âçäÉâëáçåçá=åØ=íçí~ä=NS
éáâØI= NR= íçé~= íØ= êáâìéÉêì~ê
éçëÜíØ= í~ÄÉäØë= ÇÜÉ= V= ~ëáëíáãÉK
kØ= âê~Üìå= íàÉíØê= oìëÉää
tÉëíÄêççâ= êÉ~äáòçá= OR= éáâØ= éØê
ëâì~ÇêØå=íÉâë~åÉI=e~êÇÉå=ëÜíçá
ON= íØ= íàÉê~I=åÇØêë~=bêáÅ=dçêÇçå
êÉ~äáòçá= NV= éáâØ= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=ÖàáíÜëÉëá=éØê= í~

Éîáíì~ê= ÜìãÄàÉå= É= íêÉíØ= åØ
â~íØê=í~âáãÉ=åÇ~à=i~âÉêë~îÉ=åØ
éä~óJçÑÑÒ=éØê=eçìëíçåáåK=
q~ëÜãØ= â~äáÑçêåá~åØí= à~åØ
îÉíØã=åàØ=ÑáíçêÉ=ä~êÖ=âì~äáÑáâáãáí
åØ= Ñáå~äÉå= É= mÉêØåÇáãáí= èØI
ëáé~ë=íØ=ÖàáíÜ~=Öà~ë~îÉI=Çç=íØ=àÉíØ
åàØ= ÇÉêÄá= â~äáÑçêåá~å= ãÉë
i~âÉêë~îÉ= ÇÜÉ= `äáééÉêë~îÉ
~ëÜíì=ëá´=é~ê~ëÜáâçÜÉà=åØ=Ñáääáã
íØ=ëÉòçåáíK

Lakersat, një fitore larg finales 
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2.3  Planifikimi i punësimit, maksimum 30 pikë,  
- ndërmarrjet mikro marrin nga tetë (8) pikë për çdo një (1) që do të punësojë;  
- ndërmarrjet e vogla marrin nga pesë (5) pikë për çdo një (1) që do të punësojë; 
- ndërmarrjet e mesme marrin nga tre (3) pikë për çdo një (1) që do të punësojë; 

Numri që planifikohet të punësohet duhet të dëshmohet me deklaratë me shkrim (nënshkruar dhe 
vulosur), e cila më pastaj për ndërmarrjet përfituese do të jetë pjesë e marrëveshjes. 

 
2.4 Maksimumi 25 pikë, me projekt-propozime dëshmojnë që subvencionet e ndara do të ndikojnë 

në:  
- Rritjen e investimeve në Republikën e Kosovës;  
- Rritjen e prodhimtarisë vendore;  
- Rritjen e eksportit;  
- Promovimin e turizmit;  
- Zhvillimin e NMVM-ve;  
- Rritjen e kapaciteteve konkurruese të NMVM-ve;  
- Hapjen e vendeve të reja të punës. 

 
Vëmendje:  

 Në rast që ndërmarrja do të jetë përfitues, atëherë do të nënshkruhet marrëveshje dypalëshe 
(MTI/KIESA dhe ndërmarrje), pjesë e secilës do të jenë edhe deklarimet që janë bërë me rastin 
e aplikimit.  

 TVSH është shpenzim i pranueshëm vetëm për persona fizik dhe ndërmarrje jo deklaruese të 
TVSH-së. Për ndërmarrjet që janë deklaruese  të TVSH-së, ky është shpenzim i papranueshëm. 

 Ndërmarrjet mund të përfitojnë vetëm një grant. 
 Vlerësimi i aplikacioneve zhvillohet ndërmjet kategorive përkatëse si mikro me mikro, të vogla 

me të vogla dhe të mesmet me të mesme. 
 Përfitues do të jenë ato ndërmarrjet që janë renditur më pikë më të larta nga komisioni 

vlerësues, varësisht prej limiteve buxhetore të planifikuara. 
 Pronësia e ndërmarrjeve duhet të jetë e definuar para hapjes se kësaj thirrje publike dhe nuk 

pranohen ndryshim-plotësime në pronësi pas hapjes se kësaj thirrje publike.  
 
Periudha e aplikimit:  
Njoftimi për thirrje publike është i publikuar në ueb faqen e Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë 
mti.rks-gov.net dhe KIESA-s kiesa.rks-gov.net . Subjektet që dëshirojnë të aplikojnë sipas thirrjes 
publike duhet të shprehin interesimin e tyre duke dorëzuar të gjithë dokumentacionin në zyrën e arkivit 
të Ministrisë në formë fizike dhe në CD, në Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë, Rr. Muharrem Fejza, 
Lagjja e Spitalit, p. n. Prishtinë, 10000, Republika e Kosovës. 
Afati i fundit për shprehje të interesit është deri më datë 02.10.2020 në orën 16:00 dhe aplikimet pas 
këtij orari nuk pranohen nga zyra e Arkivit të Ministrisë. 
 
Informata dhe sqarime shtesë mund të merren përmes postës elektronike në: sme.kiesa@rks-gov.net 
konform U.A.01/2018, por jo më vonë se pesë (5) ditë para mbylljes se thirrjes publike. 
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1.3. Certifikatën e numrit fiskale (nuk aplikohet për bizneset të cilat numrin  e regjistrimit të 

biznesit dhe numrin fiskal e kanë në një certifikatë); 
1.4. Vërtetim tatimor me të cilën vërtetohet se aplikuesi nuk ka borxhe aktuale tatimore të 

pashlyera apo obligime tjera tatimore ose është në marrëveshje për shlyerjen e borxhit me 

ATK; 
1.5. Kopjen e letërnjoftimit të personit/ve në  emër të cilit/ve është i regjistruar aplikuesi; 
1.6. Dëshmi nga aplikuesi se nuk është nën falimentim ose nën administrim të dhunshëm gjyqësor 

të lëshuar nga Gjykata Themelore – kërkohet origjinali jo më i vjetër se 30 ditë; 
1.7. Dëshminë e xhirollogarisë aktive të aplikuesit në njërën prej bankave të licencuara nga Banka 

Qendrore e Kosovë; 
1.8. Gjendjen e xhirollogarisë bankare të aplikuesit për vitin e fundit. Për aplikuesin e sapo 

themeluar kjo nuk është e aplikueshme;  
1.9. Projekt-propozimin që përfshin: qëllimin, aktivitetet e projektit, koston financiare si dhe planin 

kohor të realizimit të projektit dhe strukturën organizative të aplikuesit;  
1.10. Të mos ketë pranuar mjete nga burimet tjera të financimit për të njëjtat aktivitet, (e dëshmuar 

më deklaratën nën betim); 
1.11. Të kenë kryer të gjitha detyrimet nga  mbështetja financiare paraprake, nëse kanë përfituar nga 

burimet publike të financimit nga MTI për dy vitet  e fundit, (e dëshmuar me deklaratën nën 

betim); 
1.12. Lista e të punësuarve aktual (jo me e vjetër se 30 ditë nga shpallja publike) e dëshmuar nga 

Administrata Tatimore e Kosovës.  Në bazë të së cilës listë do të kategorizohen si ndërmarrje 

mikro, e vogël dhe e mesme. Sqarim: Ndërmarrjet që kanë mbi 249 punëtor, diskualifikohen. 

 
Sqarim:  Ju lutem vini re se në mungesë të cilitdo dokument të kërkuar me lartë, subjektet aplikues  

do të diskualifikohet dhe nuk do të shqyrtohet tutje për kriteret e vlerësimit të listuara më poshtë. 

 
2. Kriteret e vlerësimit: 

 
2.1 Të ardhurat bruto, marrin maksimum 20 pikë:  
- ndërmarrjet mikro marrin nga një (1) pikë për çdo 2,000.00 EUR të ardhura bruto,  
- ndërmarrjet e vogla marrin nga një (1) pikë për çdo 20,000.00 EUR të ardhura bruto, 
- ndërmarrjet e mesme marrin nga një (1) pikë për çdo 100,000.00 EUR të ardhura bruto.  

Të ardhurat bruto të dëshmohen nga Administrata Tatimore e Kosovës prej janar 2020 e deri me rastin 

e aplikimit në këtë thirrje publike.  
 

2.2 Vlera e bashkëfinancimit të projektit investiv nga ana e ndërmarrjes, marrin maksimum 25 pikë:  

- ndërmarrjet mikro marrin nga tri (3) pikë për çdo 500.00 EUR të deklarimit të bashkë investimit 

të vlerës së projektit.  
- ndërmarrjet e vogla marrin nga një (1) pikë për çdo 800.00 EUR të deklarimit të bashkë 

investimit të vlerës së projektit.  
- ndërmarrjet e mesme marrin nga një (1) pikë për çdo 1,000.00 EUR të deklarimit të bashkë 

investimit të vlerës së projektit. 
Vlera e bashkëfinancimit të vlerës së projektit investiv duhet të dëshmohet me dëshmi bankare (gjendja 

bankare e nënshkruar dhe e vulosur) apo me “letër referencë” nga banka (nënshkruar dhe vulosur), e 

cila dëshmon që do të bashkë financoj projektin e subjektit aplikues në rast që do të përfitoj 

subvencionimin në fjalë.  
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Vrednost kofinansiranja vrednosti investicionog projekta treba biti dokazana bankarskim dokazima 
(bankovno stanje potpisano i pe atom) ili „referentnim pismom“ banke (potpisan i pe atom), koje 
dokazuje da e kofinansirati projekat aplikanta u slu aju dobijanja doti ne subvencije.     
2.3  Planiranje zapošljavanja, maksimalno 30 poena,    
- mikro preduze a dobijaju po osam (8) poena za jednog (1) kojeg e zaposliti;   
- mala preduze a dobijaju po pet (5) poena za jednog (1) kojeg e zaposliti; 
- srednja preduze a dobijaju po tri (3) poena za jednog (1) kojeg e zaposliti; 

Broj koji se planira zaposliti mora se dokazivati pismenom izjavom (potpisanom i pe atom), koja    
e zatim biti deo sporazuma za preduze a koja su korisnice.  

 
2.4 Maksimalno poena, sa projektnim predlozima koji dokazuju da e dodeljene subvencije uticati 

na:  
- Pove anje investicija u Republici Kosovo;  
- Pove anje doma e proizvodnje;   
- Pove anje izvoza;  
- Promovisanje turizma;  
- Razvoj MMSP-a;  
- Pove anje konkurentnih kapaciteta MMSP-a;  
- Otvaranje novih radnih mesta.  

 
Pažnja:  

 U slu aju da e preduze e biti korisnik, onda e biti potpisan bilateralni sporazum (MTI/KIESA 
i preduze e), deo svakog od njih e biti izjave date prilikom apliciranja.   

 PDV je prihvatljiv trošak samo za fizi ka lica i preduze a koja nisu deklarativna za PDV. Za 
preduze a koja su deklarativna za PDV, to je neprihvatljiv trošak. 

 Preduze a mogu dobiti samo jedan grant.  
 Ocenjivanje aplikacije odvija se izme u odgovaraju ih kategorija kao što su mikro sa mikro, 

mala sa malim i srednja sa srednjim.  
 Korisnici e biti preduze a koja ocenjiva ka komisija ocenjuje sa najviše poena, zavisno od 

planiranih budžetskih ograni enja.  
 Vlasništvo nad preduze ima mora biti definisano pre otvaranja ovog javnog poziva i ne 

prihvataju se izmene-dopune u vlasništvu nakon otvaranja ovog javnog poziva.   
 
Period apliciranja:   
Saopštenje za javni poziv objavljeno je na veb stranici Ministarstva Trgovine i Industrije mti.rks-
gov.net i KIESA kiesa.rks-gov.net. Subjekti koji se žele prijaviti na javni poziv treba da iskažu svoje 
interesovanje podnose i svu dokumentaciju u arhivu Ministarstva u fizi kom obliku i na CD-u, u 
Ministarstvu Trgovine i Industrije, Ul. Muharrem Fejza, bb.Bolni ko Naselje, Priština, 10000, 
Republika Kosovo.  
Zadnji rok za iskazivanje interesa je do 02.10.2020 u 16:00 asova, a prijave nakon tog roka ne e biti 
prihva eneod Arhiva Ministarstva. Dodatne informacije i pojašnjenja mogu se dobiti putem e-maila na: 
sme.kiesa@rks-gov.net u skladu sa A.U. 01/2018, ali ne kasnije od pet (5) dana pre završetka javnog 
poziva.  
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1.3. Sertifikat o fiskalnom broju (ne važi za preduze a koja broj registracije poslovanja i fiskalni 
broj imaju u jednom Sertifikatu);  

1.4. Poreska potvrda kojom se potvr uje da podnosilac aplikacije trenutno nema neizmirenih 
poreskih dugova ili druge poreske obaveze, ili je sa PAK-om zaklju io sporazum o izmirenju 
duga;  

1.5. Kopiju li ne karte lica na ije ime je podnosilac aplikacije registrovan;  
1.6. Uverenje od podnosioca aplikacije da nije u ste aju ili pod prinudnom sudskom upravom, 

izdatu od strane Osnovnog Suda traži se original, ne stariji od 30 dana;  
1.7. Dokaz o aktivnom ra unu podnosioca aplikacije u jednoj od licenciranih banaka od strane 

Centralne Banke Kosova;  
1.8. Stanje na bankovnom ra unu podnosioca aplikacije za poslednju godinu. Za novoosnovane 

podnosioce aplikacije ovo nije primenjivo;   
1.9. Nacrt predloga koji obuhvata: svrhu, aktivnosti projekta, finansijske troškove i vremenski rok 

za realizaciju projekta, kao i organizacionu strukturu podnosioca aplikacije;   
1.10.Da nije primio sredstva iz drugih izvora finansiranja za iste aktivnosti (potvr uje se davanjem  
        izjave pod zakletvom); 
1.11. Da su ispunili sve obaveze iz prethodne finansijske podrške, ako su ostvarili korist iz javnih  
         izvora finansiranja MTI-a u poslednje dve godine, (potvr uje se davanjem izjave pod  
         zakletvom);  
1.12.Lista  trenutno zaposlenih (ne starija od 30 dana od javnog oglasa) overen od strane Poreske    
        Administracija Kosova. Na osnovu koje liste bi e kategorisana kao mikro, mala i srednja       
        preduze a. Pojašnjenje: Kompanije sa više od 249 zaposlenih su diskvalifikovane.  

 
Pojašnjenje: Molimo obratite pažnju da u nedostatku bilo kog od gore zahtevanih dokumenata, 
podnosioci aplikacije e biti diskvalifikovani i ne e biti dalje razmatrani za dole navedene 
kriterijume za ocenjivanje.  
 
2. Kriterijumi ocenjivanja:  

2.1 Bruto godišnji prihod, dobijaju maksimalno 20 poena:   
- mikro preduze a dobijaju po jedan (1) poen za svakih 2,000.00 EUR bruto prihoda,   
- mala preduze a dobijaju po jedan (1) poen za svakih 20,000.00 EUR bruto prihoda,  
- srednja preduze a dobijaju po jedan (1) poen za svakih 100,000.00 EUR bruto prihoda.  

Bruto prihode treba da dokaže Poreska Administracija Kosova od januara 2020 godine do prijave u 
ovom javnom pozivu.   
 

2.2 Vrednost kofinansiranja vrednosti investicionog projekta od strane preduze a, dobijaju 
maksimalno 25 poena:   

- mikro preduze a dobijaju po tri (3) poena za svakih 500.00 EVRA izjave o kofinansiranju 
vrednosti projekta.    

- mala preduze a dobijaju po jedan (1) poen za svakih 800.00 EVRA izjave o kofinansiranju 
vrednosti projekta.  

- srednja preduze a dobijaju po jedan (1) poen za svakih 1,000.00 EVRA izjave o kofinansiranju 
vrednosti projekta.  

� “Albesi” SH.P.K. shpall të pavlefshme certi-
fikatën e TVSH-së, me nr. 330259483.

� Lëshoj banës me qira në Prishtinë, banesa
është  në qendër, përballë EULEX-it rruga “Luan
Haradinaj”. Banesa është 80m2 e mobiluar me
nxehje qendrore. Çmimi 250 Euro. Tel: 044-
171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe 
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose 
studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar 
dhe i plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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Njoftim për tatimpagues

Trajtimi i kërkesave për Rimbursim

Administrata Tatimore e Kosovës, ju ri njofton se nga data 01 qershor 2018 është publikuar
versioni i ri i Sistemit Elektronik – EDI, i cili ofron edhe shërbimin – Menaxhimi i Rimbursimeve.

Shërbimi i ri elektronik për Menaxhimin e Rimbursimeve është funksionalizuar në sistemin
elektronik EDI, dhe është në dispozicion për tatimpaguesit, të cilët bëjnë kërkesë për
Rimbursim, si: për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), Tatimin në të Ardhura Personale (TAP)
dhe Tatimin në të Ardhura të Korporatave (TAK).

Përmes këtij shërbimi, tatimpaguesi mund të informohet se deri ku ka arritur të shqyrtohet nga
ATK, kërkesa e tij për Rimbursim e dërguar më parë. Më konkretisht përmes shërbimit
“Menaxhimi i Rimbrusimeve”, tatimpaguesi mund të informohet për:

 Datë e kërkesës për Rimbursim;
 Vlerën e kërkuar;
 Llojin e tatimit;
 Statusin e shqyrtimit të kërkesës (Në pritje / Përfunduar / Refuzuar);
 Kategorizimin e tatimpaguesit sipas Rregullores së brendshme të ATK së, A; B apo C;
 Datën e përfundimit, dhe
 Vlerën e aprovuar.

Në funksion të ngritjes së efikasitetit dhe efektivitetit për zbatimin e dispozitave ligjore lidhur
me rimbursimet, ATK ka themeluar Divizionin për Menaxhimin e Rimbursimeve. Ky Divizion
menaxhon komplet procesin e rimbursimeve nga një qendër e vetme në Zyrën Qendrore të
ATK, përmes Modulit të Rimbursimit. Përmes këtij Moduli, bazuar në kriteret e përcaktuara nga
ATK, të gjitha kërkesat për rimbursim në mënyrë automatike nga vet sistemi, kategorizohen në
tri kategori, si: A, B dhe C.

Divizioni i Rimbursimeve menaxhon direkt me kërkesat për rimbursime për tatimpaguesit e
kategorizuar në A dhe B, ndërsa kërkesat për tatimpaguesit e kategorizuar në C delegohen nga
Divizioni i Rimbursimeve në Drejtorit Rajonale për trajtim përmes procedurës së Kontrollit
Tatimor.

Bazuar në Rregulloren e brendshme të ATK së, për Procedurat e Rimbursimit, shqyrtimi i
kërkesës për rimbursim, nga ATK, do të bëhet brenda tridhjetë (30) ditëve pas pranimit së
kërkesës së tatimpaguesit.

Administrata Tatimore e Kosovës

NDËRMARRJA E RE “MIM GOLESH” Magure Lipjan

SHPALLJE PËR SHITJEN E MATERIALEVE NGA DUNITI

Ndërmarrja e Re “Mim Golesh” Magure – Lipjan , e cila është në Administrim të Drejtpërdrejt të AKP së,

SHPALLË:

FTESË PËR OFERTË
I. LËNDA E KONTRATËS

1.1 Shitja e materialeve nga  dunitet  (shkëmbinj vullkanik) në masë  kompakte (masë natyrale), sasia afër 
350,000.00 m3 

KUSHTET E OFERTIMIT PËR BLERJEN E MATERIALAVE NGA DUNITET
1. Certifikatën e regjistrimit të biznesit dhe numrit fiskal për Operatoret Ekonomik, kopja e letërnjoftimit për

personat fizik;
2. Çmimin e ofruar;
4. Oferta duhet të jetë shumë e qartë dhe të përfshijë të gjitha detajet e kërkuara, e nënshkruar dhe e

vulosur nga Operatori Ekonomik apo personi fizik.

II. VIZITA NË NDËRMARRJE PËR TË PARË VENDIN KU NDODHEN DUNITET NE MASË KOMPAKTE
Palët e interesuara mund të vizitojnë hapësirat e ndërmarrjes ku gjenden materialet e shpallura për shitje
dunitet (shkëmbinjet vullkanik) prej datës 12 shtator deri me 16 shtator 2020. Personi kontaktues për
shikimin fizikë të duniteve është z. Shefik Imeri 045/ 669 479 dhe Sejdi Hasi 044/842 229. Personat e
lartpërmendur mund te kontaktohen edhe telefon fix. 038/588 700.

III. KRITERET PER DHENJEN E KONTRATES :
1. Çmimi më i lartë  për m3 masë kompakte të duniteve. Ofertuesi përpos cmimit për dunite duhet të 

paguaj  edhe vlerën  e rentës minerale  prej 0.5 euro për m3 masë kompakte  plus Tvsh. 
2. Operatori ekonomik fitues duhet te depozitoj edhe Garancionin e sigurimit të kontratës që duhet të 

jetë 10% nga  vlera e ofertës.

    AFATI KOHOR DHE VENDI PËR DOREZIMIN E OFERTAVE

Ofertat finale të cilat duhet të jenë në zarf të mbyllur, duhet të dërgohen me datën 16.09.2020 nga
ora 1300 deri në orën 1400 në adresën e mëposhtme Agjencia Kosovare e Privatizimit, rr. Agim
Ramadani nr. 23, Prishtine.
Ofertat do të hapen me datën 16.09.2020 në ora 1415 në Agjencinë Kosovare të Privatizimit, rr.
Agim Ramadani nr. 23, Prishtinë.

VI. Përfaqësuesit legjitim të ofertuesve, mund të marrin pjesë me rastin e hapjes së ofertave.

Divizioni i Burimeve Njerezore në Korporaten Energjetike të
Kosoves (KEK sh.a.) jepë këtë njoftim;

NOFTIM 

PËR ANULIMIN E SHPALLES PUBLIKE

Noftohen të gjithë aplikuesit që kanë aplikuar në shpalljen publike 
numër të protokolit 1843 të dates 09.03.2020 e publikuar në adresen 
elektronike të KEK-ut dhe në gazeten ditore Epoka e Re, se anulohet 
shpallja publike me numer protokolit 1843 e dates 09.03.2020 për 
arsye të shfaqjes së pandemisë dhe marrjen e masave nga Qeveria e 
Republikes së Kosoves lidhur me kufizimin e lëvizjes së lire dhe 
organizimin e tubimeve publike të qytetarëve gjatë kohes së 
pandemisë në periudhen kohore që është dashur të bëhet testimi dhe 
intervistimi i kandidatëve të cilet kanë aplikuar në shpallje publike të 
cekur më lartë. Prandaj për këtë arsye nuk kemi pasur mundësi të 
zhvillimit të procedurave në bazë të afateve te caktuara kohore.

Prishtinë 11.09.2020                           Divizioni I Burimeve Njerëzore
Korporata Energjetike e Kosoves sh.a. P R I S H T I N Ë
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